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adn~inistracion Esteutcul
SUBDELEGACION DEL GOBIERNO

CIUDAD REAL
De acuerdo con to dispuesto en los articulos 59, numeros 4 y 61 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre (B .O .E. del 27),

modificada por la Ley 4/99, de 13 de enero (B . O . E . del 14), se hace publics notificaci6n de los expedientes sancionadores
que se indican, instruidos por este Centro, a las personas y entidades denunciadas que a continuation se relacionan, ya que
habiendose intentado su notificaci6n en el ultimo domicilio conocido, 6sta no se ha podido practicer .

Los correspondientes expedientes obran en el Negociado de Infracciones Administrativas de este Centro, Plaza de
Cervantes, 1, plants baja, ante el que les asiste el derecho de alegar por escrito, lo que en su defense estimen conveniente,
con aportacibn o proposition de pruebas que consideren oportunas, dentro del plazo senalado, contado desde el siguiente
at de la publicacidn de la presente en el Boletin Official de la Provincia, pasado el cual, sin haber hecho use de su derecho a
formular alegaciones, en su defense, se continuaran los tramites correspondientes .

Ciudad Real, 15 de diciembre de 2000 .-El Subdelegado del Gobierno, Jaime Lobo Asenjo .
Procedimiento Fecha de inicio Precepto de

N° Expte. Infractor D. N. I. sancionador Domicilio o sancibn infraccibn
96012000 SANCHEZ FERNANDEZ, 51973656 PROPUESTA RESOLUCION ESTACION, 20 02-10-2000 L . 0.119 2

LICERNO EXPEDIENTE SANCIONADOR 13140 FERNAN CABALLERO ART . 26 .h) eJ)
(15 DIAS) CIUDAD REAL

825/2000 VAZQUEZ DODERO, 14300982 INICIO EXPEDIENTE MALLORCA, 4 21-09-2000 L . 0.1192
GIL DE PAREJA SANCIONADOR 28230 LAS ROZAS ART . 25

(15 DIAS) MADRID
Numero 7 .115

DIRECCIONES PROVINCIALES Y SERVICI OS PERIFERICO S
MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES

TESORERIA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
DIRECCION PROVINCIAL

CIUDAD REA L
EDICTO DE NOTIFICACION DE LA PROVIDENCIA DE APREMIO A DEUDORES NO LOCALIZADO S

El Jefe del Servicio T6cnico de Notificaciones e Impugnaciones de la Tesoreria General de la Seguridad Social, respecto
de los sujetos responsables que figuran en la relation adjunta, por deudas a la Seguridad Social cuya cuantla total asciende
a la cantidad que as(mismo se indite en la citada relation, ha dictado la siguiente ,

Providencia de apremio : En use de la facultad que me confiere el art . 34 de la Ley General de la Seguridad Social, Texto
Refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio (B .O.E, 29/6/94) segun nueva redaccibn dada por
el art . 29 de la Ley 42/1994 de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y de Orden Social (B .O .E . de 31/12/94)
y el art . 110 del Reglamento General de Recaudacion de los Recursos del Sistema de la Seguridad Social, aprobado por Real
Decreto 1637/1995, de 6 de octubre (B .O .E . 24/10/95), en relation con el art . 59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Regimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrative Comun (B .O .E . 27/11/92), ordenola
ejecucidn contra el patrimonio del deudor .

Por haber resultado infructuosas las gestiones tendentes a la determination del actual dornlcilio del deudor, procede
practicer la notification de la providencia de apremio, conforme prove el art . 109 del Reglamento General de Recaudacidn
citado, mediante la publicacibn del presente anunclo en el tablbn de edictos del Ayuntamiento del ultimo domicilio conocido
del deudor y on el Boletin Official correspond iente .

La presente notificaci6n se publics con el fin de requerir al deudor pars que efectue el page de la deuda en el plazo de
quince dies ante la correspondiente -Unidad de Recaudaci6n Ejecutiva, con la advertencia de que en case contrario se
procedera al embargo de los bienes del deudor en cantidad bastante pars el page de la deuda per principal, recargo de
apremio, intereses on su case y testes del procedimiento de apremio, de acuerdo con to dispuesto on el art . 110 .3 de l

eglamento General de Recaudacion, asi come pars solicitar su comparecencia on el plazo de echo dies per si o pay medio'
e representante, con la advertencia de que siesta nose produce, se le tend r6 per notificado de todas las sucesivas diligencias

j asta que finalice la substanciacidn del procedimiento, sin perjuicio del derecho que le asiste a comparecer, conforme dispone
iaf art . 109 .4 del citado Reglamento General .

i Contra el presente acto, quo no agota la via administrative, pod r6 formularse oposicidn al apremio dentro del plazo de los quince
dies siguientes at de su notificaci6n, ante el mismo organo que lo ditto, (D .P. de origerr de la relation adjunta), per alguna de las
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causal senaladas en el art . 34 .2 de la Ley General de la Seguridad Social citada anteriormente, en su Nueva redaccibn dada por
la tambi6n mencionada Ley 42/1994 debidamente justificadas, suspendiendose el procedimiento de apremio hasta la resolucion
de la= oposicifin. _ ; .

piismo y dentro del mes siguiente a la fecha de publicacion de este anuncio, podr6 interponerse recurso ordinario ante
el brgano superiorjerarquico del que dicto el acto, (D .P . de origen de la relacion adjunta), que no suspenders el procedimiento
de apremio, salvo que se realice e1 pago de la deuda perseguida, se garantice con aval suficiente o se consigne su importe
incluido el recargo de apremio y el 3 por ciento a efectos de la cantidad a cuenta de as costal reglamentariamente
establecidas, a ddsposicibn de la Tesoreria General de la Seguridad Social, conforme a lo previsto en el punto 4 del ya citado
art. 34 de la Ley General de la Seguridad Social .

El Jefe del Servicio Tecnico de Impugnaciones, Francisco Madero Mejias .
RELACI O N PARR SOLICITAR L A PUBLICACION EN EL B .O .P .

N° Providencia . Identificador NombrelRaz6n Social
23 99014135082 07130Q42956264 MORAGO HORNOS COSME
23 99012176793 07 130039495485 GABARRI FDEZ JOS E
23 99012286123 07 231005213444 ESCOBEDO MUNOZ JUANA
23 990114935637 10 23105309565 MGM MANUFACT, Y GESTION
73 99015113772 10 23105309565 MGM MANUFACT . Y GESTION
24 99012177134 1 0 24102423085 RUEDA CANADA JESUS
4599010973561 10 45101171429 EUROLIMPIEZAS S .L .
4599013383306 07 451010061157 ARIAS JIMENO JUAN DIGS
4599013477373 07 451010061157 ARIAS J1MEN0 JUAN DIGS
Numero 6 . 126

Da m ici lio C.P .
NU EVO MANZANA RES , 2 6 1 3200
MED IOD IA, 31 13600
ALVAREZ DE CA STR 0,12 1 3620
SAN NICASIO, 4 1 3736
SA N N ICASIO ,4 1 373 0
SA NTA MARIA, 6 1 32 50
ALARC O S, 54 1 30 02
CERVERA,1 2.1°B 13600
CERVER A,12.1°B 13600

Localidad P. Liquid .
MA NZANARES 0119 9 06199
A LCAZ AR S . JUAN 01198 02198
PE DRO M U N OZ 06198 08198
STA CRUZ MUD ELA 08199 08/99
STA CRUZ MUDELA 09/99 09/99
DAIMIE L 06199 06199
CIUDAD R EAL 02199 02199
ALC AZA R S.JUAN 03199 06/99
ALCA ZAR S.JUAN 02199 02199

Importe
259 .808

25 .496
38 .244

1261,944
1 .120.049

61 .583
16 .790

129.904
38 .490

Regi m en
BET A

REAAJ E N
REAAJ E N

GRAL
GRAL
GRA L
GRAL
BETA
BETA

D . P . 0 .
JAEN

JAEN

JAEN
JAEN

JAEN
LEO N

TOLEDO
TOLEDO
TOLEDO

El Jefe del Servicio Tecnico de Notificaciones e Impugnaciones de la Direcci6n Provincial de la T .G.S .S, de Ciudad Real,
de ,acuerdo con lo dispuesto en el art . 59 .4 de la Ley 30/1992 , de 26 de noviembre, de Regimen Juridico de las Administraciones
Public as y del Procedimientp Administrativo Comun (B .O .E, 27/11/92), en su nueva redaccion dada por la Ley 4/1999 (B .O.E .
de 14-01-99) a los sujetos res ponsables del pago de deudas comprendidos en la relacion que se acompana y epigrafiados
de acuerdo con el Regimen de la Seguridad Social en el que se encuentran inscritos, ante la imposibilidad por ausencia,
ignorado paradero o rehusado, de comunicarles las reclamaciones por descubiertos de cuotas a la Seguridad Social emitidos
contra e{los, se les hace saber que, en aplicacion de to previsto en el a rt . 30 de la Ley General de la Seguridad Social del R .D .
Legislativo 1/1994 de 20 dejunio, por el que se aprueba el Texto Refundido (B .O.E. 2916/94), segun la redaction dada al mismo
por el art [ culo 29 de la Ley 42/1994, de Medidas Fiscales, Administrativas y de Orden Social, de 30 de diciembre (B .O.E. 31/
12/94), hasta el ult i mo d fa habil del mes siguiente a esta publicacidn, podran acreditar ante esta Direcci8n Provincial, que Nan
ingresado las cuotas objeto de la presente reclamaci6n o Bien presentar el opo rtuno recurso ordinario, en manera y plazos
q ue mss abajo se indican .

Se previene de que, caso de no obrar asi, conforme a lo dispuesto en el art . 30 de la Ley citada anteriormente en la
redaccibn dada por la igualmente mencionada Ley 42/1994, se incidir 6 automaticamente en la situation de APREMIO, con
la aplicacibn de los recargos establecidos en el a rt iculo 27 de la mencionada Ley, modificado por la ya repetida Ley 42/1994 .

Contra el presente acto, y dentro del plazo de UN MES siguiente a su publicacibn en el Boletin Official de la Provincia, podra
interponerse recurso ordinario, (ante la Direction Provinc i al de origen de la relation adjunta) conforme se establece en el articulo
114 de la Ley 30/1992, antes citada, modificado por la tambien mencionada Ley 4/1999, que no suspenders el procedimiento
recaudatorio, salvo que se garantice el importe de la deuda reclamada conforme a to dispuesto en el articulo 34 de la Ley General
de la Seguridad Social de 20/6/94, segun la redaccibn dada al mismo por el a rt iculo 29 de la citada Ley 42/1994 .

Ciudad Real, a 25 de octubre de 2000 .- El Jefe del Servicio Tecnico de Impugnaciones, Francisco Madero Mejias .
N° aeclamacldn Identlficador Nombre/Raz3n Social Domfcilio C.P. Localidad P.Liquid. Imports Regimen D. P. 0.
02 00011334621 07 130035417647 JIMENEZ ORTIZ SERRANO MA CT . ARENAS, 13 13210 VILLARTA SAN JUAN 1019912199 34 . 837 REAAJENA ALBACETE
02 000 11373320 07 130035417647 JIMENEZ ORTIZ SERRANO MA CT, ARENAS, 13 13210 VILLARTA SAN JUAN 08 199 09199 23 .225 REAAJENA ALBACETE
0300615437250 07 030094781461 SANCHEZ MORAGA M° DOLOR SIMANCAS, 3 13003 C I UDAD REAL 0119912/99 139 .349 REAAJENA ALICANTE
04 00612393912 07 041004656315 JEBBOUR -- ABDELKADER CERVANTES , 42 13610 CAMPO DE CRIPTANA 01/99 12/99 81 .287 REAAJENA ALMERIA
04 00012503236 07 041008313316 MOKHTARI-•-- MOHAMMED VIRGEN DE LAS NIE 13720 CINCO CASAS 0119902199 23 .225 REAAJENA ALMERIA
04 00012981663 47 230050168788 CARDENAS CARBALLO CARM GRAL MOLA , 84 13440 ARGAMASILLA CVA 0119912199 139 .349 REAAJENA ALMERIA
06°0001'2245854 07 061009543766 FAIDA --- ABDELHADI GRAL MARGALLO 13300 VALDEPENAS 03/9912/99 46 .450 REAAJENA BADAJOZ
10 000 11685317 07130036185751 MOL I NA ARANDA JULIO CALVO SOTEL0 , 14 13680 FUENTE EL FRESNO 01199 02199 23 . 225 REAAJENA CACERES
10 00011701380 07 300082052147 FARSI --•- EL HAJ HOTEL LA COLGAD 13249 RUIDERA 0119912199 58 . 062 REAAJENA CACERES
12 00011461679 07 131007894044 MARTIN CENTENO VICTQRI MARQUES DE TREY 13196 LAS CASAS 1119912199 23 . 225 REAAJENA Castell on
14 00012591 092 07 430039752687 PONTES SANCHEZ ANGEL ANTONIO MAURA, 85 13400 ALMADEN 0119912199 139 . 349 REAAJENA CORDOBA
16 99011069030 07131001500128 ESSALHI •- HAMID STA . QUITERIA, 47 13700 TOMELLOSO 01199 06199 230 . 940 BETA CUENCA
21000`11786848,07 211004658455 AGBA---• SAADIA PEDRO DOMECQ , 2 13700 TOMELLOSO 01199 12/99 139. 349 REAAJENA HUELVA
2100012806156 07 460144350754 RUIZ ROCH JOSE ALBA , 8 13700 TOMELLOSO 0119912199 139.349 REAAJENA HUELVA
23 00012873118 10 23105309565 MGM MANUFACTURAS Y GE PZ. SAN N I CASI O, 4 13730 STA CRUZ DE MUDELA 03100 03100 145273 GRAL JAEN
2400010773306 10 24102243334 FDEZ PEDRERO FRANCISCO COLEGIO , 4 13270 ALMAGRO 09199 09199 94 .308 REA LEON
26 00010897252 07 261004292296 REDONDO RUIZ RAQUEL PERFECTO HOLGADO 13500 PUERTOLLANO 10/99 12199 34 .837 REAAJENA LA RIOJA
28 00091228120 10 28110741557 GECONSA GRAIL DE CONSTRU CAMPO , 42 13700 TOMELLOSO 03100 03100 127 ,013 GRAL MADRID
28 00032177508 10 28131216136 IND . DOBAR EUROPEA SAN JUAN BA UT IST 13427 MALAGON 03100 03100 176 .730 GRAL MADRID
30 00013612786 07101000069731 MOUHOUB -- BOUALEM CT , MANZAN KM ,10 13600 ALCAZAR SAN JUAN 0119912 199 104 .512 REAAJENA MURCIA
30 0015274621 07 30 1000221565 JEBBOUR -- LAFOIL JUAN CARLOS I , 38 13610 CAMPO DE CRIPTANA 0819912199 34 ,837 REAAJENA MURCIA
30 00014972609 07 901013883714 BOUAICHA --- EL MAHDI POLICARPO L IZCAN 13600 ALCAZAR SAN JUAN 06 199 08199 34 . 837 REAAJENA MURCIA
4300011368407 1 0 43104243745 JUAREZ PALOMO EUSEBIO MAYOR, 71 13440 ARGAMASILLA CVA 01 100 01100 92 . 687 GRAL Tarragona
4 5 00012043132 10 45102614406 CAMACHO MORCUENDEZ JOS CAMPILLO, 5 13002 CIUDAD REAE . 03106 03100 131 . 047 GRAL TOLEDO
45 99005033727 10 45102144356 PESCADERIAS PARAMI S.L . PZA ESPANA , 1 13600 ALCAZAR SAN JUAN 03197 03 1 97 100. 000 GRAL TOLEDO
45 00010910050 10 45102614406 CAMACHO MORCUENDEZ JOS CAMPILLO , 5 13002 CIUDAD REAL 01100 01100 131 . 047 GRAL TOLEDO
45 00011623406 10 45102614406 CAMACHO MORCUENDEZ JOS CAMPILLO, 5 13002 CIUDAD REAL 02/0002/00 131,047 GRAL TOLEDO
45 00011036150 07130039973617 HIDALGO PEREZ RAQUEL CALATRAVA, 31 13003 CIUDAD REAL 1019910199 38 .490 BETA TOLEDO
45 00011278650 07 450039229855 GZLEZ MUNOZ JOSE LU IS LUGAR BELTENEB 13610 CAMPO DE CRI PTANA 07199 12/99 230 ,94 0 BETA TOLEDO
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N° Reclamaci6n Identificador
45 000 11298252 0 7 45 10 10061 157
45 00011400003 07 4510 1 0 061157
19 000105639 70 10 19100872915
28 00033208334 1 0 281 10741 557
28 00033273507 10 28113136043
28 000277041 88 1 0 2 8 1204 788 42
28 00034292512 1 0 281 234 1875 0
28 00028199090 10 28129789731
3 0 00 016635752 10 30 1 05902427
45 0001 222308 5 1 0 451 02614406
4 5 00012273407 10 451034304 18
Numero 6 .127

Nombre/Razdn Social Domlc ili o
ARIAS J IMENO JUAN DIGS CERV ERA,12
ARIAS JIMENO JUAN DIO S CERVERA, 12
G UIJARRO GRANADOS DAVID RIO A Z U ER, 3
GECONSA GRAL DE CONSTR . CAM P O , 42
GARC IA RAMOS MAN UEL COL ON , 27
MONTAL BAN EDIF YNG S .L. GAR CIA PAVON, 100
GECONSA SO LADOS Y A LICA T S TA R ITA, 2 3
C NES Y REFORM AS DO N A Cft ISANTA, 1 5
CAMACHO MORCUENDEZ J OS DEL CAMPILLO, 5
CAM ACHO MORCU E NDEZ J OS DEL CAMP ILLO, 5
T. M . D. G . CONSTRUCCIONES SANTA LUC IA, 7

C. P. Loca li da d
13600 ALCAZAR SAN JUA N
13600 ALCAZAR SAN J UA N
1 3240 LA SO LANA
1 370 0 TOM ELLOSO
13640 H ERE N CIA
1370 0 TOM ELLOSO
1370 0 TO ME L LOSO
13700 TO ME LLOSO
1 3002 C IU DAD REAL
1300 2 CI UD AD R EAL
13650 P U ERT O LA P ICE

lmporte
38 .49Q
38.490

693,797
122.914
122.914
70,943
17 .652

157 .644
245,827
131,047

73 .747

Rdglmen
RETA
RETA
GRAL
GRAL
GRAL
GRAL
GRAL
GRAL
GRAL
GRAL
GRAL

D . P, 0.
TOLEDO
TOLEDO

Guadalajara
MADRID
MADRID
MADRID
MADRID
MADRID
MURCIA

TOLEDO
TOLEDO

P .Lipu id.
07199 07199
08199 08199
02/0002/00
04/00 04/00
04100 04100
02100 02100
02100 04100
02100 02100
04100 04100
0410004100
04100 0410 0

administracion Local
DIPUTACION PROVIN CIAL

SERVICIO PROVINCIAL DE RECAUDACION
UNIDAD DE RECAUDACION EJECUTIV A

OFICINA DE MANZANARE S

ANUNCIO SOBRE CITACION DE NOTIFICACION POR
COMPARECENCIA

No habi6ndose podido practicar directamente la notifi-
cacion personal de los actos y a los deudores que posterior-
mente se relacionan, a pesar de haberse intentado en fa
forma debida y por causas no imputables a esta Administra-
ci6n Tributaria, se procede, de conformidad con to estable-
cido en el articulo 105 apartado 6 de la Ley 23011963, de 28
de diciembre, General Tributaria (introducido por la Ley 66/
1997, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administra-
tivas y Orden Social, BOE numero 313 de 31 de diciembre de
1997) a citar a los mismos para que comparezcan al objeto
de ser notificados del acto que a continuacidn se express :

Acto pendiente de notificar: Diligencia de embargo de
bienes inmuebles .

Sujeto pasivo : Moreno Martin-Mulas, Andres .
NIF : 5 .638.501-M .
Expediente de apremio numero ; 07905638501 M6 .
Organo responsable : Oficina de Manzanares .
Lugar : Calle Jesus del Perdon, 14 . 13200 Manzanares .
Plazo : Diez dias, contados a partir del siguiente al de la

publicacibn del presente anuncio en el Bolet(n Official de la
Provincia .

Advertencia : Cuando transcurrido el plazo no se hubie-
se comparecido, is notificacibn se entendera producida a
todos los efectos legates desde el dia siguiente al venci-
miento del plazo senalado pars comparecer .

Manzanares, a 5 de diciembre de 2000 .- El Jefe de
Oficina, (!legible) .
Numero 7 . 116

____ =-==0====r_,~r
OFICINA DE VALDEPEWA S

ANUNCIO SOBRE CITACION DE NO T IFICACION POR
COMPARECENCIA

No habiendose podido practicar directamente la notifi-
cacidn personal de los actos y a los deudores que posterior-
mente se relacionan, a pesar de haberse intentado en la
forma debida y por causas no imputables a esta Administra-
ci6n Tributaria se procede, de conformidad con lo estab{eci-
do en el artIculo 105 apartado 6 de la Ley 230/1963, de 28
de diciembre, General Tributaria (introducido por la Ley 66/
1997, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administra-
tivas y Orden Social, BOE numero 313 de 31 de diciembre de
1997) a sitar a los mismos pars que comparezcan al objeto
de ser notificados del acto que a continuation se express :

Acto pendiente de notificar : Notifcaci6n embargo vehiculo .
Debitos a la Hacienda Municipal de Valdepenas .
Sujeto pasivo : Julian Marquez Sanchez .

NIF : 52 .131 .040 E .
Expediente de apremio numero : 808752131040 .
Organo responsable : Oficina de Recaudacion de

Vaidepenas .
Lugar: Calle Balbuena, 31 . Telefono : 325262 .
Plazo : Diez dias, contados a partirdel siguiente al de la

publicacibn del presente anuncio en el Boletin Official de la
Provincia .

Advertencia : Cuando transcurrido el plazo no se hubie-
se comparecido, la notificacion se entenderfi producida a
todos los efectos legates desde el die siguiente al del
vencimiento del plazo senalado pars comparecer .

Valdepenas, a 7 de diciembre de 2000 .- El Jefe de
Oficina, (ilegible) .
Numero 7 .117

AYUNTAMIENTOS
ALMADEN
ANUNCIO

Con fecha 29 de noviembre de 2000 fue aprobado por la
Corporacion Municipal el pliego de clfiusulas administrati-
vas particulares que ha de regir pars la adjudicacibn de la
prestacibn de los servicios municipales de limpieza viaria,
de edificios municipales y parques y jardines, asi como de
mantenimiento y reparacion del alumbrado publico y el de
los edificios municipales, el cual se expone al publico en el
negociado de contrataci6n de esta Gorporac+on per el plazo
de ocho dias habiles a contar desde el siguiente al de la
insercion de este anuncio en el Boletin Official de la Provin-
cia, a fin de que puedan presentarse reclamacones que
seran resueltas por la Corporation .

Simult6neamente se anuncia licitaci6n pars adjudicarel
contrato, si bien, 6sta se aplazara, cuanto resulte necesarlo,
en el supuesto de que sea reclamado el pliego .

1 . Entidad adjudicadora .
a) Excmo, Ayuntamiento de Almaden (Ciudad Real),
b) Dependencia que tramita el expediente :Secretaria

Municipal .
2 . Objeto del contrato .
a) Description del objets
1 . Limpieza de los edificios municipales relaciones en

los Anexos III y V del pliego de condiciones, con sus depen-
dencias, existentes on la actualidad, m6slos que entren en
funcionamiento durante la vigencia del contrato .

2 . Limpieza de todas las Galles comprendidas dentro de
la zona urbana del municipio que se definen en los Anexos
II, VII y VIII del pliego de condiciones, as[ como sus espacios
publicos y zonas ajardinadas en Was publicas .

3 . El mantenimiento y reparacibn del alumbrado publico
y el de los edificios municipales existente (Anexo IV del
pliego de condiciones), as( como de aquel que pudiera
ampliarse sobre el actual .

b) Duration del contrato : Cuatro anos .
3 . Tramitacion, procedimiento y forma de adjudicacibn,
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a) Tramitaci6n : Ordinaria .
b) Procediniiento : Abie rt o .
c) Forma : Concurso .
4 . Presupuesto base de licitacion .
Al darse en esta contratacibn algunas de las circunstan-

cias p'revistas en el a rt (culo 86 del texto a rt iculado de la Ley
13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de las Administracio-
nes Publicas, no se fija precio de licitacion, debiendo los
licitadores proponer en su ofe rta aquel en el que se compro-
metan a tomar el servicio a su cargo .

5 . Garantias .
a) Provisional : 1 .500 .000 pesetas .
b) Definitive : El 4 por 100 del precio de adjudicacibn .
6 . Obtencibn de documentaeibn e informacidn .
a) Entidad : En la Secretaria del Excmo . Ayuntamiento

de Almaden durante las horas de oficina ,
b) Domicilio: Plaza de la Constitution, numero 1 .
c) Localidad y codigo postal : Almaden 13400 .
d) Tel 6 fono: (926) 71 00 52 - 71 04 22 y 71 03 21 .
e) Telefax : (926) 71 20 77 .
7 . Presentaci6n de ofe rtas .
a) Fecha l ( mite 'de presentation : Vigesimosexto die

natural siguiente al de la publicacidn del ultimo anuncio de
la licitacidn en el Boletin Official del Estado, en el Diario
Oflcial ' de Castilla-La Mancha o en el Boletin Oficial de la
Provincia :

b) Documentaci6n a presenter :
La que se indica en el pliego de cl6usulas que rige la

contrat acibn y conforme al modelo que en el mismo se
establece .

c) Lugar de presentacibn : En el Registro General del
Ayuntamiento de Almaden, desde las 9,00 a las 14,00 horas .
En el supuesto de que el ultimo die coincidiera con s 6bado
se entenderfi prorrogado haste la misma hora del primer dia
habil s iguiente .

9 . Ape rture de proposiciones ,
a) Entitled: Excmo . Ayuntamiento de Almaden (Ciudad

Real) .
b) Domicilio : Plaza de la Constitucibn, nOmero 1 .
c) Fecha y hare: A las 12 horas del quinto die hfibil

sigu i ente a aquel en que termine el plazo de presentacidn de
ofertas, no considerfindose habiles a estos efectos los saba-
dos .

Almaden, 12 de diciembre de 2000 .- La Alcaldesa, Jose-
fa Babiano Lopez
N;umera 7 .085

ANCHURAS
AN UNCIO

Exposition publica per plazo de quince dfas h6biles, del
expedients de modificacibn de cr6ditos 7/2000 .

Anchuras, 19 de diciembre de 2000 .-El Alcalde, Santia-
go Martin Campos .
NGmero 7 . 086

___=====0======_ _

ANUNCI O
Exposic'ion publica per plazo de quince dies habiles, del

expedien ts de modificacidn de cr6d itos 8/2000 .
Anchuras, 19 de dic i embre de 2000 .-El Alcalde, Santia-

go Markin Campos .
N 0me,ro 7 . 087

ARGAMASILLA DE ALBA
ED ICTO

Po r don Nicolas Arteaga Romera, se he solicitado licen-
cia pare es tablecer la actividad de nave indus t rial pare
almac6n de piensos, con emplazamien to en poligono indus-
trial papa almac6n de piensos .

Lo que se hate publico, en cumplimiento de lo precep-
tuado en el articulo 30 del Reglamento de Actividades
Moles tas, Insalu b res, Nocivas y Pelig rosas, Decreto 241 4 /
1 961, de 30 de noviembre, a fin de que quienes se conside-
ren afec tados de algun mode per la actividad de referencia,
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puedan formular, por escrito, que presentaran en la Secre-
taria del Ayuntamiento, las observaciones pertinentes, du-
rante el plazo de diez dies h6biles .

Argamasilla de Alba, a 22 de noviembre de 2000.-El
Alcalde (ilegible) .
Numero 6 .626

BOLAIVOS DE CALATRAVA
El Ayuntamiento Pleno, en sesi6n ordinaria celebrada el

dia 5 de diciembre de 2000, aprobo las bases que han de
regir la convocatoria de la oposicibn libre pare la provision,
en propiedad, de dos plazas de Policia Local de este Ayun-
tamiento, segun Oferta de Empleo Publico publicada en el
Boletin Official del Estado numero 168, de fecha 14 de Julio
de 2000, que son del tenor literal siguiente :

1 .- OBJETO DE LA CONVOCATORIA .
1 .1 .- Es objeto de la presente convocatoria la provision,

en propiedad, mediante el sistema de oposicion libre, de dos
plazas de Policia Local de este Ayuntamiento, incluidas en
la Oferta de Empleo Publico pare el ano 2000 .

1 .2 .- Dichas plazas estan encuadradas en la Escala de
Administracibn Especial, Subescala Servicios Especiales,
Glase Policia Local y clasificadas en el grupo `D' del articuio
25 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, dotadas con las
retribuciones basicas, correspondientes al citado grupo, dos
pages extraordinarias, trienios y demas que correspondan
con arreglo a la legislation vigente .

2 .- REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES .
2 .1 .- Para ser admitidos a la realizacibn de las pruebas

selectivas los aspirantes deberan reunir los siguientes re-
quisitos :

a) Tener nacionalidad espanofa .
b)Tenerdieciocho ahos de edad y no habercumplido los

treinta y dos .
c) Tener una estatura minima de 170 cm . pare los

hombres y 165 cm . pare las mujeres .
d) Ester en posesibn del titulo de Graduado Escolar,

Formation Profesional de Primer Grado o equivalente .
e) Ester en posesidn del permiso de conducir de las

clases A, B y BTP .
f) No padecer enfermedad o defecto fisico que impida el

desempeno de sus funciones .
g) No habersido separado del servlcio de la Administra-

cidn del Estado, de la Autonom(a, Local o Institutional, ni
hallarse inhabilitado pare el ejercicio de funciones publicas .

h) No hallarse incurso en causes de incapacidad e
incompatibilidad que impidan el acceso a la funcifin publica .

i) Prestar el compromiso de porter armas y, en su caso,
Ilegar a utilizarlas .

2.2.- Todos los requisites exigidos deberan reunirse el
die en que malice la presentation de instancias, a excep-
ciondel permiso de conducir BTP, cuya exigencia se diferir6
haste la fecha de finalizaci6n del curse selective . Por su
parts, el permiso de conducir B, debera ester expedido con
anterioridad a primero de enero del presents ano .

2 .3 .- Los requisites de edad maxima y estatura no ser6n
exigibles a los aspirantes que ostenten la condition de
funcionarios de los Cuerpos de Policia Local .

3 .- SOLICITUDES .
3 .1 .- La solicitud pare former parts en estas pruebas

selectivas sera facilitada gratuitamente per este Ayuntamiento .
3 .2 .- En las solicitudes pare tomar parts en la oposicidn ,

los aspirantes deberan manifestar que reunen todas y cede
una de las condiciones que se exigen en la base segunda y
que se comprometen a prestar juramento o promesa en la
forma prevista en el Real Decreto 707/79, de 5 de abril . Las
instancias se dirigirfin al Alcalde-Presidente de la Corpora-
cion y a la misma se acompanarfin una fotocopia del Docu-
mento National de Identidad y el resguardo acreditativo de
haber abonado los derechos de examen .

3 .3 .- Las bases se publicarAn integramente en el Bole-
tin Official de ]a Provincia y un anuncio de la convocatoria en
el Boletin Official del Estado y Diario Official de Castilla-La
Mancha, indicando, al menos, el peribdico official en que
aquellas aparecen publicadas . El plazo de presentacidn
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solicitudes sera de veinte digs naturales, contados a partir
del siguiente en que hays tenido lugar la publication del
anuncio .

3 .4 .- La presentaci6n de las solicitudes podr6 hacerse
directamente en [as oficinas de este Ayuntamiento o reati-
zarse con arreglo a las formas previstas en el articulo 38 de
la 30/92, de 26 de noviembre .

3 .5 .- Los derechos de examen seran de 1 .000 pesetas,
y se ingresaran en la Caja de la Corporaci6n, Bien en
metalico o a traves de giro postal o telegrafico, haciendo
consta su objeto en el correspondiente impreso .

4 .- ADMISIbN DE ASPIRANTES .
4 .1 .- Terminado el plazo de presentaci6n de solicitudes,

el Alcalde, en el plazo maximo de un mes, dictara la Reso-
lucion por la que se aprueba la lists de admitidos y excluidos .
En esta resofucibn, que se publicara en el Boletin Official de
la Provincia, indicara el lugar, fecha y hors del primer
ejercicio, Como la relation de aspirantes admitidos y exclui-
dos con expresibn de ]as causas de su exclusion y la
composition nominal del Tribunal calificador .

4 .2 .- El plazo pars subsanar los defectos que hayan
motivado la exclusion de los aspirantes o su omisidn en la
relation de admitidos, sera de diez digs hfibiles, contados a
partir del siguiente a la publication de la citada Resoluci6n .
Los aspirantes que dentro de dicho plazo no subsanen
exclusion o aleguen la omision, justificando su derecho a ser
incluidos en la refaci6n de admitidos, seran definitivamente
excluidos de la realizacibn de las pruebas .

4 .3 .- Contra dicha Resolution podr6 interponerse recur-
so ordinario, en el plazo de un mes, contado desde su
notification .

4.4 .- Los aspirantes definitivamente excluidos tendrdn
derecho al reintegro de los derechos de examen cuando as(
to soliciten de forma express .

5 .- TRIBUNAL CALIFICADOR .
5 .1 :- El Tribunal calificador de las pruebas selectivas se

compondra de la siguiente forma :
- Presidente : El de la Corporation o miembro de la

misma en quien delegue .
- Vocales : Un representante de la Consejer(a de Admi-

nistraciones Publicas, un representante de la Jefatura de
Policia, un representante de los funcionarios propuesto por
la Junta de Personal o Delegado, en su caso ; un funcionario
de carters designado pot el Ayuntamiento y el Secretarlo de
la Corporation, que actuary de Secretario .

5 .2 .- La designation de vocales debera efectuarse en el
plazo de veinte d(as siguientes al de la reception de la
correspondiente solicitud y habra de recaer en funcionarios
que pertenezcan a igual o superior grupo o categoria que la
de las plazas convocadas . Transcurrido dicho plazo, la
Corporacidn podr6 designar directamente a dichos repre-
sentantes, dando cuenta a la Administraci6n u organo repre-
sentado .

5 .3 .- El Presidente del Tribunal podr6 designar la incor-
poracion de asesores pars todas o algunas de las pruebas,
cuya funcidn se limitary a asesorar al Tribunal en aquello
pars to que fueron nombrados, sin que puedan intervenir
directamente en la calificacion de las pruebas .

5 .4 .- Para la valida actuation de los Tribunales califica-
dores, es necesaria la presencia de la mayor(a de sus
miembros y en todo caso la del Presidents y Secretario o la
de quienes legalmente les sustituyan .

5 .5 .- Los miembros del Tribunal deberan abstenerse de
intervenir, notificandolo a la Corporation, cuando on ellos
concurran alguna de las circunstancias previstas en el arti-
culo 20 de la Ley de Procedimiento Administrativo . Asimis-
mo ypot ]as mismas causas, podran set recusados pot los
aspirantes .

5 .6 .- El Tribunal de,estas pruebas selectivas tendran la
categoric cuarta de las recogidas en el Anexo IV del Real
Decreto 236/1988, de 4 de matzo, sobre indemnizaciones
pot razon de servicio .

6 .- SISTEMA SELECTIVO .
6 .1 .- La selecci6n de los aspirantes se efectuara pot el

sistema de oposicion libre y constara de dos fases :
a) Oposicion .

B . O . P./5

b) Curso selectivo .
6 .2 .- La fase de oposicion constara de las cuatro prue-

bas siguientes, todas ellas obligatorias y el i minatorias :
1 a) Prueba de aptitud psicotecnica . Estara d i rigida a

determinar la apt itud psicologica de los aspirantes y su
adecuacion al perfil de estos puestos de trabajo .

2 a ) Prueba de aptitud fisica . Consist i ra en la superacidn
de las pruebas que figuran en el Anexo I l .

3 11 ) Prueba de conocimientos generates . Consistira en la
contestaci6n por escrito de dos temas, uno de la pa rte
general y otro de la pa rte especial, elegidos al azar entre los
que figuran en el programs de la convocatoria, en un tiempo
maximo de sesenta minutos .

4 1 ) Prueba practica . Consistira en la resofuci6n de uno
o varios supuestos relacionados con los temas del progra-
ma, a determ i nar por el Tr i bunal calificador . La durat i on se
determinara por el Tribunal, segue la extension y di ficultad
de la prueba .

6 .3 .- Previamente al inicio de las pruebas , se realizara a
los aspirantes un reconocimiento medico, la pr 6ctica de la
talla y demas medidas antropometricas (Anexo III) ..

6 .4 . - El Tribunal calificador debera adoptar las medidas
opo rtunas pars garantizar que la correction de la primers,
tercera y cuarta prueba sea realizada sin que se conozea la
identidad de los aspirantes .

6 .5 .- El programs que ha de regir estas pruebas es el
que figura como Anexo I a esta convocatoria .

6 .6 .- La fecha del primer ejercicio de la fase de oposicion
se fijara segun lo determinado en la Resoluci6n que se
indica en la base 4 . 1 .

7 .- DESARROLLO DE LOS EJERCICIOS .
7 .1 . - En cualquier momento of Tribunal podr6 requer i r a

los opositores pars quo acrediten su identidad .
7.2 .- El Orden de actuation de los opositores sera el que se

establezca con caracter general pars {a Administration del
Estado . La lists con el numero obtenido pars cads opositor, se
hara publics en la Resolucibn citada en la base 4 . 1 .

7 .3 .- Los aspirantes seran convocados pars cads ejerci-
cio en Ilamamiento unico, quedando decafdos on sus dere-
chos los opositores que no comparezcan a realizarlo, salvo
los casos debidamente justificados y libremente apreciados
por el Tribunal, pars los que podr6 realizarse una convoca-
toria extraordinaria .

7 .4.- La publication de los sucesivos anuncios de cele-
bracion del segundo y restantes ejercicios se efectuara pot
el Tribunal on los locales donde se hays celebrado el
anteriory cualesquiera otros medios, si se j uzga convenien-
te, pars facilitar su maxima divulgaci8n, con veinticuatro
horas, al menos, de antelacibn a la se halada pars la inicia-
cion de los rnismos ,

7 .5 .- Si en cualquier momento del proceso de seleccibn
Ilegara a conocimiento del Tribunal que alguno de los aspi-
rantes no posee is totalidad de los requisitos exigidos pot la
presente convocator i a, previa audiencia del interesado, de-
bera proponer su exclusion al Presidents de la Corporation,
i ndicando las inexactitudes o falsedades formuladas pot el
aspirants en la solicitud de admision a estas pruebas selec-
tivas a los efectos procedentes .

8 .- CALIFICACIONES .
8 .1 .- La calificacion de las dos primeras pruebas serf de

apto o no apto, siendo necesario supe r ar [as cuatro pruebas
fisicas para , poder asignar a los aspirantes la calificacion de
apto .

Las pruebas tercets y cuarta se califcaran de cero a diez
puntos cads una de ellas, siendo el i minados aquellos aspiran-
tes que no obtengan un minima de 5 puntos en cads una de
atlas .

8 .2 .- La calificacion final de las pruebas vendrfi determina-
da pot la sums de las puntuaclones obtenidas en los dos
ejercicias . En caso de empate el Orden se establecer 6 aten-
diendo a la mejorpuntuacion obtenida en la tercets prueba . De
persistirel empate, este se dirimirfi segun el Orden de actuaci6n
de los aspirantes a que se refiere la base 7 .2 .

9 .- LISTA DE APROBADOS .
9 . 1 . - Concluidas cads una de las pruebas, el Tribunal

hats publicas en los lugares de examen, as[ como en la sede
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del Ayuntamiento, la relaci6n de los aspirantes que hays
superado cada una de ellas .

9,2: F inalizadas las pruebas selectivas, el Tribunal
eleyara at Presidente de la Corporation la relation definitive
de asp Cartes aprobados por Orden de puntuacion, en la que
constaran las calificaciones de cede uno de los ejercicios y
la suma total . Este relation sera hecha publica por el Tribu-
nal en el lugar de is celebracidn del ultimo ejercicio y en la
sede del Ayuntamiento .

9 .3 .- El Tribunal no podra aprobar ni declarer que hen
superado las pruebas selectivas un nGmero de aspirantes
superior at de as plazas convocadas . Cualquier propuesta
de aprobados que contrave nga to anteriormente es sera
rule de pleno derecho .

10 .- PRESENTACIbN DE DOCUMENTOS Y NOMBRA-
MIENTO DE LOS FUNCIONARIOS EN PRACTkCAS .

:10 .1 .- En el plazo de veinte dies naturales a conta r
desde el siguiente a equal en qua se hicieran pGblicas las
re laciones definitivas de aprobados, dstos deberan presen-
tar en las oficinas de este Ayuntamiento los siguientes
documentos :

a) Fotocopia compulsado del Documento Nat i onal de
Identidad .

b) Fotocopia compulsado del t (tulo de Graduado Esco-
lar, Formacibn Profesional de Primer Grado o equivalente o
ce rt ificaci6n academics qua acredite haber realizado todos
los estudios necesarios pare su obtenci8n .

c) Fotocopia compulsado de los permisos de conducirA,
B y en su caso, BTP .

d) Declaracidn jurada o promesa de no haber sido
separado del se rv icio de ninguna Administration Pubiica, ni
hallarse inhabilitado pare el ejercicio de funciones publicas .

e) Declaraci6n jurada o p romesa de no hallarse incurso
en causes de incapacidad o incompatibilidad qua impide el
acceso de la funci6n publics .

f) Declaraci6n jurada o promesa de comprometerse a
po rter armas, y, en su caso, Ilegar a utilizarlas .

10 .2 .-Ante la imposibilidad, debidamentejustificada, de
presenter los documento expresados en la base anterior,
podr6 acreditarse qua se reunen las condiciones exigidas en
fa convocatori a med i ante cualquier medio de prueba admi-
tido en ' Derecho .

10 .3 .- Quienes tuvieran la condicibn de funcionarios de
carters estardn exentos de justificar documentalmente las
condic i ones y demfis requisitos ya probados pare obtenersu
anterior nombramiento, debiendo presenter certification del
M n steno, Consejerla, Entidad Local u Organismo del qua
dependieren, pare acred i tar tat condicidn .

10.4 .- Quienes dentro del plazo fijado, y salvo los casos
fuerza mayor, no presentaran la documentation o, del exa-
men de la misma, se dedujere que carecen de alguno de los
requlsitos sefialados en la base 2, no podran set nombrados
funcionarios en pr .Acticas y quedardn anuladas sus actua-
clones, sin perjuicio de la responsabilidad en qua hubieran
incurridopor falsedad, en la solicitud initial .

10.5 .- Transcurrido el plazo de presentation de docu-
mentos, el Presidente de la Corporation dictate Resolution
pot la qua se nombrefunc6onarios en pr6cticas a los aspiran-
tes que hayan superado las pruebas selectivas en la qua se
indicarfi la lathe en qua empezarin a surtir efecto dichos
nornbramientos .Una copia de esta Resolucibn serf remitida
a la Consejeria de {a Presidencia .

11 .- CURSO S ELECTIVO Y NOMBRAMIENTO DE FUN-
CIQNARIQS DE CARRERA .

19 .1 .- Para obtener el nombramiento de funcionarios de
carters, los aspirantes aprobados deberfin realizar y supe-
rar un curso selectivo qua convocara y organizers la
Consejeria de Presidencia .

11 .2:- EI curso selectivo tendra una duration minima de
tres mesas, durante los cuales los aspirantes percibiran, con
cargo a esta Corporaci 6n, las retribuciones correspondien-
tes a los funcionarios en practices .

11 .3 .- Los aspirantes qua no superen el curso selectivo,
podr6n pa rticipar en el siguiente qua se convoque, siempre
qua pot este Ayuntamiento se proponga e informe favorable-
mente pot el Centro de Formation correspondiente . Quie-

nes no superen su segundo curso, quedaran definitivamente
exc4uidos, decayendo en sus derechos .

11 .4 .- La tome de posesion de los aspirantes que supe-
ren el curso selectivo debera,producirse en el plazo m6ximo
de treinta dies habiles, a contar del siguiente de la notifica-
cion de su nombramiento, si no to hicieran, sin cause justi-
ficada, quedaran en la situaci6n de cesantes .

11 .5 .- Dichos nombramientos se publicaran en el Bole-
tin Official del Estado .

12.- NORMAS APLICABLES .
Para to no previsto en 1a presente convocatoria, serer

de aplicacion la Ley 2!1987, de 7 de abril, de Coordinaci6n
de Policies Locales de Castilla-La Mancha ; Ley 30/84, de 2
de agosto, modificada por la Ley 23/88, de 28 de Julio ; el
Decreto 1/1990, de 9 de enero (D .O .C .M. del die 16) y el Real
Decreto 364/1995, de 10 de marzo .

13.- RECURSOS .
La presente convocatoria y bases y los actos administra-

tivos qua de la misma se deriver pod ran ser impugnados los
interesados legitimos en la forma y plazos previstos en los
articulos 107 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 noviem-
bre, modificada par Ley 4/1999 .

A tat efecto, se hate Constar qua !a resolucibn plenaria
aprobatoria de estas bases pone fin a la via administrative y
contra la misma podra formularse recurso contencioso-
administrativoante la Sala deco Contencioso-Administrativo
del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha
dentro de los dos mesas siguientes a la fecha de su publica-
cion reglamentaria .

Contra las resoluciones y actos dictados par el Tribunal
Calificador podra interponer recurso de alzada ante el Sr .
Alcalde-Presidente de conformidad con to dispuesto en
articulo 114 de la misma Ley .

No obstante, y en cualquier caso, se podra interposer
cualquier otro recurso qua se estime procedente o tree
conveniente .

ANEXO I
PROGRAMA DE LA CONVOCATORIA
PARTE GENERA L
Tema 1 .- Constitution de 1978 . Estructura y principios

generates .
Tema 2 .- Los derechos y deberes fundamentales de la

persona en la actual Constitucibn espanola . Garantia y
suspension de los derechos . El Tribunal Constitutional .

Tema 3 .- La Corona . Las Cortes Generates . Estructura
y competencies. Procedimiento de elaboration de !as Le-
yes . El Gobierno y la Administraci8n .

Tema 4 .- El Poder Judicial . Principios constitucionales .
Estructura y organization del sistema judicial espanol .

Tema 5 .- Organizacibn Territorial . Comunidades Autb-
nomas . Estatuto de Autonomia de Castilla-La Mancha .

Tema 6 .- Derecho Administrativo . Concepto . Fuentes
del Derecho Administrativo . Jerarquia de las, normas .

Tema 7 .- E l acto administrativo. Concepto y clases .
Fases de(procedimiento. Recursos administrativos ; Clases .

Tema S .-Administracibn Local . Entidades qua compren-
de el Municipio . Concepto y e{ementos . Competencies
municipales .

Tema 9 .- Organizacibn Municipal . El Plano . La Comisi6n
de Gobierno y el Alcalde . Composition y funcionamiento .
Otros 6rganos municipales .

Tema 10 .- Ordenanzas Municipales . Elaboracidn y
aprobacibn de las mismas . Clases . Ordenanzas Municipales
del Ayuntamiento de Bolanos de Calatrava .

Tema 11 .- La funcibn publics local y su organizacibn .
Adquisici6n y p6rdida de la condicibn del funcionario . Espe-
cial referencia a los Policies Locales . Derechos, debates e
incompatibilidades de los funcionarios publicos locales .

Tema 12 .- Actividad Policia Local . Funciones de la
misma, segun la Ley Organics 2186 de Fuerzas y Cuerpos de
Seguridad . Ley 2187 de Coordinacidn de Policies Locales de
Castilla-La Mancha .

Tema 13 .- La actividad de la Policfa Local Como policia
administrative . La actividad de la Policia Local en materia de
Protection Civil municipal .
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PARTE ESPECIA L
1° .- Delitos y faltas . Concepto . Grad os de ejecucibn del

delito . Circunstancias modificativas de la responsabilidad
criminal .

2° .- Delitos y sus penas : Del homicidio ; del aborto ; de
lesiones ; delitos contra la libertad ; delitos contra la libertad
sexual .

3°.- Delitos contra el patrimonio y el Orden
socioecondmico .

4° .- Delitos contra los recursos naturales y el medio
ambiente .

5° .- Delitos contra la Administracibn Publics ; delitos
contra el Orden publico ; de los atentados contra la autoridad
y sus agentes .

6° .- El atestado policial en la Ley de Enjuiciamiento
Criminal . Concepto y estructura . La querella criminal y la
denuncia, significado y diferencias .

7° .- La Ley sobre Trafico . Circulacidn de veh(culos a
motor y Seguridad Vial . Principios e ideas generates . Objeto
y 6mbito de aplicaci6n de la Ley .

8° .- El R.D . 13/92 : Reglamento General de Circulaci6n .
Ambito de aplicacidn y normas generates de comportamien-
to en la circulation . Lugar en la via publics . Velocidad .
Prioridad de paso .

9° .- La circulation de vehiculos : Incorporaci6n a la
circulaci6n . Cambios de direction y de sentido y marcha
atras . Adelantamiento . Parada y estacionamiento . Utiliza-
ci6n alumbrado . Advertencias de los conductores .

10° .- Otras normas de circulation : Cinturon, Casco y
restantes elementos de seguridad . Peatones . Circulation de
animates . Comportamiento en caso de emergencia .

11° .- Senalizacibn : Normas generates . Prioridad entre
senates . Aplicacion de las senates . Tipos y significados de
las senates de circulation : Senates con el brazo, de
balizamiento y semaforicas .

12° .- Procedimiento sancionador por infracciones a la
de Tr6fico : R .D . 339/90 . Titulo V: De las medidas cautelares
y de responsabilidad . Titulo VI : Procedimiento sancionador
y recursos . R .D . 320/94 .

13° .-Aecidentes de circulacidn . Definition . Actuaciones
Policia Local . Delitos contra la Seguridad del Trdfico . Faltas
cometidas con ocasibn de la circulation de vehiculos .

14° .-Alcoholemia . Datos . Su consideration segue R .D .L .
339/90 . Controles en poblacion .

ANEXO I I
PRUEBAS DE APTITUD FISICA
De entre las siguientes pruebas las tres primeras se

establecen Como obligatorias y las dos ultimas opcionales .
El aspirante deber6 superar al menos cuatro pruebas pars
ser considerado apto .

PRIMERA PRUEBA. Carters de velocidad sobre 60
metros .

A) Valor de la prueba : Capacidad de reaccidn, caps
explosiva, capacidad neuromuscular, capacidad de coordi-
naci6n . Velocidad contrictil, capacidad de respuesta al
estimulo .

B) Disposition ; El aspirante se colocara en la pista en el
lugar senalado, pudiendo realizar la salida de pie o agacha-
do, sin tacos .

C) Ejecucidn : La propia de una carters de velocidad .
D) Medicidn : Deber6 set manual, con cronbmetro .
E) Intentos : Se efectuara un solo intento .
F) Invalidaciones : De acuerdo con el Reglamento de la

FIAA .
G) Marcas minimas : Segue el cuadro de pruebas y

marcas mfnimas anexo .
SEGUNDA PRUEBA . Carters de resistencia sabre 1 .000

metros .
A) Valor de la prueba . Capacidad de resistencia muscu-

lar, capacidad cardiovascular y cardiorrespiratoria . Capaci-
dad de lucha y sufrimiento .

B) Disposition : El aspirante se colocara en la pista en el
lugar indicado .

C) Ejecucion : La propia de este tipo de carters .
D) Medicibn : Deber6 set manual, con crondmetro .
E) Intentos : Se efectuara un solo intento .

F) Invalidaciones : De acuerdo con el Reglamento de la
FIAA .

G) Marcas minimas : Segue el cuadro de pruebas y
marcas m(nimas anexo .

TERCERA PRUEBA . Salto de longitud con los pies
juntos .

A) Valor de la prueba : Capacidad extensora del tree
inferior ; capacidad de coordination, capacidad explosiva .

B) Disposition : El aspirante se colocara entre la rays de
un metro de larga y 0,05 metros de ancha marcada en el
suelo, paralela al foso de saltos y a una distancla de 0,50
metros del horde anterior del mismo .

C) Ejecucion : Cuando este dispuesto el aspirante
fiexionara y extenders rapidamente el tree inferior, pars,
apoyando los dos pies en el suelo, proyectarel cuerpo hacia
adelante y caer en el foso .

D) Medicidn : Se efectuara desde la parte de la rays mss
alejada del foso hasta [a ultima huella que deja el cuerpo del
aspirante sobre la arena del foso .

E) Intentos : Puede realizartres intentos, contabilizando-
se el mejor .

F) Invalidaciones : El salto debe realozarse con un solo
impulso de los pies, contabilizfindose como nulo aqu6l en el
que una vez separados los pies del suelo, vuelva a apoyarse
de nuevo pars la impulsion definitiva . Es nulo el salto en el
que el aspirante pise la rays en el momento de la impulsion .
Es nulo el salto que se produce por el apoyo alternativo y no
simultaneo de los pies en el suelo .

G) Marcas minimas : SegGn el cuadro de pruebas y
marcas minimas anexo .

CUARTA PRUEBA (OPCIONAL )
Natation (25 metros) . Hombres: 23'00 . Mujeres : 29'00 .
QUINTA PRUEBA (OPCIONAL )
Bal6n medicinal (4 kgs .) . Hombres: 7,50 metros .
Baton medicinal (3 kgs .) . Mujeres : 5,50 metros .
CUADRO DE PRUEBAS Y MARCAS MINIMAS .
Prueba: Carrera de velocidad (60 metros). Hombres :

9"00 . Mujeres :l0"40 .
Prueba : Camera de resistencia (1 .000 metros) . Hom-

bres : 4'20 . Mujeres : 4'55 .
Prueba : Salto de longitud (pies juntos) . Hombres: 2,00

metros . Mujeres : 1,70 metros .
ANEXO II I
CUADRO DE EXCLUSIONES MEDICA S
1 .- Talla : estatura minima : 1,70 metros en hombres y

1,65 mujeres .
2 .- Exc6usiones circunstanciales : enfermedades o lesio-

nes agudas, activas en el momento del reconocimiento, que
pueda producir secuelas capaces de dificultar o impedir el
desarrollo de las funciones policiales .

3 .- Exclusiones definitivas .
3 .1 .- Ojo y vision .
3 .1 .1 .- Agudeza visual sin correcci6n inferior a 2/3 de la

vision normal en ambos Ojos .
3 .1 .2 .- Queratotomla radial .
3 .1 .3 .- Desprendimiento de retina .
3 .1 .4 .- Estrabismo .
3 .1 .5 .- Hemianopsias .
3 .1,6 : Discromotopsias .
3 .1 .7 .- Cualquier Otto proceso patolbgico, que a juicio

del Tribunal Medico, dificulte de manera importanteta agu-
deza visual .

3 .2 .- Oido y audition .
Agudeza auditiva que suponga una p6rdida entre 1 .000

y 3 .000 hertzs a 35 decibelios o de 4 .000 hertzs a 45
decibelios .

3 .3 .- Otras exclusiones .
3 .3 .1 .- Aparato locomotor : Alteraciones del aparato lo-

comotor que limiten o dificulten el deSarrollo de la funci6n
policial o que puedan agravarse a juicio del Tribunal MCdico,
con el desarrollo del puesto de trabajo . (Patologia bsea de
extremidades, retracciones o limitaclones funcionales de
causa muscular o articular, defectos de columns vertebral y
o procesos bseos, musculares y articulates) .

3 .3 .2 .-Aparato digestive : lJlcera gastro-duodenal y cual-
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quier otro proceso digestivo due, a juicio del Tribunal Medi-
co, dificulte el desarrollo del puesto de trabajo .

3 .3 .3 .-Aparato cardiovascular: Hipertensidn arterial cual-
qu€er causa, no habiendo de sobrepasar (as cifras reposo fos
145 mm/Hg en presion sistblica y los 90 mm/Hg presion
diastolica ; varices o insuficiencia venosa periferica asi como
cuaiquier otra patologia o lesion cardiovascularque, a juicio
del Tribunal Medico, pueda limiter el desarrollo puesto de
trabajo .

3 .3.4.- Aparato respiratorio : El asma bronquial, la
broncopa tia crbnfca obstructive, el neumotorax espontaneo
(en mas de una acasion), la tuberculosis pulmonar active y
otros procesos del aparato respiratorio que dificulten el
desarrollo de la funcibn policial .

3 .3 .5 .- Sistema nervioso : Epi l epsia, depresion, dolor de
cabeza, temblores de cualquier cause, alcoholismo, toxico-
manfas y otros procesos patologicos que dificulten el desa-
rrollo de la func i 6n publica .

3 .3 .6 .- Pie] y faneras : Psoriasis, eczema, cicatrices que
produzcan limitaci 6n funcional y otros procesos patologicos
que dificulten o limiten el desarrollo de la funcion policial .

3 .3 .7 .- Otros p rocesos patolvgicos ; Diabetes, enferme-
dades transmisibles en actividad, enfermedades de transmi-
s i6C1 sexual, enfermedades inmunolbgicas sistemicas,
i ntox icaclones cronicas, hemopatias graves, malformacio-
oes congenitas, ps i cosis y cualquier otro proceso patol6gico
que , a ju do del Tribunal Medico, limite o incapacite pare el
ejercicio de la funcion policial .

Bolartos de Calatrava, a 5 de diciembre de 2000 .- El
Alcalde-Presidente, Daniel Almansa Garcia .
Numero 7 .088

_-__===-=0====== __

BASES QUE HAN DE REGIR EL CONCURSO-OPOSI-
CIbN, E N"TURNO DE PROMOCION INTERNA, CONVOCA-
DO POR EL AYUNTAMIENTO DE BOLANOS DE CALATRA-
VA, PARRCUBRIR REGIMEN LABORAL FIJO UNA PLAZA
DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO .

El Ayuntamiento Pleno en sesidn ordinaria celebrada el
d(a 5 de dicembre de 2000, acord8 la aprobacibn de [as
siguientes :

Bases que hen de regir en el proceso selectivo pare la
p rovisibn de una plaza de Auxiliaren regimen de Laboral Fijo
de la plantilla de esta Corporation, por el sistema de
concurso-oposici6n, mediante promocibn interne, vacante
en plant i lfa, e incluida en la Oferta de Empleo Publico pare
2000, segun Resolucibn de 8 de mayo de 2000, publicada en
eI B O :E numero 1 68 de fecha 14 de Julio de 2000, conforme
a to establecido en la Ley 30 1 1984, 'de 2 de agosto, de
Medidas pare la reforma de la Funcidn Publica, segun la
redaccibn dada por la Ley 23/88 de 28 de Julio y R . D . 364/95,
de 10 de matzo, pot el que se aprueba el Reglamento
General de Ingreso de Personal al servicio de (a Administra-
cibn General del Estado, y Ley 1/1999 de 4 de matzo de
Ordenaci6n de la Funcf6n Publica de Castilla-La Mancha y
Normas Complementarias ,

PRIMERA .- Objeto de la convocatoria .
El objeto de la presente convocatoria consiste en la

provisidn, pot el procedimienta de concurs o-oposici6n,
mediante promocidn interne, de una plaza de Auxiliar en
regimen laboral fijo de es ta Corporation, asimilada al grupo
D Escala de Administracibn General, Subescala Auxiliar,
dotada con las retribuciones bfisicas correspondientes al
citado puesto de trabajo, y demfis retribuciones que corres-
pondan de acuerdo con la Legislation vigente .

SEGUNDA.- Condiciones de los aspirantes .
Para set admitido a las pruebas selectivas de acceso a

la mencionada plaza serf necesario :
a)Tener la nacionalidad espanola .
b) Tenet cumplidos 18 ands y no exceder de aquella en

que fatten metros de diez anos pare la jubilation forzosa pot
edad determinada pot la legislacidn basica en materia de
funcidn publica, ambas referidas al die en que final i ce el
plazo de presentation de instancias .

c) Ester en posesion del titulo de Graduado Escolar,
Formation Profesional de primer grado o equivalents, o
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encontrarse en condiciones de obtenerlo en la fecha en que
termine el plazo de presentation de instancias .

d) No padecer enfermedad o defecto fisico que impida el
normal desarrollo de las funciones del puesto de trabajo .

e) No habersido separado mediante expediente discipli-
nario del servicio al Estado, a las Comunidades Autonomas,
o a las Entidades Locales, ni hallarse inhabilitado para el
ejercicio de funciones pub(icas .

f) No estar incurso en causa de incompatibilidad en el
marco de to establecido en la Ley 53/1984, de 26 de diciem-
bre y normative de aplicacibn en la materia .

g) Tener la condici6n de personal laboral fijo del Ayun-
tamiento de Bolanos de Calatrava, con una antiguedad deal
menos, dos anos .

Todos los requisitos deberan reunirse el die que finalice
el plazo de presentation de instancias .

TERCERA.- Presentation de solicitudes .
1 .- Las instancias solicitando former parte en la convo-

catoria, en las que los aspirantes deberan manifestar que
reunen todas y cede una de as condiciones exigidas, refe-
ridas siempre a la fecha de expiracibn del plazo senalado
pare la presentation de instancias y que se compromete a
prestarjuramento o promesa on la forma prevista en el Real
Decreto 707/79, de 5 de abril, se dirigiran at Sr . Alcalde-
Presidente y se presentaran en el Registro General del
Ayuntamiento los d(as laborables de 9 a 14 horas .

Las instancias tambien podr6n presentarse en las for-
mas que determine el articulo 38.4 de la Ley de Regimen
Juridico de las Administraciones Piablicas y Procedimiento
Administrativo Comun .

2 .- El plazo de presentation de las solicitudes sera de
veinte dies naturales, contados a partirdel siguiente al de la
publicaci6n del anuncio de la convocatoria en el Boletin
Official del Estado, cuyo contenido sera el indicado en el
art(culo 6 del R .D . 896/1991, de 7 de junio .

Con carficter previo, las bases de estas pruebas selec-
tivas seran objeto de publicaci6n en el Boletin Official de la
Provincia de Ciudad Real y en el de la Comunidad Autbnoma
de Castilla-La Mancha .

3 .- Los derechos de examen que se fijan en la
cantidad de 1 .000 pesetas ser6n satisfechos por los aspi-
rantes y el resguardo de haberse hecho el ingreso se
adjuntara a la instancia .

4.- Los aspirantes, adjuntaran en su caso, a la instancia
la documentation acreditativo de los meritos a los que elude
la base 5 .A .

CUARTA .- Admision de aspirantes .
Expirado el plazo de presentacibn de instancias, el

Alcalde, dictara resolucidn en el plazo m .Aximo de un mes,
declarando aprobada la lista de admitidos y excluid4s . En
dicha resolucidn, que se publicar6 en el Boletin Oficial de la
Provincia de Ciudad Real y en el tablbn de anuncios, se
indicate el Hombre y apellidos de los admitidos y excluidos,
indicando las causes de la exclu$ibn y concedi6ndose una
plazo diez dies pare subsanacidn de defectos, en su caso,
a tenor de to establecido en el art(culo 71 de la vigente Ley
reguladora del procedimiento administrativo .

En la misma resolution, el Alcalde determinate el lugar
y fecha de comienzo del ejercicio y la composition del
Tribunal calificador .

QUANTA .- Pruebas selectivas .
El proceso selective constarfi de las siguientes Eases :
A) Fase previa de concurso .
La fase de concurso no serfi eliminatoria y consistirfi en

la calificacidn y valoracidn de los meritos alegados y acredi-
tados documentalmente en la instancia pot los aspirantes
conforme al siguiente baremo :

1° .- Antigiiedad .
Por cede ana completo de servicio o fraccidn superior a

seis meses prestados al servicio de cualquier Administra-
cion Publica, a la fecha de expiration del plazo de presenta-
ci6n de instancias, como Funcionario de Carrera, Interino 0
Laboral : 0,50 pantos .

La puntuacion maxima pot antiguedad sera 3,00 pantos .
2° .- Titulacion academica .
Por ester en posesi6n de titulo superior universitario :

1,50 pantos .
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Por estar en posesi6n de titulo medio universitario : 1,25
puntos .

Por estar en posesibn de titulo de bachiller superior,
BUP, o equivalents : 1,00 puntos .

Solo podr6 ser objeto de valoracion una titulacidn en
caso de poseer varias .

No ser6n valorables los titulos academicos imprescindi-
bles pare la concesion de otros de nivel superior .

Los meritos se acreditaran mediante certificaci6n en to
relativo a servicios prestados y mediante documento original
o copia compulsada en to relativo a titulaclones o curses .

B) Fase de oposicion .
La fase de oposicidn se efectuara mediante la practice

del siguiente ejercicio, de caracter eliminatorio y obligatorio :
Consistira en desarrollar un ejercicio informatico pro-

puesto por el Tribunal, sobre un tratamiento de textos en
Microsoft Word 97 (bajo Windows 98) .

En ningun caso la puntuacidn obtenida en la fase de
concurso podr6 aplicarse pare superar el ejercicio de la fase
de oposicidn .

El Orden de actuacibn de los aspirantes vendra determi-
nado por el ultimo sorteo efectuado al efecto por la Secreta-
ria del Estado pare la Administracidn Publica . En caso de
dude, podr6 el Tribunal proceder a un sorteo especifico .

SEXTA.- Tribunal calificador .
El Tribunal calificador estara integrado por los siguien-

tes miembros :
Presidents .- El de la Corporacibn o miembro de ella en

quien delegue .
Secretario .- El de la Corporacibn o Funcionario en quien

delegue .
Vocales :
Un representante de la Comunidad Autonoma de Castilla-

La Mancha, designado por la Consejeria de Economia y
Administraciones Publicas .

Un funcionario de carrera, designado por el Delegado de
personal .

Lin funcionario de carrera, designado por la Alcaldia .
Un representante de cede uno de los grupos politicos

municipales .
Serfi designado ; en cede caso, un miembro titular y otro

suplente .
Todos los vocales deberfin poseer titulacibn igual o

superior a la exigida pare el acceso a la plaza convocada .
Abstenci8n y recusacion : Los miembros del Tribuna l

deberfin abstenerse de former parts del mismo y de interve-
nir cuando Goncurran las circunstancias previstas en el
articulo 28 de 1a vigente Ley de Regimen Juridico de {as
Administraciones Publicas y del Procedimiento Administra-
tivo Comun, notificandolo a la autoridad convocante . Los
aspirantes podran recusarles de conformidad con el art(culo
29 de la misma Ley .

Constitucidn y actuation .- El Tribunal no podr6 consti-
tuirse ni actuar sin la asistencia, como minimo de tres de sus
miembros titulares o suplentes, indistintamente . En todo
caso, se requiere la asistencla efectiva del Presidents y del
Secretario o de quienes legalmente les sustituyan .

Las decisiones sd adoptarfin par mayoria de votos de los
miembros presentes, resolviendo en caso de empate, el voto
de calidad del Presidents del Tribunal .

La actuacidn del Tribunal se ajustara estrictamente a las
bases de la convocatoria . No obstante, el Tribunal resolver
las dudes que surjan de su aplicacibn y podr6 tomar los
acuerdos que correspondan pare aquellos supuestos no
previstos en las bases . En ningtin caso, se podr6 declarer
que ha superado el proceso selectivo un numero de aspiran-
tes superior al de las plazas convocadas .

Las resoluciones del Tribunal vinculan a la Administracibn .
SEPTIMA.- Calendario de realizacibn de la prueba de

selecci6n .
El lugar, fecha y hora de celebracidn de la prueba

selective, se fijara en la resolucidn de la Alcaldia en la que
se declare la admisidn y exclusion de los aspirantes a que se
refiere la base cuarta .

Los aspirantes serfin convocados pare el ejercicio en
Ilamamiento unico y salvo casos de fuerza mayor debida-

mente justificados y apreciados libremente por el Tribunal .
La falta de presentacibn de un aspirants, en el momenta de
ser ilamados, determinara automaticamente la p6rdida de su
derecho a participar en el ejercicio y, en su consecuencia,
quedara excluido del proceso selectivo . Los aspirantes com-
pareceran a la practice del ejerc9cio selectivo provistos del
D .N .I . o documento valido pare su debida acreditacibn .

OCTAVA.- Sistema de calificacion .
La puntuacidn de las bases del concurso sera efectuada

por el Tribunal con caracter previo a la fase de oposicion y
el resultado que de la misma results se publicar6 en el tabl6n
de anuncios del Ayuntamiento .

El ejercicio es obligatorio y de carficter eliminatorio y
sera calificado haste un maxima de 10 puntos, siendo elimi-
nados los opositores que no alcancen un minima de 5
puntos, sin que tenga relevancia a tal efecto la obtencion de
puntos en la fase del concurso .

Cade miembro del Tribunal, padre otorgar una puntua-
cion de cero a diez . Las calificaciones se adoptaran suman-
do [as puntuaciones otorgadas por los distintos miembros
del Tribunal y dividiendo el total por el numero de asistentes
en equal, siendo el cociente resultants el que determine la
calificacion definitive .

El Orden de calificacion definitive estara determinado
porla suma de la puntuacibn obtenida en el ejercicio a la que
se anadira, en su caso, la obtenida en la fase de concurso .

NOVENA.- Relacion de aprobados .
Terminada la calificacibn de los aspirantes, el Tribunal

publicara la relaci6n de aprobados por el Orden de puntua-
ciones, no pudiendo rebasar 6stos el numero de plazas
convocadas y elevar6 dicha relacion at Presidents de la
Corporation pare que formule el nombramiento pertinente .
Asimismo, se remitira a dicha autoridad el acta de la ultma
sesi6n celebrada .

D~CIMA.- Presentation de documentos .
Los aspirantes propuestos aportaran ante la Administra-

cion Municipal, dentro del plazo de treinta dies naturales
desde que se hagan publicas las relaciones de aprobados,
los documentos acreditativos de las condiciones que pare
tomar parts en la oposicidn se exijan en la base segunda de
la convocatoria .

No sera necesariojustificar documentalrrtente las condi-
ciones y requisitos ya demostrados pare obtener el anterior
nombramiento .

Quienes dentro del plazo indicado y salvo caso de
fuerza mayor, no presentasen la documentacidn, no podran
ser nombrados funcionarios, quedando anuladas todas sus
actuaciones sin perjuicio de la responsabilidad en que pu-
dieran haber incurrido por falsear en su instancia .

DECIMOPRIMERA.- Nombramiento y tome de posesibn .
Concluido el proceso selectivo y aportados los docu-

mentos a que se refiere la base anterior, el Alcalde de
acuerdo la propuesta del Tribunal Calificador proceder6 a
nombrar funcionario de carrera, debiendo el nombrado to-
mar poses on el plazo de treinta tlias, a contardel siguiente
al que le sea notificado el nombramiento, previa prestacifin
de juramento o promesa de conformidad con lo establecido
en el R .D . 707/1979, de 5 de abril .

Quienes sin cause justificada no tomen posesibn en el
plazo senalado, quedarfin en la situation de cesantes, con
perdida de todos los derechos derivados de la convocatoria
y del nombramiento conferido .

DECIMOSEGUNDA .- Normas de aplicacidn .
Para to no previsto en estas bases o en aquello que

contradigan, ser6n de aplicacion la Ley 7/85, de 2 de abril ;
el R .Q . Legislativo 781/86, de 18 de abril ; la Ley 30/84 de 2
agosto; el R .D . 896/1991, de 7 de junio y el R .D . 364/1995,
10 de matzo, Ley 1/1999 de 4 de marzo de Ordenaci6n de la
Funci6n Publica de Castilla La Mancha y normas de aplica-
cion subsidiaries .

DECIMOTERCERA .- Recursos .
La presents convocatoria y bases y los actos administra-

tivos que de la misma se deriven podran set impugnados los
interesados legitimos en la forma y plazas previstos en los
art(culos 107 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 noviem-
bre, modificada poi Ley 4/1999 .
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A tal efecto, se hace Constar que la resolucion plenaria
aprobatoria de estas bases pone fin a la via administrativa y
contra la misma podra formularse recurso contencioso-
administrativo ante la Sala deco Conte ncioso-Administrative
del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha
dentro de los dos meses siguientes a fa fecha de su publica-
cion reglamentaria .

Contra las resoluciones y actos dictados per el Tribunal
Califlcador podra interponer recurso de alzada ante el Sr .
Alcalde-Presidente de co n formidad con lo dispuesto en
articulo 114 de la misma Ley .

No obstante, y en cualquier case, se pods interponer
cualquier otro recurso que se estime procedente o crea
conveniente .

Bolanas de Calatrava, a 5 de diciembre de 2000 .- El
Alcalde, Daniel Almansa Garcia .
Numero 7 .089

____=-===0=====_=__
BASES QUE HAN DE REGIR EL CONCURSO-OPOSI-

CI 6N, , EN TURNO DE PROMOCIb N INTERNA, CONVOCA-
DO POR EL AYUNTAMIENTO DE BOLANOS DE CALATRA-
VA, PARR CUBRIR EN PROPIEDAD UNA PLAZA DE AUXI-
LIAR ADMINISTRATIVE .

El Ayuntamiento Pleno en sesion ordinaria celebrada el
dia . 5 de d iciembre de 2000, acordd la aprobacion de las
siguientes :

,.,, Bases que han de regir en el p roceso selective Para la
prov isi6n de una plaza de Auxiliar de Admin i stration Gene-
ral , de la plantilla de Funcionarios de esta Corporation,
clan ficada en el Grupe D, Escala Administration General,
Subescala Auxiliar, per el sistema de concurso-oposici6n ,
mediante promotion interna, vacante en plantilla , en propie-
dad, e incluida en la Ofe rta de Empleo Publico Para 2000 .
seg ian Resolucibn de 8 de mayo de 2000 , publicada on el
B .O .E . numexo 168 de fecha 14 de Julio de 2000, conforme
a lo establecido en la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas Para la reforma de la Funcion Publica, segOn la
redacci6n dada per la Ley 23/88 de 28 de Julio y R .D. 364 195,
de 10 de matzo, per el que se aprueba el Reglamento
General de Ingreso de Personal al servicio de la Administra-
ci6n General del Estado, y Normas Complementarias ,

PRIMERA.- Objeto de la convocatoria .
El objeto de la presente convocatoria consiste en la

provisidn, en propiedad, per el procedimiento de concurso -
oposicio.n, medante promocibn interna, de una plaza de
Auxiliarde Administraci6n General de la Plantilla de Funcio-
nari os de es ta Corporation, clasificada en el Grupe D,
Escala Administration General, Subescala Auxiliar , dotada
con las retribuciones basicas cor respondientes al citado
grupo, y demos retribuciones que correspondan de acuerdo
con i q Legislation vigente .

SEGUNDA .- Condiciones de los aspirantes .
Para set admitido a las pruebas selectivas de acceso a

{a mencionada plaza serf necesario :
a) Tenet la nacionalidad espanola .
b)) Tenet cumplidos 18 anos y no exceder de aquella en

que fatten menos de diet anos pars la jubilation forzosa per
edad determinada per la legislaci (5n basica en mater i a de
funcion publica, ambas referidas al dia en que finalice el
plazo de presentaci6n de instancias ,

c) Estar en pdsesion del titulo de Graduado Escolar,
Formacidn Profesional de primer grade o equivalente, o
encontrarse en condiciones de obtenerlo en la fecha en que
termine el plaza de presentaci6n de instancias .

d) No padecer enfermedad o defecto fisico que impida el
normal desarrollo de las funciones del puesto de trabajo .

e) No haber side separado mediante expedients disc i pli-
nariodel servicio al Estado, a las Comunidades Autonomas,
o a las Entidades Locales, ni hallarse inhabilitado pars el
ejercicio de funciones publicas .

f) No estar incurso en causa de incompatibilidad en el
marco de to establecido en la Ley 53/1984, de 26 de diciem-
bre y normativa de aplicacion en la materia .

g) Tener la condicibn de funcionario de carters del
Ayuntamiento de Bolahos de Calatrava de la Escala de

Administracion General, Subescala : Subalterno, Grupo E,
con una antiguedad de al menos, dos anos .

Todos los requisitos deberan reunirse el dia que finalice
el plazo de presentaci6n de instancias .

TERCERA.- Presentacion de solicitudes .
1 .- Las instancias solicitando formar parte en fa convo-

catoria, en las que los aspirantes deberan manifestar que
reOnen todas y cada una de las condiciones exigidas, refe-
ridas siempre a la fecha de expiraci6n del plazo senalado
para la presentaci6n de instancias y que se compromete a
prestarjuramento o promesa en la forma prevista en el Real
Decreto 707/79, de 5 de abril, se dirigiran al Sr . Alcalde-
Presidente y se presentaran en el Registro General del
Ayuntamiento los dias laborables de 9 a 14 horas .

Las instancias tambien podran presentarse en las for-
mas que determina el articulo 38 .4 de la Ley de Regimen
Juridico de las Administraciones Publicas y Procedimiento
Administrative Comun .

2 .- El plazo de presentacibn de las solicitudes sera de
veinte dies naturales, contados a partirdel siguiente al de la
publicaci6n del anuncio de la convocatoria en el Boletin
Official del Estado, cuyo contenido sera el indicado en el
articulo 6 del R .D. 896/1991, de 7 de junio .

Con caracter previo, las bases de estas pruebas selec-
tivas seran objeto de publicacion en el Boletin Official de la
Provincia de Ciudad Real y en e1 de la Comunidad Autonoma
de Castilla-La Mancha .

3 .- Los derechos de examen que se fijan en la
cantidad de 1 .000 pesetas seran satisfechos per los aspi-
rantes y el resguardo de haberse hecho el ingreso se
adjuntara a la instancia .

4 .-Los aspirantes, adjuntaran en su case, a la instancia
la documentacidn acreditativo de los meritos a los que alude
la base S .A .

CUARTA .- Admision de aspirantes .
Expirado el plazo de presentaci6n de instancias, el

Alcalde, dictarA resoluci6n en el plazo m6ximo de un mes,
declarando aprobada la lista de admitidos y excluidos . En
dicha resolution, que se publicara en el Boletin Oficial de {a
Provincia de Ciudad Real y en el tabl6n de anuncios, se
indicarfi el Hombre y apellidos de los admitidos y excluidos,
indicando las causas de la exclusion y concedi6ndose una
plazo diez digs pars subsanacion de defectos, en su case,
a tenor de to establecido en el articulo 71 de la vigente Ley
reguladora del procedimiento administrative .

En la misma resoluci6n, el Alcalde determinarfi el lugar
y fecha de comienzo del ejercicio y la composicidn del
Tribunal calificador .

QUINTA.- Pruebas selectivas .
El proceso selective constara de las siguientes fases :
A) Fase previa de concurso .
La fase de concurso no sera eliminatoria y consistirfi en

la calificacion y valoracion de los m6ritos alegados y acredi-
tados documentalmente en la instancia per los aspirantes
conforme al siguiente baremo :

1° .- Antiguedad .
For cads aft complete de servicio o fraction superior a

seis meses prestados al servieio de cualquier Administra-
cion Publica, a la fecha de expiraci6n del plaza de presenta-
cidn de instancias, Como Funcionario de Carrera, Interino 0
Laboral : 0,50 puntos .

La puntuacion mfixima per antigUedad serf 2,00 pantos .
2° .- Curses de formation .
Por la realization, en centres officiates, de curses de

formation y perfeccionamiento, que tengan relaci6n directs
con [as actividades a desarrollaren el puesto convocado, 0,006
pantos per cads hors lectiva, can un maxima de 1,5 pantos .

3° .- Titulacion academics .
Por estar en posesi8n de titulo superior al exigido en la

convocatoria : 1,00 pantos .
Los meritos se acreditaran mediante certificaci6n en lo

relative a servicios prestados y mediante documento original'""
o copia compulsada en to relative a titulaciones o curses .

B) Fase de oposician .
La fase de oposieibn se efsctuara mediante la pr6ctica

del siguiente ejerciclo, de car6cter eliminatorio y obligatorio :
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Consistira en desarrollar un ejercicio informatico pro-
puesto por el Tribunal, sobre un tratamiento de textos en
Microsoft Word 97 (bajo Windows 98) .

En ningun caso la puntuacidn obtenida en la fase de
concurso podra aplicarse Para superar el ejercicio de la fase
de oposicibn .

Ef Orden de actuaci6n de los aspirantes vendra determi-
nado por el ultimo sorteo efectuado al efecto por la Secreta-
ria del Estado para la Administracion Pubiica . En caso de
duda, pods el Tribunal proceder a un sorteo especifico .

SEXTA.- Tribunal calificador .
El Tribunal calificador estarfi integrado por los siguien-

tes miembros :
Presidente .- El de la Corporacion o miembro de ella en

quien delegue .
Secretario .- El de la Corporacibn a Funcianario en quien

delegue .
Vocales :
Un representantede la Comunidad Autonoma de Castilla-

La Mancha, designado por la Consejeria de Economia y
Administraciones Publicas .

Un funcionario de carrera, designado por el Delegado de
personal .

Un funcionario de carrera, designado por la Alcaldia .
Un representante de cede ono de los grupos politicos

municipales .
Sera designado, en cede caso, un miembro titular y otro

suplente .
Todos los vocales deberan poseer titulaci8n igual a

superior a la exigida pare el acceso a la plaza convocada .
Abstenci6n y recusaci6n : Los miembros del Tribuna l

deber6n abstenerse de former parts del mismo y de interve-
nir cuando concurran las circunstancias previstas en el
articulo 28 de la vigente Ley de Regimen Juridico de as
Administraciones Publicas y del Procedimiento Administra-
tivo Gomun, notificandolo a la autoridad convocante . Los
aspirantes podr6n recusarles de conformidad con el art(culo
29 de la misma Ley .

Constitution yactuation .- El Tribunal no pods consti-
tuirse ni actuar sin la asistencia, coma minima de trey de sus
miembros titulares o suplentes, indistintamente . En todo
caso, se requiere la asistencia efectiva del Presidents y del
Secretario o de quienes legalmente ley sustituyan .

Las decisiones se adoptaran par mayoria de votos de los
miembros presentes, resolviendo en caso de empate, el voto
de calidad,,del Presidents del Tribunal .

La actuacidn del Tribunal se ajustar6 estrictamente a las
bases de la convocatoria . No obstante, el Tribunal resolver
las dudes que surjan de su aplicacidn y podrA tomar los
acuerdos que correspondan pare aquellos supuestos no
previstos en las bases . En ningun caso, se pods declarer
que ha superado el proceso selectivo un numero de aspiran-
tes superior al de las plazas convocadas .

Las resoluciones del Tribunal vinculan a la Administration .
SEPTIMA .- Calendario de realization de la prueba de

selection .
El lugar, fecha y hors de celebraci8n de la prueba

selective, se fijara en la resolucidn de la Alcaldia en la que
se declare la admision y exclusion de los aspirantes a que se
refiere la base cuarta .

Los aspirantes seran convocados pare el ejercicio en
Ilamamiento unico y salvo casos de fuerza mayor debida-
mente justificados y apreciados libremente par el Tribunal .
La falta de presentation de un aspirants, en el momenta de
serllamados, determinate automaticamente la perdida de su
derecho a participar en el ejercicio y, en su consecuencia,
quedarfi excluido del proceso selectivo . Los aspirantes com-
pareceran a la practice del ejercicio selectivo provistos del
D .N .I . o documento vfilid4 pare su debida acreditacidn .

OCTAVA .- Sistema de calificacion .
La puntuacion de las bases del concurso sera efectuada

par el Tribunal con caracter previo a la lase de oposicibn y
el resuftado que de la misma results se publicara en el tablon
de anuncios del Ayuntamiento .

B . O . P ./1 1

El ejercicio es obligatorio y de caracter ellrninatorfo y
sera calificado hasta un maximo de 10 puntos, siendo elimi-
nados los opositores que no alcancen un mfnimo de 5
puntos, sin que tenga relevancia a tal efecto la obtenci :an de
puntos en la Ease del concurso .

Cada miembro del Tribunal, podra otorgar una puntua-
cion de cero a diez . Las caiificaciones se adoptaran suman-
do las puntuaciones otorgadas par los distintos miembros
del Tribunal y dividiendo el total por el nOmero de asistentes
en aquel, siendo el cociente resultante el que determine la
calificacidn definitiva .

El Orden de calificaci6n definitiva estara determinado
por la soma de la puntuacion obtenida en el ejerciciaa la que
se anadira, en su caso, la obtenida en la fase de concurso .

NOVENA.- Relacibn de aprobados ,
Terminada la calificacion de los aspirantes, el Tribunal

publicara la relacibn de aprobados por el Orden de puntua-
ciones, no pudiendo rebasar 0-stos el numero de plazas
convocadas y elevara dicha relacion al Presidents de la
Corporaci6n para que formule el nombramiento pertinente .
Asimismo, se remitira a dicha autoridad el acta de la ultima
sesion celebrada .

DECIMA.- Presentacion de documentos .
Los aspirantes propuestos aportaran ante la Administra-

cidn Municipal, dentro del plazo de treinta dies naturales
desde que se hagan publicas las relaciones de aprobados,
los documentos acreditativos de [as condiciones que pare
tomar parr en la oposicion se exijan on la base segunda de
la convocatoria .

No sera necesario justificar documentalmente las condi-
ciones y requisitos ya demostrados pare obtener el anterior
nombramiento .

Quieries dentro del plazo indicado y salvo caso de
fuerza mayor, no presentasen la documentaci6n, no podran
ser nombrados funcionarios, quedando anuladas today sus
actuaciones sin perjuicio de la responsabilidad en que pu-
dieran haber incurrido por falsear en su instancia .

DECIMOPRIMERA : Nombramiento y tome de posesion .
Concluido el proceso selectivo y aportados los docu-

mentos a que se refiere la base anterior, el Alca{de de
acuerdo la propuesta del Tribunal Calificador proceder6 a
nombrar funcionario de carrera, debiendo el nombrado to-
mar poses en el plaza de treinta dies, a contar del siguiente
al que le sea notificado el nombramiento, previa prestacion
de juramento o promesa de conformidad con lo establecido
en el R .D . 707/1979, de 5 de abril .

Quienes sin cause justificada no tomes posesi6n en el
plaza senalado, quedaran en la situacidn de cesantes, con
perdida de todos los derechos derivados de la convocatoria
y del nombramiento conferido .

DECiMOSEGUNDA .- Normas de aplicacibn .
Para to no previsto en estas bases o en aquello que

contradigan, seran de aplicacion la Ley 7/85, de 2 de abril ;
el R.D. Legislativo 781/86, de 18 de abril la Ley 30/84 de 2
agosto ; el R .D . 896/1991, de 7 de Junio y el R, D . 364/1995,
10 de matzo y normas de aplicacibn subsidiaries .

DECIMOTERCERA .- Recursos .
La presents convacatoria y bases y los actos administra-

tivos que de la misma se deriven podran ser impugnados los
interesados legitimos en la forma y plazas previstos en los
articulos 107 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 noviem-
bre, modificada par Ley 4/1999 .

A tal efecto, se hate Constar que la resolution plenaria
aprobatoria de estas bases pone fin a la via administrativa y
contra la misma podr6 formularse recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo
del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha
dentro de los dos meses siguientes a la fecha de su publica-
cion reglamentaria .

Contra las resoluciones y actos dictados par el Tribunal
Calificador podia interponer recurso de alzada ante e{ Sr .
Alcalde-Presidents de conformidad con to dispuesto en
articulo 114 de la misma Ley .

No obstante, y en cualquier caso, se podia interposer
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cualquier otro recurso que se estime procedente o crea
conveniente .

Balanos de Calatrava, a 5 de diciembre de 2000 .- El
Alcalde-Presidente, Daniel Almansa Garcia .
Numero 7 .09 0

BASES QUE HAN DE REGIR EL CONCURSO-OPOSI-
ClbN LlBRE, CONVOCADO POR EL AYUNTAMIENTO DE
BOLANOS DE CALATRAVA, PARA CUBRIR EN PROPIE-
DAD TRES PLAZAS DE PERSONAL DE OFICIOS .

El Ayuntamiento Pleno en sesion ordinaria celebrada el
dia 5 de diciembre de 2000, acordo la aprobacion de las
siguientes :

Bases que han de regir en el proceso selective para la
prov i sidn de tres plazas de Personal de Oficios de Adminis-
tra'cibn Especial de la plantilla de Funclonarios de esta
Corporation, clasificada en el Grupe E, Escala Administra-
cionEspecial, Subescala : Servicios Especiales, per el siste-
ma de concurso-oposicibn libre, vacante en plantilla, en
propfedad, e incluida en la Oferta de Empleo Publico para
2000, Begun Resolucibn de 8 de mayo de 2000, publicada en
el B .O,E. numero 168 de fecha 14 de Julio de 2000, conforms
a to establecido en la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas pars la reforms de la Funci6n Publics, segun la
retiaccion dada per la Ley 23/88 de 28 dejulio y R . D . 364/95,
de 4 0A de marzo, per el que se aprueba el Reglamento
General de Ingreso de Personal at servicio de la Administra-
c icSn -; General del Estado, y Normas Complementarias .

PRIMERA .- Objeto de la convocatoria .
EI objeto de la presents convocatoria consists on la

p ro v[si .bn, en ,propiedad, per el procedimiento de concurso-
oposicibn libre, de tres plazas de Personal de Oficios de
Adrninistracibn Especial de la Plantilla de Funcionarios de
estA CorporacicSn, clasificada en el Grupe E, Escala Admi-
nistracibn Especial, Subescala : Servicios Especiales, dota-
da con las retribuc i ones basicas correspondientes at citado
grupo,y demos retribuciones que correspondan de acuerdo
con la Legislacibn vigente .

SEGUNDA.- Condiciones de los aspirantes .
Para ser admitido a las pruebas selectivas de acceso a

las mencionadas plazas sera necesario :
a) Tener la nacionalidad espa hola .
b)7ener cumplidos 18 afios y no exceder de aquella en

que"falter menos de diet anos pars la jubilation forzosa per
edad determinada per la iegislacidn b6sica on materia de
funcidn publics, ambas referidas at d(a en que finalice el
plazo de presentacidn de instancias .

c) Estar en posesi6n del Ce rt ificado de Escolaridad o
equivalents, o encontrarse en cond i ciones de obtenerlo en la
fecha en que termine el plazo de presentaci6n de instancias .

d) No padecer enfermedad o defecto fisico que impida el
normal desarrollo de [as funciones del puesto de trabajo .

e) No habersido separado mediante expedients discipli-
nario del servicio al Estado, a las Comunidades Autonomas,
o a las Entidades Locales, ni hallarse in habilitado pars el
ejercicio de funciones publicas .

f) No estar incurso en causa de incompatibilidad en el
matte de to establecido en la Ley 53/1984, de 26 de diciem-
brey normativa de aplicacion on la materia .

Todos Iosrequisltos deberan reunirse el dia que finalice
e1 plazo ' de presentac18 n de instancias .

' TERCERA.- Presentacibn de solicitudes .
1 .- Las instancias solicitando format parts en la convo-

catoria, en las que los aspirantes deberan manifestar que
reurten todas y cads una de las condiciones exigidas, refe-
ridas sempre a la fecha de expiration del plazo senalado
pars la presentation de instancias y que se compromete a
prestarjuramento o promesa en la forma prevista en el Real
Decreto 707/79, de 5 de abril, se d i rigirfin at Sr. Alcalde-
Presidente y se presen `tarfin en el Registro General del
Ayuntamiento los Was laborables de 9 a 14 horas .

Las Instancias tambi 6n podran presentarse en las for-
mas que determina el a rt iculo 38 .4 de la Ley de Regimen
Juridico de las Administraciones . Publicas y Procedimiento
Administrative Comian .

2 .- El plazo de presentation de las solicitudes sera de
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veinte dias naturales, contados a partirdel siguiente at de la
publication del anuncio de la convocatoria en el Boletin
Official del Estado, cuyo contenido sera el indicado on el
articulo 6 del R .D. 896/1991, de 7 de junio .

Con caracter previo, las bases de estas pruebas selec-
tivas seran objeto de publicacidn en el Boletin Official de la
Provincia de Ciudad Real y en el de la Comunidad Autdnoma
de Castilla-La Mancha .

3 .- Los derechos de examen que se fijan en la
cantidad de 1 .000 pesetas seran satisfechos por los aspi-
rantes y el resguardo de haberse hecho el ingreso se
adjuntara a la instancia .

4 .- Los aspirantes, adjuntaran on su caso, a la instancia
la documentation acreditativo de los me.ritos a los qua alude
la base 5 .A .

CUARTA.- Admision de aspirantes .
Expirado el plazo de presentaci6n de instancias, el

Alcalde, dictarfi resoluci6n en el plazo maximo de un mss,
declarando aprobada la lista de admitidos y excluidos . En
dicha resolution, que se publicara en el Boletin Official de la
Provincia de Ciudad Real y en el tablon de anuncios, se
indicara el Hombre y apellidos de los admitidos y excluidos,
indicando las causas de la exclusi6n y concediendose una
plazo diez dias pars subsanacibn de defectos, en su case,
a tenor de to establecido en el artfculo 71 de la vigente Ley
reguladora del procedimiento administrative .

En la misma resolucibn, el Alcalde determinar6 el lugar
y fecha de comienzo de los ejercicios y la composici6n del
Tribunal calificador.

QUINTA.- Pruebas selectivas .
El proceso selective constara de [as siguientes fases :
A) Fase previa de concurso .
La fase de concurso no sera eliminatoria y consistira en

la calificacion y valoracion de los m6ritos alegados y acredi-
tados documentalmente en la instancia per los aspirantes
conforms at siguiente baremo :

1° .- Antiguedad .
For cads ano complete de servicio o fraccidn superior a

sets meses prestados at servicio del Ayuntamiento de Bolanos
de Calatrava, a la fecha de expiration del plazo de presen-
tacion de instancias, come Funcionario de Carrera, Interino
o Laboral : 0,50 puntos .

La puntuacion maxima per antiguedad sera 4,00 puntos .
3° .- Titulaci8n acad6mica .
Por estar en posesidn de tftulo superior at solicitado en

la convoca#oria : 1,00 puntos .
Los m6ritos se acreditaran mediante certificacidn en to

relative a servicios prestados y mediante documento original
o copia compulsada en to relative a titulaciones o curses .

B) Fase de oposicion .
La fase de oposicion se efectuara mediante la practica

de los siguientes ejercicios, de carficter eliminatorio y obli-
gatorios :

Primer ejercicio : Consistira en la resolucibn de dos
ejercicios practices determinados per el Tribunal sobre ope-
raciones elementales de aritmetica, en el tiempo maxima de
60 minutes .

Segundo ejercicio : Consistira en desarrollar per escrito en
un periodo m6ximo de 90 minutes un terra sacado at azar de
entre los comprendidos en el ANEXO de esta convocatoria .

En ningun case la puntuacion obtenida on la fase de
concurso podr6 aplicarse pars superar el ejercicio de la fase
de oposicion .

El order de actuacidn de los aspirantes vendr6 determi-
nado per el ultimo sorteo efectuado at efecto per la Secreta-
ria del Estado pars la Administration Publics . En case de
duds, podra el Tribunal .proceder a un settee espec(fico .

SEXTA .- Tribunal calificador .
El Tribunal calificador estara integrado per los siguien-

tes miembros :
Presidents .- El de la Corporacidn o miembro de ells en

quien delegue .
Secretario .- El de la Corporacibn o Funcionario en quien

delegue .
Vocales :
Un representante de la Comunidad Autanoma de Castilla-
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La Mancha, designado por la Consejeria de Econornia y
Administraciones Publicas .

Un funcionario de carrera, designado por el Delegado de
personal .

Un funcionario de carrera, designado por la Alcaldia .
Un representante de cada uno de los grupos politicos

municipales .
Sera designado, en cads caso, un miembro titular y otro

suplente .
Todos los vocales deberan poseer titulacion igual o

superior a la exigida pars el acceso a la plaza convocada,
Abstencidn y recusacion : Los miembros del Tribuna l

deber6n abstenerse de formar parte del mismo y de interve-
nir cuando concurran las circunstancias previstas en el
articulo 28 de la vigente Ley de Regimen Juridico de las
Administraciones Publicas y del Procedimiento Administra-
tivo Comun, notificandolo a la autoridad convocante . Los
aspirantes podran recusarles de conformidad con el articulo
29 de la misma Ley .

Constitution y actuation .- El Tribunal no podra consti-
tuirse ni actuarsin la asistencia, coma minima detres de sus
miembros titulares o suplentes, indistintamente . En todo
caso, se requiere la asistencia efectiva del Presidents y del
Secretario o de quienes legalmente les sustituyan .

Las decisiones se adoptaran par mayoria de votos de los
miembros presentes, resolviendo en caso de empate, el voto
de calidad del Presidents del Tribunal .

La actuacibn del Tribunal se ajustara estrictamente a las
bases de la convocatoria . No obstante, el Tribunal resolvers
las Judas que surjan de su aplicaci6n y pods tomar los
acuerdos que correspondan pars aquellos supuestos no
previstos en [as bases . En ningOn caso, se pods declarar
que ha superado el proceso selectivo un numero de aspiran-
tes superior at de [as plazas convocadas .

Las resoluciones del Tribunal vinculan a la Administration,
SEPTIMA .- Calendario de reafizacidn de las pruebas de

selection .
El lugar, fecha y hors de celebration del primer ejercicio

de [as pruebas selectivas, se fljara en la resolucidn de la
Alcaldia en la que se declare la admision y exclusion de los
aspirantes a que se refiere la base cuarta .

Los aspirantes seran convocados pars cads ejercicio en
ilamamiento Onico y salvo casos de fuerza mayor debida-
mente justificados y apreciados libremente par el Tribunal .
La falta de presentaci8n de un aspirants a cualquiera de los
ejercicios obligatorios, en el momenta de set Ilamados,
determinarfi automaticamente la perdida de su derecho a
participar en los ejercicios y, en su consecuencia, quedara
excluido del proceso selectivo . Los aspirantes comparece-
ran a la practica de los ejercicios provistos del D.N .I . o
documento v6lido pars su debida acreditacion .

Una vez comenzadas las pruebas selectivas, no sera
obligatoria la publication en el Boletin official de la Provincia,
de los sucesivos anuncios de las restantes pruebas . Estos
anuncios daber6n hacerse publicos par el Tribunal en los
locales donde se hayan celebrado las pruebas anteriores y
en el tablbn de anuncios del Ayuntamiento .

OCTAVA .- Sistema de calificacibn .
La puntuacion de [as bases del concurso sera efectuada

par el Tribunal con car6cter previo a la fase de oposicion y
el resultado que de la misma results se publicara en el tablon
de anuncios del Ayuntamiento .

Todos los ejercicios son obligatorios y de car6cter elimi-
natorio y seran calificados hasta un maxima de 10 puntos,
siendo eliminados los opositores que no alcancen un m(nimo
de 5 puntos en cads uno de ellos, sin que tenga relevancia
a tat efecto la obtencibn de puntos en la fase del concurso .

Cads miembro del Tribunal, en cads uno de los ejerci-
cios pods otorgar una puntuacidn de cero a diez . Las
calificaciones se adoptaran sumando las puntuaciones otor-
gadas par los distintos miembros del Tribunal y dividiendo el
total par el Ylumero de asistentes en aqudl, siendo el cociente
resultants el que determine la calificaci6n definitiva .

El Orden de calificacion definitive estara determinado
par la soma de las puntuaciones obtenidas en el conjunto de
los ejercicio a la que se anadira, en su caso, la obtenida en
la fase de concurso .

NOVENA.- Relacibn de aprobados .
Terminada la calificacion de los aspirantes, el Tribunal

publicara la relation de aprobados por el Orden de puntua-
ciones, no pudiendo rebasar 6stos el nurnero de plazas
convocadas y elevara dicha reiacibn at Presidente de la
Corporation pars que formule el nombramiento pertinente .
Asimismo, se remitira a dicha autoridad el acts de la ultima
sesion celebrada .

DECIMA .- Presentacibn de documentos .
Los aspirantes propuestos aportaran ante la Administra-

cibn Municipal, dentro del plazo de treinta dfas naturales
desde que se hagan publicas las relaciones de aprobados,
los documentos acreditativos de las condiciones que pars
tomar parts en la oposicion se exijan en la base segunda de
la convocatoria .

No sera necesario justificar documentalmente las condi-
ciones y requisitos ya demostrados pars obtener el anterior
nombramiento .

Quienes dentro del plazo indicado y salvo caso de
fuerza mayor, no presentasen la documentation, no podrfin
ser nombrados funcionarios, quedando anuladas todas sus
actuaciones sin perjuicio de la responsabilidad en que pu-
dieran haber incurrido par falsest en su instancia .

DECIMOPRIMERA .- Nombramiento y tarns de posesion .
Concluido el proceso selectivo y aportados los docu-

mentos a que se refiere !a base anterior, el Alcalde de
acuerdo la propuesta del Tribunal Calificador procederfi a
nombrar funcionario de carters, debiendo el nombrado to-
mar poses en el plaza de treinta Bias, a contar del siguiente
al que le sea notificado el nombramiento, previa prestacion
de juramento o promesa de conformidad con 1o estabiecido
en el R .O . 707/1979, de 5 de abril .

Quienes sin causa justificada no tomen posesion en el
plaza senalado, quedaran en la situacibn de cesantes, con
perdida de todos los derechos derivados de la convocatoria
y del nombramiento conferido .

DECIMOSEGUNDA .- Normas de aplicacion .
Para to no previsto en estas bases o en aquello que

contradigan, seran de aplicaci6n la Ley 7/85, de 2 de abril ;
el R.D . Legislativo 78 1 /86, de 18 de abril ; la Ley 30/84 de 2
agosto; el R .D . 896/1991, de 7 de junio y el R .D . 364/1995,
10 de matzo y normas de aplicaci6n subsidiarias .

DECIMOTERCERA .- Recursos .
La presents convocatoria y bases y las actos administra-

tivos que de la misma se deriven pod ran set impugnados los
interesados legitimos en la forma y plazas previstos en los
articulos 107 y sigulentes de la Ley 3/1992, de 26 noviem-
bre, modificada par Ley 4/1999 .

A tat efecto, se hate Constar que la resofucibn plenaria
aprobatoria de estas bases pone fin a la via administrativa y
contra la misma pods formularse recurso contenciosq-
administrativoante la Sala de to Contencioso-Administrativo
del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha
dentro de los dos mews sigulentes a la fecha de su publica-
cion reglamentaria .

Contra [as resoluciones y actos dictados par el Tribunal
Calificador pods interponer recurso de alzada ante el Sr .
Afcalde-Presidents de conformidad con to dispuesto en
articulo 114 de la misma Ley .

No obstante, y en cualquier caso, se podrd interpaner
cualquier Otto recurso que se estime procedente o crea
conveniente .

ANEX.O PROGRAMA
Tema 1 .- La Constitucidn espanola . Principios Generates .
Tema 2.- Derechos y deberes fundamentales de los

espanoles . Garantias Constitucionales .
Tema 3.- La Corona . El Pader Legislativo . El Poder

Judicial .
Tema 4.- La Administration Publics en el ordenamiento

espanol . Administraci6n del Estado . Administracdn Auto-
nomica, Administracibn Local . Administraci6n Institutional y
Corporativa .

Tema 5 .- El Regimen local espanol . Principios constitu-
cionales y regulation juridica .

Tema 6 .- La provincia en el Regimen Local : Organiza-
cion provincial . Competencies .
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Tema 7 .- El municipio . El termino municipal . La pobla-
cion . El empadronamiento .

Tema 8 .- Organization municipal . Competencias .
Tema 9 .- Ordenanzas y reglamentos de las Entidades

Locales . Clases . Procedimiento de elaboracibn y aprobaci6n .
Tema 10 .- Derechos y debates de los funcionarios publi-

cos locales . Derecho de sindicacion . Seguridad Social .
Bolanos de Calatrava, a 5 de diciembre de 2000 .- E l

Alcalde, Daniel Almansa Garcia .
Numero 7 .09 1

CANADA DE CALATRAVA
ANUNCI O

Habiendo concluido el plaza de exposicidn publics per
espacio de treinta d(as el acuerdo initial de aprobacidn de la
ordenanza fiscal reguladora de la tasa de agua potable,
adoptado per la Asamblea Vecinal del Concejo Abierto en
reunion de fecha 8 de noviembre de 2000, y no habiendo
presentado reclamation contra el mismo, se entiende
automaticamente elevado a definitive, de acuerdo con to
dispuesto en el artfculo 17 .3 de [a Ley 39/88 de 28 de
d'sc embre, Reguladora de {as Haciendas Locales, per to qua
se precede a la publication del texto integro de la modifica-
cion de,la citada ordenanza municipal, pudiendo interponer-
secontra dieho acuerdo recurso contencioso-administrativo
en, el plazo de dos mesas a contar desde la publication en
el Bol.eti,n Official de la Provincia .

8e modifica el articulo 6, quedando redactado de la
siguiente forma :

<cCuotas tributarias»
Atticulo 6 .
1 .-Viviendas, industrias, locales, cads tres mesas :
Consume

Hasta 60 m3 50 pesetas .
De 61 a 80 m3 250 pesetas .
Mas de 81 m3 1 .000 pesetas .

Cafiada de Calatrava, 18 de diciembre de 2000 .-El
Alcalde, Daniel Cort6s Fernandez .
Numero 7 .111

ANUNCI O

Habie 'ndo concluido el plaza de exposicibn publics per
espacio de treinta d i gs el acuerdo initial de aprobaci6n de la
ordensnza fiscal reguladora de la tasa de cementerio, adop-
tadP porla Asamblea Vecinal del Concejo Abierto en reunion
de fecha 8 de noviembre de 2000, y no habiendo presentado
reGlamacion contra el mismo, se entiende automaticamente
elevado a defin itive, de acuerdo con to dispuesto en el
articulo 17 .3 de la Ley 39188 de 28 de diciembre, Reguladora
de las, Haciendas Locales, per to qua se precede a la
publicacidn del texto integro de la modification de la citada
ordenanza mun i cipal, pudiendo interponerse contra dicho
acuerdo recurso contencioso-administrativo en el plaza de
dos theses a contar desde la publicacibn en el Boletin Official
de la Provincia .

Se modifica el apartado A del epigrafe 1° del articulo 6
de la ordenanza, quedando el taste del a rt iculo con la
redacci8n initial .

A rt icula 6.- Cuota tributaria :
La cuota tr butaria se determinara per la aplicacion de la

siguiente tarifa :
Epigrafe 3° .- Asignacid n de sepulturas, niches y

columbarios :
A)Sepulturas sacada de ladrillo 2,5 m . 125,000 ptas .
Licencias de enterramiento pars empadronados

3.000 etas .
L'ocencias de enterramaento pars no empadronados

15.000 ptas .
Cahada de Calatrava, 18 de diciembre de 2000.-El

Alcalde, Daniel Co rt6s Fernandez .
NGmero 7 .112

Num . 153 • 25/diciembre/2000

MANZANARES
ANUNCIO

Observado que en el anuncio inserto en el Boletin Official
de la Provincia numero 136, de 15 de noviembre de 2000, de
aprobacidn de texto definitive del Reglamento del Servicio
de Abastecimiento de Aguas y Alcantarillado de Manzanares,
se omitib el encabezamiento del mismo, se publics su texto
a los debidos efectos :

«Finalizado el plaza de exposition pGblica del acuerdo
de aprobacidn inicial del Plano de 4 de septiembre de 2000,
sin qua durante el mismo se hayan formulado reclamaciones
ni alegaciones, quads automaticamente elevada a definitiva
la aprobaci6n del siguiente Reglamento, qua se publics
integramente en el Boletin Official de la Provincia y qua
entrara en vigor conforme a to ordenado reglamentariamen-
te (y a continuation el texto del Reglamento inserto en el
Bolet(n Oficial de la Provincia numero 136/2000}» .

Manzanares, 13 de diciembre 2000.-El Alcalde acciden-
tal (ilegible) .
Numero 7 .093

MIGUELTURRA
DECRETO DE LA ALCALDIA NUMERO 124/2000/SE C

Debiendo ausentarme de la localidad los dfas 14,15y 16
de diciembre de 2000, par motive de diversas gestiones, y
encontrandose tambien ausente el 10 Teniente de Alcalde .

Considerando io dispuesto en el 23 .3 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases de ft6gimen Local, en
los articulos 47 .2, 48 y 44 .1 y 2 del R .D . 2 .568(19$6, de 26
de noviembre, per e l qua se aprueba el Reglamento de
Organizacidn, Funcionamiento y Regimen Juridico de las
Entidades Locales (R .O .F .) y normas concordantes y gene-
rates de apiicacion .

He resuelto :
Primate .- Delegar en 10 Teniente de Alcalde de este

Ayuntamiento, don Joaquin Gonzalez Leon, el ejercicio de
las funciones legalmente atribuidas a la Alcald is eldfa 14,15
y 16 de diciembre de 2000 .

Segundo.- El mencionado l"eniente de Alcalde no padrfi
revocar las delegaciones otorgadas previamente par esta
Alcald (a .

Tercera .- Notifiquese este decreto at interesado y
publtquese en el Bolet(n Official de esta provincia, y en el
Boletin Informative Municipal (BIM), sin perjuicio de qua la
expresada delegac+bn surtira efectos desde el primate de
los dias sefialados en el apartado anterior .

Dada en Miguelturra, a 13 de diciembre de 2000 .- El
Alcalde, Roman Rivero Nieto .
N G mero 7 . 094

DECRETO NUMERO 10 /2000/IN T

Resultando qua el Plano de esta Corporacidn, en sesidn
ordinaria celebrada el d(a 19 de octubre de 2000 , adopto,
antra otros , acuerdo de aprobacion provisional del Expe-
d i ente de Modif+cacion de Ordenanzas Fiscales de este
Ayuntamiento .

Resultando qua efectuada durante el plaza de treinta
d ias la exposition publics del antedicho acuerdo mediante
publication del correspondiente anuncio en el Tabion de
Anuncios y en el Boletin Official de esta Prov i ncia numero
130, de 1 de noviembre de 20 00, no se ha formulado
reclamation o sugerencia alguna, .tal y come se acredita con
la certification obrante en el expediente .

Vistas los informes emitidos per los servicios t 6cnicos
mun i cipales de Secretarla e Intervencibn .

Considerando to dispuesto en el a rt iculo 17 de la Ley 39/
1988 , de 28 de dic i embre , Reguladora de las Haciendas
Locales , en el expresado acuerdo plenario y normas
concordantes y generates de aplicacid n

He resuelto :
Primate . - Elevar a definitive el acuerdo de aprobacion

provisional de la Modificat i on de (as Ordenanzas Fiscales
del Ayuntamiento adoptado par el Plena de esta Corpora-
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cion en sesibn extraordinaria celebrada el d(a 19 de octubre
de 2000, que se ajusta al siguiente detalle :

"Numero 1 .- ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO
SOBRE BIENES INMUEBLES .

"Articulo 2 .-
1 . El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes

Inmuebles aplicable a los bienes de naturaleza Urbana
queda fijado en el 0,68 .

2 . El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles aplicable a los bienes de naturaleza rustica,
queda fijado en el 0,82 . "

Numero 2 .- ORDENANZA FISCAL DEL IMPUEST O SO-
BRE VEH I CULOS DE TRACCIbN MECANICA .

"Articulo 1 .-
De conformidad con lo previsto en los articulos 15 .2 y 96

de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, las cuotas del Impuesto sobre Vehicu-
los de Traccibn Mecanica aplicable en este Municipio queda
fijada en el siguiente cuadro de tarifas :
Potencia y clase de vehiculos Cuota Ptas .
A) Turismos :
De menos de 8 caballos fiscales 2 .800 pts
De 8 pasta 11 .99 caballos fiscales 7 .500 pts
De m6s de 12 pasta 15 .99 caballos fiscales 15 .900 pts
De mks de 16 pasta 19 .99 caballos fiscales 19 .800 pts
De 20 caballos fiscales en adelante 24 .600 pts
B) Autobuses :
De menos de 21 plazas 18.400 pts
De 21 a 50 plazas 26.200 pts
De mks de 50 plazas 35.300 pts
C) Camiones :
De menos de 1 .000 kilogramos de carga util 9 .400 pts
De 1 .000 a 2.999 kilogramos de carga Otil 18 .400 pts
De m6s de 2 .999 a 9 .999 kilogramos de carga (til 2 6 .200 pis
DE mas de 9.999 kilogramos de carga util 32 .700 pts
D) Tractores :
De menos de 16 caballos fiscales 3 .300 pts
De 16 a 25 caballos fiscales 5.200 pts
De m6s de 25 caballos fiscales 15 .600 pts
E) Remolques y semirremolques arrastrados porvehfculos de
tracci6n mecanica :
De menos de 1 .000 y m6s d e
750 kilogramos de carga util 3 .300 pts
De 1 .000 a 2 .999 kilogramos de carga util 5 .200 pts
De m6s de 2.999 kilogramos de carga Otil 15.600 pts
F) Otros veh(culos :
Ciclomotores 1 .000 pts
Motocicletas pasta 125 c.c 1.000 pts
Motocicletas de m6s de 125 pasta 250 c.c 1.700 pts
Motocicletas de mas de 250 pasta 500 c.c 3.300 pts
Motocicletas de m6s de 500 pasta 1 .000 c.c 6.600 pts
Motocicletas de m6s de 1 .000 c.c 13.500 pts "

NOmero 3 .- ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SO-
BRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS .

"Articulo 3 .- Base imponible, cuota y devengo
1 . La base imponible de este impuesto esta constituida

por eJ coste real y efectivo de la construction, instalacibn u
obra, del que no forman parts, en ningun caso, el Impuesto
soots el Valor Anadido y demfis impuestos analogos, propios
de regimenes especiales, ni tampoco las tasas, precios
publicos y demos prestaciones patrimoniales de carficter
publico local relacionadas con dichas construcciones, insta-
laciones u obras . "

"3 . El tipo de gravamen serf el 2,65 pot 100 ."
"Articulo 4 .- Gestidn .
1 . Cuando se conceda licencia preceptiva o cuando, no

habidndose solicitado, concedido o denegado aun dicha
licencia preceptiva, se fnicie la construction, instalacidn u
obra, se practicara Una liquidation provisional a cuenta,
determinandose la base imponible :

a) Cuando se trate de construcciones o edificaciones,
mediante la aplicacidn del modulo general que seguidamen-
te se indica, corregido en funcidn de los indices que asimis-

B .O .P./1,5

mo se indican t
- MODULO GENERAL 34 .000 pts ./m2 construido .
- INDICES :
I .- USO RESIQE NCIA L
- Colectivo entre Medianerfas 1 .3
- En Edificacion Abierta 1 . 4
- Unifamiliar entre medianerias 1 .3
- Unifamiliar en edificaci6n abierta 1 .5
II .- LOCALES (en bruto )
- Sobre rasante en planta Baja 0 .5
- Sobre rasante en resto de plantas 0 .8

Bajo rasante 0 . 7
Ill .- LOCALES USO COMERCIAL. 1 . 0
IV.- LOCALES USO ADMINISTRATIVO 1 .1
V.- TRASTEROS 0 . 5
VI .- NAVES INDUSTRIALES 0 .8
VII .- NAVES AGRICOLAS 0 .6
VIII .- EDIFICACIONES ESCOLARES,
CULTURALES, SANITARIAS Y DOTACI O NALES
PIJBLICAS 0 PRIVADAS EN GENERAL 1 . 5
No obstante, si el presupuesto de las obras o cons#ruc-

ciones presentado por los interesados o el elaborado por el
tecnico redactor del correspondiente proyecto fuera supe-
rior al resultante de la aplicacion del modulo e indices
anteriormente senalados, se tomar6n aquellos comp base
imponible a efectos de la liquidacidn provisional .

b) Cuando se trate de obras que no sean susceptibles de
ser encuadradas en los supuestos previstos en el apartado
anterior, en funcion del presupuesto presentado por los
interesados, siempre que el mfsmo hubiera sido visado por
el Colegio Official correspondiente ; en otro caso por los
t&cnicos municipales, de acuerdo con el coste estimado de
la obra, construccion o instalacibn .

2 .- En cualquier caso, Para retirar la licencia sera preci-
so acreditar el previo pago de la liquidation provisional del
impuesta

3. Una vez finalizada la construction, instalaci6n u obra
y teniendo en cuenta el coste real y efectivo de la misma, el
Ayuntamiento, mediante la oportuna comprobac66n adminis-
trativa, modificara, en su caso, la base imponible a que se
refiere el apartado anterior, practicando 1a correspondiente
liquidation definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reinte-
grandole, en su caso, la cantidad que corresponda . "

NOmero 4 .- ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SO-
BRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERRENOS
DE NATURALEZA URBANA .

"Articulo 5 .-
3 . El porcentaje anteriormente citado sera el que resulte

de multiplicar el numero de anos expresado en el apartado
2 del presente articulo por el correspondiente porcentaje
anual, que serfi :

a) Para los incrementos de valor generados en un periodo
de tiempo comprendido entre•uno y cinco anos : 2'5% .

b) Para los Incrementos de valor generados en un
periodo de tiempo de pasta diez anos ; 2,2% .

c) Para los incrementos de valor generados en un perio-
do de tiempo de pasta quince anos : 2'2 %

d) Para los incrementos de valor generados en un
periodo de tiempo de pasta veinte anos : 2'3%, "

"Articulo 11 .-
La cuota de este impuesto serf la resultants de aplicar

a la base imponible el tipo del 23,00 por 100" .
NOmero fi,- TASA POR OTORGAMIENTO DE LICEN-

CIAS DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS .
"Articulo 6 .- Cuota tributaria .
1 . La cuota tributaria se determinara aplicando el tipo de

gravamen del 13,50% sabre la base definida en el articulo
anterior . "

Numero 7 .-TASA POR PRESTACION DE SERVICIOS 0
REALIZACIbN DE ACTIVIDADES RELATIVAS AL CEMEN-
TERIO MUNICIPAL .

"Articulo 5 .- Exenciones subjetivas y bonificaciones .
1 .- Aquellas personas, mayores de 65 anos, que vivan

solas, o con otras personas que superen dicha edad, y
acrediten unos ingresos inferiores al Salario Minimo
Interprofesional, tendrfin derecho a Una bonificacion del 50
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por 100 de la cuota, previasolicitud expresa. La bonificacion
tends efectos desde is fecha en que se solicite y, una vez
concedida, tends efectos hasta el 31 de diciembre del ano
de que se trate .

2 .- Estaran exentos los se rv icios que se presten con
ocasion de :

a) Los enterram i entos de cadaveres de personas sin
recursos econbmicos .

b ) Las inhumaciones que ordene la Autoridad Judicial y
que se efectuen en la fosa comun" .

Art(culo 6 .- Cuota tributaria .
La cuota tributarfa se determinara por aplicacion de la

siguiente Tarifa :
- Asignacibn de sepultures, nichos y columbar ios : Pesetas
A) Sepulturas perpetuas a 50 anos ; 3 cuerpos 125 .000

2 cuerpos 90,000
B) Sepulturas temporales :

For cads cuerpo
C) Nichos perpetuos a 50 anos : superior y central 75 . 000

inferior 67 . 300
Asignacibn de terrenos para enterramientos a 50 anos :

A)Fosas 8 . 000
6) Nichos :
Inferior , 11 .700
CentralySuperiar 16 .500
- For expedition de licencia de enterramiento 10 0

Por sefiado de fosos 15 .000
For,sellado de nichos 5.000"

Numero 8 .- TASA POR PRESTACIbN DE SERVICIOS EN
ELMERCADO DE ABASTOS .

"Arftculo 5 .- Tarifa s
La cuant(a de la tasa regulada en esta ordenanza sera la

fija0a e.n , las siguientes tarifias :
1, Puesto en planta Baja :

a) NGms . 1,2, 13 y 17. 4.500 pts ./mes .
b) Nums. 3 al 12, inclusive 3 .000 pts ./mes .
e) Nunn : 15 3 .750 pts ./mes .
d) Nurn16 1.900 pts ./mes .

2 . Puestos en planta alta r
e) Nums. 18, 19, 20, 29, 30 ,
31, 32 ; 34; 43, 44, 45 y 33 3 .650 pts ./mes .
f) Nums ' 21 ,22 23 24 25 ,26 ,
27, 28., 35, 36, 37, 40, 41 y 42 2 .450 pts ./mes .

'3 , Puestos por su ocupacidn eventual, diariamente :
Los del apartado a) 550 pesetas.
Los del apa rtado b) 475 pesetas .
EJ ,numero 15 95 0 pesetas .
E l numero 16 360 pesetas .
Los del apa rtado e) 475 pesetas .
Los ,del apartado f) 400 pesetas .

4.- Enlos puestos adjudicados previa licitacion, el im-
porte de 1a tasa sera el determinado por la adjudicac6 6 n .

5 . 5ervicio de Camara Frigorifica :
11-L a ta rifa que regir6i sera la siguiente :

- Para el pescado 2 -.700 pesetas/mes .
- Para 'fa carne 1.100 pesetaslmes .
- Para la fruta y verdure 2 .000 pesetasImes .

6 . Servicio de Camara de Congelacion :
Los ad j udicatar i os de ' puestos de yenta del Mercado

Municipal, que u tilicen los. servicios de fa Camara de Conge-
lacion, abonaran una tasa fija de 1 .000 ptas/mes . °

Numero 9 .- TASA POR RECOGIDA DE RESIDU OS
SOLIDOS URBANOS .

"Articulo 6 :- Cuota tributaria .
2. A tai efecto, se aplicar 6i la siguiente Tarifa anual :

Basuras d e caracter familiar 5 .600 ptas .
Basuras de Comunidades
(independientes de sus miembros) 7 .200 ptas ,
Basuras en Restaurantes 22.400 ptas .
Basuras en Bares y Cafeterias 16.000 ptas .
Basuras en Pescaderias y Carnicerias 16 .000 ptas ,
Basuras on Cadenas de Alimentacidn 22 .400 ptas ,

Basura en locales hasta 50 m2 7.200 ptas .
Basura en locales hasta 100 m2 - 8 .200 ptas .
Basura en locales de 101 m2 a 150 m2 9 .200 ptas .
Basura en locales de 151 m2 a 250 m2 10 .200 ptas
Basura en locales de mks de 250 m2 12 .000 ptas .
Basura on Hoteles, Pensione s
y similares por cads plaza 1 .400 ptas .

Numero 10 .-TASA POR PRESTACI ON DE LOS SERVI-
CIOS DE ALCANTARILLADO Y TRATAMIENTO Y DEPU-
RACIbN DE AGUAS RESIDUALES .

"Articulo 5 .- Cuota tributaria .
1 . La cuota tributaria correspondiente a la concesi6n de

fa licencia o autorizacibn de acometida a la red de alcanta-
rillado se exigira por una sola vez y consistira en fa cantidad
fija de 6,400 pesetas .

2 . La cuota tributaria a exigir por la prestacion de los
servicios de alcantarillado o evacuation de aguas residuales
se determinara en la cantidad de 640 pesetas, trimestrales
por vivienda o local .

3.- La cuota tributaria a exigir por la prestacion de los
servicios de tratamiento y depuraci6n de aguas residuales
se determine en la cantidad de 32 pesetas por m3 y trimestre
de ague consumida por vivienda, local o inmueble" .

Numero 11 .- TASA POR DISTRIBUCIbN DE AGUA,
ENGANCHE 0 ACOMETIDA DE L(NEA Y CO L OCACI6 N Y
UTILIZACIbN DE CONTADORES E INSTALACIONES ANA-
LOGAS .

"Articulo 5 .- Cuota tributaria .
La cuota tributaria de la tasa regulada en esta Ordenan-

zasera la fijada en las tarifas y cuotas fijas contenidas en los
apartados siguientes :
1 . Tasa de acometida por vivienda o local 6 .000 pts
2. Cuota Fija de abono, al trimestre 640 pts

3. Cuota variable, derivada del consumo, al trimestre :
CONSUMO

De 0 a 10m/3 a 35 pts/m3
De ll a 30 m/3 a 70 ptsJm3
De 31 a 50 mi3 a 95 pts/m3
De 51 a 70 m/3 a 140 pts/m3
De 71 a 90 m/3 a 225 pts/m3
De 91 en adelante a 360 pts1m3
El importe de la cuota variable sera, el resultante de aplicar al
consumo total producido, la cuantia asignada en cede uno de
los tramos precedentes .

Numero 12 .- TASA POR INSTALACIbN DE QUIOSCOS
EN LA VIA PUBLICA .

Articulo 5 .- Cuota tributaria .
2 .- En los supuestos en que no medie o haya mediado

previa licitaci6n, la cuota tributaria de la tasa regulada en esta
Ordenanza sera la fijada en las tarifas y cuotas fijas contenidas
en los apartados siguientes :

CATEGORIAS DE CALLES
lay2a 3a y 4a 5ay6a

Metro cuadrado y die 38 pts . 25 pts. 18 pts .

Numero 13 .- ORDENANZA REGULADORA DE L ATASA
POR INSTALAClON DE ANUNCIOS OCUPANDO TERRE-
NOS DE DOMINIO PUBUCO LOCAL 0 VISIBLES DESDE
CARRETERAS, CAMINOS 0 DEMAS VIAS PUBLICAS LO-
CALES .

Articulo 5 .- Cuota tributaria .
La cuota tributaria de la tasa regulada en esta Ordenan-

za sera la fijada en las tarifas contenida en los apartados
siguientes :

1° .-Tarifa Primes :
Expediente de concesion de licenci a

de instalacidn de rotulos o anuncios 2 .500 pts .
- Exhibition de anuncios on fachada s
exteriores, por m/2 o fraction al trimestre 350 pts .
Anuncios exteriores en vehiculos ,

por m/2 o fraccibn al trimestre 350 pts .
- Anuncios repartidos en carteles ,
por cede centenar a fraction 175 pts.

Los anuncios luminosos Ilevaran un recargo del 100% .
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2° .-Tarifa Segunda :
- En caso de instalacion de vallas publicitarias en el termino

municipal, la cuota tributaria sera de 5 .000 pesetas por metro
cuadrado y ano .

3°.-Tarifa Tercera :
- En caso de instalacidn de publicidad estatica ubicada en

edificios pGblicos municipales, la cuota tributaria sera de 6 .000
pesetas por metro cuadrado y ano .

Numero 14 .- ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA
POR ENTRADAS DE VEHICULOS A TRAVES DE LAS ACE-
RAS Y RESERVAS DE LA VIA PUBLICA PARA APARCA-
MIENTO EXCLUSIVO, PARADA DE VEHICULOS Y CARGA Y
DESCARGA DE MERCANCIAS DE CUALQUIER CLASS .

Articulo 5 .- Cuota tributaria .
1 . La cuota tributaria de la tasa regulada en esta Orde-

nanzasera la fijada en [as tarifas contenida en los apartados
siguientes :

Entrada de vehiculos en edificios o cocheras particulares o
aparcamientos individuates o colectivos y los situados on zonas o
Galles particulates que formen parte de comunidades de propieta-
rios, con prohibition de aparcamiento para vehiculos que no sean
de propiedad de algOn miembro de la comunidad .

Ep(grafe Cuantia Anual (ptas)
Por cada plaza de garaje con disco de reserva de vado, o

que se acceda pot el mismo vado :
En Galles de 1a categoric 6 .000 pts
En Galles de 2a categoric 4 .500 pts
En Galles de 3a categoric 3 .750 pts
En Galles de 4a categorfa 3.300 pts
En Galles de 5a categoric 3 .000 pts
En Galles de 6a categoric 2 .750 pt s

Numero 15 .-ORDENANZA REGULADORADE LATASA
POR RECOGIDA Y RETIRADA DE VEHICULOS EN LA VIA
PUBLICA .

Art(culo 5 .- Cuota Tributari a
Las tarifas a pager pot la retirada de vehiculos son las

siguientes :
Par transporte de Por custodia de

calla vehiculo calla vehiculo pot
pesetas d(a o frac . peseta s

1 . Bicicletas 1,600 150
2. Ciclomotores haste 49 cc 1 .600 300
3. Motoacletas, triados motocarros y analog, 3 .300 1,300
4 . Turismos, camionetas y analogos co n
tonelaje bruto haste 1 .000 Kgs 12.000 1.900
5 . Idem . idem, con tonelaje hasty 3000 Kgs 16,900 3 .000
6 . Camiones de 3 .000 a 10 .000 Kgs 34 .000 5,700
7 . Camiones de mks de 10 .000 Kgs 51,000 14,500
8, Camiones articulates 68 .700 28 .500

NOmero 16 .- TASA POR PRESTACION DEL SERVICIO
DE CENTRO DE ATENCION A LA INFANCIA .

Articulo 6 . Cuota tributaria .
1 . La cuota tributaria consiste en una tarifa mensual que

se determinara teniendo en cuenta la rents per capita de la
familia, segOn la siguiente escala :
Haste 20 .000 ptas. 2.400 pts/mes .
De 20 .000 a 25 .000 ptas. 3.500 pts/mes .
De 25 .000 a 30 .000 ptas. 4.600 pts/mes .
De 30 .000 a 35 .000 etas. 5.700 pts/mes .
De 35 .000 a 40 .000 ptas. 6.800 ptsImes .
De 40 .000 a 45 .000 ptas. 7.900 pts/mes .
De 45 .000 a 50 .000 ptas . 9,000 pts/mes .
Mas de 50 .000 ptas. 10.100 pts/mes .

DISPOSICIbN ADICIONAL .
La cuota tributaria prevista en la presente Ordenanza

comenzara a aplicarse con efectos del primero de septiem-
bre siguiente a la fecha de su publicacibnofficial on el Boletin
Official de la Provincia .

Numero 17 .- ORDENANZA REGULADORA DE LATASA
POR OCUPACION DE TERRENOS DE USO PUBLICO CON
MERCANCIAS, MATERIALES DE CONSTRUCCION, ES-
COMBROS, VALLAS, PUNTALES, ASNILLAS, ANDAMIOS
Y OTRAS INSTALACIONES ANALOGAS .

B .O . P./1 7

A rt iculo 5 .- Cuota tributaria .
1 .- La cuota tributaria de la tasa regulada en esta

Ordenanza sera is fijada en {as tarifas contenida en los
apa rt ados siguientes :

Las Tarifas del precio publico seran las siguientes :
Calles de 1 a y 2a categoria 120 ptas m/2 y dfa
Calles de 3a y 4a categoria 90 ptas m/2 y die
Calles de 5a y 6a categoria 60 ptas m/2 y dia

Si la ocupacion entranare supresion de tra fi co, se aQficara
proporcionalmente a las horas de supresibn, [as siguientes
tarifas :
Calles de 1a y 2 a categoric 2 .300 ptas/hora
Calles de 3a y 4 1 categoric 1 .700 ptas/hora
Canes de 5a y 6a categoric 1 .100 ptas/hora

Si la acupacion entranare alterac i on o reduccion de trafico,
se aplicara proporcianalmente a las horas de supresicin, as
siguientes tarifas :
Canes de 1 a y 2 a categoric 2 .300 ptas/dia
Canes de 3' y 4a categoric 1 .700 ptas/d(a
Canes de 5a y 6 a categoric 1 .100 ptas/dIa

Numero 18 .- ORDENANZA REGULADORA DE LATASA
POR OCUPACION DE TERRENOS DE USO PUBLICO POR
MESAS, SILLAS, TRIBUNAS, TABLADOS Y OTROS ELE-
MENTOS AN ALOGOS, CON FINALIDAD LUCRATIVA .

Articulo 5 .- Cuota tributaria .
1 . La cuota tributaria de la tasa regulada en esta Orde-

nanzasera la fijada on las tarifas contenida en los apa rtados
siguientes :

2 .A) Por ocupacion con mesas y sillas con finalidad
lucrativa, pot cada mesa y 4 sillas :

Anual Temporada
Pa rques y Plaza Constitution . --- 10.500 Ptas .
Zona extra (cane cortada al trafico) ----- 8 .400 Ptas .
Canes de 1 a Categoric --- 6 .300 Ptas .
Resto de la Ciudad 5 .200 Ptas .

2 .B) Junto a la cuantfa resultante de la autoliqudaci6n
que hen de practicer los interesados, en el momento de la
solicitud de autorizacion los mismos deberfin prestar una
fianza de 15 .000 pesetas con la que se responders, en su
caso, de los incumplimientos de ]as normas municipales
establecidas on la regulation del aprovechamiento .

NOmero 19 .- ORDENANZA REGUL . ADORA DE LATASA
POR PUESTOS, BARRACAS, CASETAS DE VENTA, ES-
PECTACULOS, ATRACCIONES 0 RECREO, SITUADOS
EN TERRENO DE USO PUBLICO E INDUSTRIAS CALLE-
JERAS Y AMBULANTES Y RODAJE CINEMATOGRAFICO .

Art iculo 5 .- Cuota tributaria .
La cuota tributaria de la tasa regulada en esta Ordenan-

za consistir6 en la siguiente tarifa :
60 etas. pot metro cuadrado y die .

Numero 21 .-ORDENANZA REGULADORA DE LATASA
POR LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE CASAS DE
BANOS, DUCHAS, PISCINAS, INSTALAGIONES DEPOR-
TIVAS Y OTROS SERVICIOS ANALOGOS .

Articulo 5 .- Cuota tributaria .
1 . La cuota tributaria de la tasa regulada en esta Orde-

nanzasera la ffjada en las tarifas contenida on los apartados
siguientes, pare calla uno de los servicios :

2 . PISCINA : Las Tarifas de esta tasa seran las sigulentes :
Abono familiar, toda temporada 4.200 Ptas .
Abono individual, pot temporada 2 .500 'Ftas .
Menores de 16 anos, pot temporada 1 .500 Ptas .
Incrementos dos sabadas, domingos y festivos
en 80 pts . pare los mayores de 16 anos y
50 pts . pare los menores .
Entrada diaria, no abonados 260 Ptas,
Entrada en festivos, no abonados 320 Ptas .
Entrada diaria, menores no abonados 100 Ptas .
Entrada festive, menores no abonados 160 Ptas .

3 . INSTALACIONES DEPORTIVAS . Las Tarifas de esta
tasa seran las siguientes :
- Piste de tenis, pot persona y hors : Individual 350 Ptas .

Robles 480 Ptas .

- Depo rte Asociacion en piste exterio r

(futbof-sa{a, baloncesto, etc .)
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por hora o fraccibn :
• Con luz 1 . 300 Ptas .
• Sin luz 850 Ptas .

- Campo de Futbol, por pa rtido 3.000 Ptas .
- Campo de Futbol, por horas 1 . 300 Ptas .

ihcrement6ndose en 1000 Ptas . s's se realizan con luz electrica .
Fa6ell6n cubierto, por tiara sin luz 1 .500 Ptas .

- Pabell6n cubierto, por hora con luz 2 .100 Ptas .
4.- SAUNA: 450 pesetas por ses ion .
5.- SALA DE MUSCULACION :
- Tarifa Mensual individual : 4.000 Pts . /mes, 3 horas

semanales .
-Tarifa Mensual Coiectivos de haste 10 personas : 13 .500

Pts ./mes, 3 horas semanales .
- Tarifa Diana Individual : 300 Pts . por sesidn .
6 .- ESCUELAS D EPORTIVAS :
Se establecen las cuotas que a continuation se senalan ,

por cede Wino, independientemente de las escuelas depor-
tivas que solicite :

1 8r Integrante de la unidad familiar: 2 .500 ptas/anuales .
2° integrante de la un i dad familiar: 1 .500 ptas/anuales
3° y sucesivos integrantes de la unidad familiar : Gratuito .
En las • Escuelas Depo rtivas, los beneficiarios disfruta-

ran de una bonificacidn del 50 por 100, cuando acrediten
unos ingresos inferiores a dos veces el Salario Minimo
Jn ;terprofesiona L

7.- CURSO DE AEROBIC :
Se establece una cuota por impo rte de 4 .000 pesetas al

trim, estre .
DISPQSICIbN ADICIONAL ,

.La cuota tributaria prevista en la presente Ordenanza
comenzara a aplicarse en relat i on con los cursos que se
i ,nicien con posterior€dad a la fecha de su publication official
en el Boletfn Official de la Provincia .

Numero 22.- TASA POR EXPEDICION DE DOCUMEN-
TOS ADMINISTRATIVOS .

Articulo 7 . Tarifas .
Las Tarifas a que se reffere el a rt iculo anterior se

estructura en los siguientes epigrafes :
Ep(gtafe Pr i mero : Certificados de Poblacion .
Certficaciones de empadronamiento o residencia de

censos ante7iores a 1996 o que exijan especial consulta
documental : 600 Pts .

Ep(grafe Segundo : Documentos relatives a servicios de
urb̀ansmo .

V. Porcada expediente de declarac i bn de ruina tramita-
do a in§#ancia de pa rte interesada : 50 .000 pesetas .

2°. Porcada informe o cert ificacibn, que se expida par los
servicios ui'banfst i cos municipales a instancia de parts inte-
resada, sobre el estada o situation de fincas o edificaciones :
6 .000 pesetas .

3° . Par cede copia de piano de alineaci6n de caller,
ensanche, etc ., de las Normas Subsidiaries del Planeamiento
o sus instrumentos o planes de desarrollo :

Tama Ro A3 por unidad 400 Pts .
- Tamafio A4por unidad 200 Pts .

4°. Porexpedic(on de copies de documentos obrantes en
cualquier expedients urbanistico:
- Tamano superior a A3 por unidad 3 .600 Pts .

Tama bo A3 por unidad 400 Pts .
ma fto A4 por unidad 200 Pts .- Ta

Por expedition de c6dula urbanistica relative a una
parcels : 12 .000 pesetas ,

6° . En cede expediente de segregacidn o parcelaci6n de
inter rusticas o urbanas, por cede parcels 6 fraccibn resul-
tante, excluido el resto de finca matriz : 6 .000 pesetas .

Ep(grafe Tercero : Otros Expedientes o documentos :
1° . Cambios de titularidad de licencias municipales :

6 .000 pesetas .
2° . For exped i tion de licencias de aperture de garajes

particulares, o de funcionamiento de calderas y depdsitos de
G,L .P . ; 11 .800 pesetas .

3° . Por cede ejemplarde las Ordenanzas Municipales :100
pesetas por cede pagina, con un maximo de 600 pesetas .

4 11 . Por expedicibn de autorizaciones pare el use de publi-
cidad megafonica en la via publics, pordia : 5 .000 pesetas .
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Numero 23 .- ORDENANZA REGULADORA DE LATASA
FOR APERTURA DE ZANJAS, CALICATAS Y CALAS EN
TERRENOS DE USO PUBLICO LOCAL PARA INSTALA-
CI 6N Y REPARACI(SN DE CANERIAS, CONDUCCIONES Y
OTRAS INSTALACIONES AS( COMO-CUALQUIER REMO-
CION DEL PAVIMENTO 0 ACERAS EN LA VIA PUBLICA .

Articulo 5.- Cuota tributaria .
La cuota tributaria de la tasa regulada on esta Ordenan-

za sera la siguiente :
- For cada licencia para construir o suprimir pasos de

carruajes o pare la aperture de colas o zanjas Para reparation
averias, nuevas acometidas de ague o alcantarillado : 120
pesetas metro lineal y die, a partir de los quince de la aperture .

Numera 24 .- ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA
POR RECOGIDA DE MATERIALES Y ESCOMBROS DE
OBRAS Y OTROS DESECHOS DERIVADOS DE LA INDUS-
TRIA .

Articulo 5 .- Cuota tributaria .
1 . La cuota tributaria de la tasa regulada en esta Orde-

nanza serf la recogida en las tarifas previstas on esta
Ordenanza .

2. La cuantia de la tarifa es la siguiente :
Pesetas/m3 Reduction

1 m3 442 0
100 m3 397 10%
250 m3 353 20%
500 m3 309 30%

Numero 25 .- PRECIO PUBLICO POR PRESTACIbN DE
SERVICIOS DE LIMPIEZA DE FOSAS SEPTICAS .

"Articulo 3 .- Tarifa .
Importe Nora o fraction : 7 .600 pesetas" .
SEGUNDO .- Las expresadas modificaciones puntuales

relatives a las Ordenanzas Fiscales Municipales que se
expresan entrarfin en vigory comenzaran a aplicarse a partir
del die 1-1-2001, salvo que en alguna de ellas se disponga
otra cosa, permaneciendo en vigor haste su modificacion o
derogation expresas ,

TERCERO .- Acordar definitivamente el establecimiento
de la Tasa por utilization privative y aprovechamiento espe-
cial del dominio piablico local por Celebration de Matrimo-
nios Civiles y elevar a definitive la Ordenanza Fiscal
reguladora, cuyo texto integro, aprobado por el Pleno del
Ayuntamiento en sesidn celebrada en fecha 19 de octubre
de 2000, es el siguiente :

"Numero 29 .- ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE
LA TASA POR UTILIZACIbN PRIVATIVA Y APROVECHA-
MIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PUBLICO LOCAL POR
CELEBRACIbN DE MATRIMONIOS CIVILES .

Ordenanza reguladora .
Articulo 1 .- Fundamento Legal y Naturaleza Juridica .
En use de las facultades concedidas por los artfculos

133 .2 y 144 de la Constitucibn y por eV articufo 106 de la Ley
7/1985, de 2 abril, reguladora de las Bases del Regimen
Local, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 16
y 20 y siguientes, especialmente el articulo 20 .3 de la Ley 39/
1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas
Locales, en su redaction conferida por la Ley 25/1998, de 13
de Julio, sets Ayuntamiento establece la «Tasa por utiliza-
cion privative y aprovechamiento especial del dominio p6bli-
co local por Celebration de Matrimonios Civiles», que se
regira por la presents Ordenanza Fiscal .

Articulo 2 .- Hecho imponible .
Constituye el hecho imponible de esta tare la utilizacibn

privative y el aprovechamiento especial de las instalaciones
municipales (Saldn de Sesiones de la Casa Consistorial o
dependencies habilitadas a tai fin) pare la celebracibn de
matrimonios civiles en el marco de lo dispuesto en el articulo
51 del Cbdigo Civil, en su redaction conferida mediante ley
35/1994, de 23 de diciembre .

Articulo 3 .- Sujetos pasivos .
Son sujetos pasivos de la tasa regulada por la presents

Ordenanza las personas f(sicas que soliciten la correspon-
diente autorizaci6n municipal pare utilizacidn de las instala-
ciones municipales (Salon de Sesiones de la Casa Consis-
torial odependencies habilitadas a tai fin) pare la celebra-
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cion de matrimonios civiles, con independencia de que el
matrimonio sea autorizado porJuez o autoridad municipal .

Articulo 4 .- Cuota tributaria .
La cuota tributaria de is tasa regulada en esta Ordenan-

za Fiscal serf Is fijada en Is siguiente tarifa :
- Celebracion Matrimonies Civiles en Dependencies

Municipals : 10 .000 pesetas (60 .10 euros) .
Articulo 5 .- Bonificaciones y exenciones .
Sobre Is tarifa indicada no se concederfi exencion ni

bonificacion alguna .
Articulo 6 .- Normas de gestidn .
1 . Las cantidades exigibles con arreglo a 1a Tarifa expre-

sada se liquidaran porcada autorizacion solicitada o aprove-
chamiento realizado y serfin irreducibles .

2 . Las personas o entidades interesadas en Is conce-
sibn de is utilizaci6n de dependencies municipales pars
celebraci6n de los matrimonies civiles regulados en esta
Ordenanza deberan solicitar previamente Is correspondien-
te autorizacidn municipal y practicer una autoliquidacion
ajustada a esta Ordenanza .

3 . En case de denegarse Is autorizacion, el interesado
podr6 solicitar a este Ayuntamiento la devolution del impor-
te ingresado .

Articulo 7 .- Devengo y page de Is Tasa .
1 . Se devenga la Tasa y Hate la obligation de contribuir

desde el memento en que se solicite Is correspondiente
autorizacion pars celebration de matrimonio civil en depen-
dencias municipales .

2 . El page de Is Tasa se realizara en el memento de
formular la correspondiente solicitud de utilizacidn de las
instalaciones municipales pars celebracidn de matrimonio,
mediante ingreso directo en Is Tesorerfa Municipal o en
cualquiera de las entidades de credito que estableciere el
Ayuntamiento . Este ingreso tendra Is condition de deposito
previo de conformidad con lo dispuesto en el art(culo 26 .1 de
Is Ley 3911988, de 28 de diciembre .

DISPOSICION FINAL .
La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor y comen-

zar6 a aplicarse a partirdel dfa 1-1-2001, permaneciendo en
vigor hasta su modification o derogacidn expresas» .

CUARTO .- Ordenar Is publication del presente acuerdo
en el Boletin Official de Is Provincia y remitir certification del
presente acuerdo a Is Intervention y a Is Tesoreria Munici-
pal, al Servicio Provincial de Recaudacion de Is Excma .
Diputacibn Provincial y a los servicios municipales que
tengan encomendada Is gesti6n tributaria de alguna de las
Ordenanzas expresadas .

Dade en Miguelturra, a 11 de diciembre de 2000 . .- EI
Alcalde, Roman Rivero Nieto .-Ante mi, el Secretario, Luis J .
de Juan Casero .

Contra la expresada resolution, que pone fin a la via
administrative, los interesados podran formularrecurso con-
tencioso-administrativo ante Is Sala de to Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-
La Mancha dentro de los dos meses siguientes a Is fecha de
su publication en el Boletin Official de esta provincia, de
conformidad con lo preceptuado en el articulo 19 .1 de Is Ley
reguladora de las Haciendas Locales .

No obstante, se podrfi interponer cualquier otro recurso
que se estime procedente o crea conveniente .
Numero 7 .095

_--=====0=====_=_
DECRETO DE LA ALCALD(A NUMERO 122/2000/SEC

Atendido que e1 volumen de asuntos relacionados I s
voluntad de adaptation de este municipio a las nuevas
tecnolog(as hacen aconsejable y conveniente, pars su ade-
cuado seguimiento y mayor garantia del interes publico
municipal que Is Co.rporacibn tiene encomendado, que esta
Alcaldia delegue algunas de sus funciones y atribuciones en
esa materia, al objeto de que no se vean desatendidas las
restantes responsabilidades atribuidas a esta Alcaldia .

CONSIDERANDO to dispuesto en el 21 .3 de Is Ley 7l
1 .985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Regimen
Local, en los articulos 13 y siguientes de Is Ley 30/1992, de
26 de noviembre yen los articulos 43 .3 y 44, 114a 118 y 120
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y 121 del R .D . 2568/1 .986, de 26 de noviembre, por el que
se aprueba el Reglamento de Organizacion, Funcionamien-
to yRegimen Juridico de las Entidades Locales (R .O,F .) y
normas concordantes y generates de aplicacion .

He resuelto :
Primero.- Nombrar Concejal delegado de Nuevas Tec-

nologias al Concejal de este Ayuntamiento don Agapito
Arevalo Cespedes y delegar en el mismo, dentro del expre-
sado sector de Is actuacion municipal, el ejercicio de las
siguientes atribuciones :

1 .1 .- Dirigir, inspeccionar e impulsar los servicios dele-
gados y formuiar propuestas de resoiucion pars su tramita-
cion per Is Alcaldia ante los brganos campetentes .

1 .2 .- La presents delegaci6n no incluye Is facultad de
dictar resoluciones med iante actos administrativos que afec-
ten a terceros .

Segundo.- La expresada delegacion, que se entiende
otorgada sin perjuicio de cualesquiera otras anteriormente
asignadas, surtira efectos desde el die siguiente a esta
misma fecha, sin perjuicio de su preceptiua .publicacion en el
Boletin Official de esta provincia y se entendera aceptada si
transcurrido el plazo de tres dies desde Is adapcion o, en su
case, notificacidn del acuerdo, el delegado no manifiesta su
negative a aceptar Is delegation .

Tercero .- El Concejal delegado queda obligado a infor-
mar a esta Alcaldia con la necesaria antelaci6n, de las
decisiones de transcendencia y, a posteriori, de Is gestion
desarrollada .

Cuarto .- Notifiquese este decreto al concejal directa-
mente afectado per esta nueva resolution y dese cuenta at
Pleno en is pr6xima lesion que se celebre .

Dade en Miguelturra, a 5 de diciembre de 2000, El
Alcalde, Roman Rivero Nieto .
Nurnero 7 .09 6

MO RAL DE CALATRAVA
ANUNCI O

Este Corporacidn municipal, en sesi6n plenaria extraor-
dinaria celebrada el dia 12 de diciembre de 2000, he adop-
tado, entre otros, acuerdo provisional de modification, con
caracter puntual, de Is ordenanza fiscal reguladora de Is
tasa per recogida de basuras y residues sdlidos urbanos,
cuyo teXto (ntegro es el siguiente :

cArticulo 5° .-Cuota tributaria .
3 . Por recogida selective de residues, se aplicar6 Is

siguiente cuota :
- Viviendas de caracter familiar 355 ptas ./semestre
-Bares, cafeterias, etc. 624 ptas./semestre
- Hoteles, fondas, residenciales, etc . 624 ptas./semestre
- Locales industriales 624 etas ./semestre
- Locales comerciales 312 ptas ./semestre
- Viviendas deshabitadas 177 ptas ./semestre

DISPOSICI 6N FINAL : La presente ordenanza entrarfi
en vigor al dia siguiente de su publication Integra en el
Boletin Oficial de Is Provincia, comenzando a aplicarse a
partirdel dia 1 de enero del 2001, permaneciendo en vigor
hasta su rnodificacl6n o derogacibn expresa» .

De conformidad con to dispuesto en el artfculo 17 de Is
Ley 39/88, Reguladora de las Haciendas Locales, se hate
publico pars general conocimiento, que el expresado expe-
diente estara expuesto-en [as dependencies m .nicipales,
pore] plazo de treinta dies, contados a partir def siguiente al
de la publication del presente anunclo en el Boletin Official
de Is Provincia, durante los cuales 1os interesados podran
examinarlo y presenter, en su case, las reclamaciones que
estimen oportunas ante el Pleno del Ayuntamiento .

Finalizado el periodo de expasicion publica, el Pleno del
Ayuntamiento adoptara el acuerdo definitive que proceda,
resolviendo las reclamaciones que se hubieran presentado
y aprobando Is redacci6n definitive de Is ordenanza expre-
sada. En el case de que no se formulen reclamaciones en
forma, en el plazo expresado, se entendera definitivamente
adoptado el acuerdo provisional previamerfte adoptado .
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Los acuerdos definit ivos a que se refiere el apartado
anterior, saran publicados en el Boletin Official de la Provin-
cia de Ciudad Real, produciendose su entrada en vigor con
efectos del dia 1 de enero del 2001 .

Moral de Calatrava, a 14 de diciembre de 2000 .-El
Alcalde, Adolfo Salvador Gomez .
Numero 7 . 097

NAVALPINO
ANUNCI O

Alos efectos de lo dispuesto en el articulo 150 .3 de la
Ley 39/88, de 28 de diciembre, at que se remite el articulo
158.2 de la misma y articulo 20 .3 en relacion con el 38 .2 del
Real Decreto 500/1990, de 20 de abril .

Se hace publico, Para general conocimiento, que esta
Corpdracfon, en sesidn plenaria celebrada el dia 28 de
septiembre de 2000, adopto acuerdo inicial que ha resultado
definitvo, at no haberse presentado reclamaciones contra at
mismo, de aprobar el expediente numero 1/2000 de conce-
sidnde suplementos de cr6ditos, que afecta at vigente
presupuesto de esta Corporation .

Concesion de suplementos de creditos, resumidos por
capitulas :

Capitulo 6.-Inversiones realest 2 .546.531 pesetas .
Total suplementos de creditos : 2 .546.531 pesetas .
El total anterior queda financiado por una operation de

cr6dito porgastos de capital, cuyo resumes porcapitulos es
e` siguiente :

Capitulo 9.-Pasivos financieros : 2 .546.531 pesetas .
Total igual a los suplementos de creditos : 2 .546 .531

pesetas :
En Navalpino, a 13 de diciembre de 2000 .-El Alcalde,

Valeriano Fernandez Munoz .
Numero 7 .09 8

SANTA CRUZ DE LOS CAIVAMOS
EDICTO

De conformidad con los articulos 112 . 3 de la Ley 7/85 , de
2 de abril; 150 . 3 de la Ley 39/88, de 28 de diciembre y 127 del
TextoRefundido del Regimen Local de 18 de abril de 1986 y
habida cuenta que la Corporation local , en sesibn celebrada el
dIa 11 de noviembre de 2000, adoptd acuerdo de aprobacion
mic i al del Presupuesto General de esta sntidad , para at ejerci-
eio econdmico de 2000 , que ha resultado definitivo , al no
haberse presentado reclamaciones durante of plazo de expo-
s i cidn pubtiea , en el Bolet i n Official de la Provincia numero 138,
de fecha20 . 11 .2000 y tablon de anuncios de este Ayuntamien-
to, se hate Constar to siguiente :

ESTADO DE INGRESO S
A) OPERACIONES CORRIENTES

Cap . Denominacibn Pesetas
1 Impuestos directos 7 .516 . 564
2 impuestos indirectos 998,584
3 Tasas y otros ingresos 7 . 088 . 703
4 Transferencias Corrientes 24 . 237 . 690
5 Ingresos patrimoniales 750 . 000

B) OPERACIONES DE CAPITA L
6 Enajenacion de Inversiones reales 0
7 Transferencias de capital 50 . 758 . 517
8 '' Activos flnancieros 0
9 Pasivos financieros 0

Total ingresos 91 .350.058
ESTADO DE GASTOS

A) OPERACIONES CORRIENTE S
Cap. Denominacibn Pesetas
1 Gastos de personal 12.637.314
2 Gastos en bienes corrientes y de servicios 15 . 047 . 000
3 Gastos financieros 110 . 000
4 7ransferencias Corrientes 2 , 430 . 000

B) OPERACIONES DE CAPITA L
6 Inversiones reales 61 .125.744
7 Transferencias de capital 0
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8 Activos fi nancieros 0
9 Pasivos financier o s 0

Total gastos 99 .350 . 058
Segun lo dispuesto en el articulo 152 . 1 de la citada Ley

39 /88 , se podra interposer directamente contra referido
Presupuesto General , recurso contencioso-administrativo ,
en el plazo de dos meses , a costar desde el dia siguiente a
la publ i caeidn de este anuncio , en el Boletin Official de Is
Provincia .

En Santa Cruz de los C 6namos , a catorce de diciembre
de dos mil .-El Alcalde -Presidente , Eulogio Rubio Sanchez .
N (imero 7 . 099

___=====0=====_=_
PLANTILLA DE PERSONA L

A) FUNCIONARIOS DE CARRERA :
Denominacibn NO Grupo Escala Subescala Clase Categoria
Secretaria 1 B H. Nal . Sectria-Interv . Sectria, Cubierta
Auxiliar Atlmbn. 1 D Ad.Gral . Aux . A . Gral . Auxiliar Cubierta

B) PERSONAL LABORAL FIJO :
Ninguno .
C) PERSONAL LABORAL DE DURACION DETERMINA-

DA: Ninguno .
D) PERSONAL LABORAL EVENTUAL :

Denominacibn NO de plazas
Auxiliar de Servicios Multiples 1
Auxiliai de Limpieza de Edificios 1
Numero total de funcionarios de carrera: 2
Numero total de personal laboral fijo: 0
Numero total de personal laboral de duracibn determinada : 0
Numero total de personal laboral eventual : 2

En Santa Cruz de los Cailamos, a catorce de diciembre
de dos mil .-El Alcalde-Presidente, Eulogio Rubio Sanchez .
Numero 7 .100

SO CUELLAMOS
ANUNCI O

El Ayuntamiento Pleno, en sesion ordinaria celebrada el
dia 30 de noviembre de 2000, acordo la aplicacibn de
contribuciones especiales por ejecucion de la obra de «Ur-
banizacion de Plaza de la Constitucidn» , cuyo resumes as el
siguiente :

importe Cantidad a
global a sattsfacer

Costa total Subvencibn Repartrr (15 %
Plaza (s/proyecto) (prevista) (s/proyecto ) s/proyecto)
Constitucibn 126 .026 .021 40 .883 .293 85 .142,728 12 .771 .409

Los interesados legitimos podr6n examinarel expedien-
te y presentar [as reclamaciones oportunas contra el acuer-
do de ordenacion e imposition citado, con sujecidn a las
normas que se indican a continuation :

a) Plazo de exposici6n del expediente y admisidn de
reclamaciones : 30 dias habiles a partir del siguiente a Is
fecha de publication de este anuncio en el Boletin Official de
la Provincia .

b) Lugar de presentation : Ayuntamiento de Socu6llamos
(Ciudad Real) .

c) Organo ante el que se reclama : Ayuntamiento on
Pleno .

Durante el periodo de exposicibn publica, los interesa-
dos podrin constituirse en asociacion administrativa de
contribuyentes .

Socuellamos, a 12 de diciembre de 2000.-El Alcalde,
Sebastian Garcia Martinez .
Numero 7 .101

TOMELLOSO
ANUNCI O

Transcurrido el plazo de treinta dias y adoptados los
acuerdos definitivos establecidos en la legislacidn vigente,
queda definitivamente aprobado el texto integro de las
Ordenanzas que se incorporan :
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ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE VEHICULOS DE TRACCIbN MEC,4NICA

FUNDAMENTO Y REGIME N
Articulo 1 0 .- De conformidad con lo dispuesto en el

articulo 15 .2, de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de as Haciendas Locales, y en use de las
facultades concedidas por los articulos 96 .4 y 99.2 de la
citada Ley, se establece esta ordenanza fiscal, redactada
conforms a lo dispuesto en el numero 2 del articulo 16 de la
repetida Ley .

DETERMINACION DE LA CUOT A
Articulo 2° .- Las cuotas del impuesto sobre Vehiculos de

traction Mecanica aplicables en este Municipio quedan
fijadas segun el siguiente cuadro :

T A R I F A
POTENCIA Y CLASE DE VEHICULO CUOTA (Pesetas) CUOTA (Euros)
A) TURISMO S
De menos de 8 caballos fiscales 2,400 14,42
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 6 .940 41,71
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 15 .900 95,56
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 21 .340 128,26
De 20 caballos fiscales en adelante 25 .500 153,26
B) AUTOBUSES
De menos de 21 plazas 17.000 102,17
De 21 a 50 plazas 24.200 145,44
De mss de 50 plazas 30.270 181,93
C) CAMIONE S
De menos de 1 .000 Kilogramos de carga affil 8.630 51,87
Be 1 .000 a 2,999 kilogramos de carga Otil 17.000 102,17
De mss de 2,999 hasta 9 .999 kilogramos de carga ulil 24 .200 145,44
De mks de 9.999 kilogramos de carga affil 30.270 181,93
D) TRACTORE S
De menos de 16 caballos iscales 3 .600 21,64
De 16 a 25 caballos fiscales 5.660 34,02
De mss de 25 caballos fiscales 17 .000 102,17
E) REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES ARRASTRADOS POR VEHICULOS DE TRACCION
MECANIC A
De menos de 1,000 y mss de 750 kg . de carga affil 3 .600 21,64
De 1 .000 a 2.999 kilogramos de carga uUl 5 .660 3402
De mss de 2 .999 kilogramos de carga affil 17.000 102,11
F) OTROS VEHICULO S
Ciclomotores 1.100 6,61
Motocicletas hasta 125 c .c. 1.100 661
Motocicletas de mss de 125 hash 250 c .c. 1.550 9,32
Motocicletas de,mk de 250 hasta 500 c .c. 3.100 18,63
Motocicletas de mss de 500 hasta 1 .000 c .c . 6.200 37,26
Motociclelas de mss de 1 .000 c.c, 12.400 74,53

GES71bN
Articulo 3° .- El pago del impuesto se acreditara median-

te el correspondiente recibo tributario . Los ciclomotores
deber6n Ilevar obligatoriamente en lugar visible la plats
identificativa que se facilita en el momento del alts .

Articulo 4° .-
1 .- En el caso de primeras adquisiciones de vehiculos,

o cuando estos se reformen de manes que alters su clasi-
ficacidn a los efectos del presents impuesto, o se solicits la
Baja definitiva del vehiculo, o se solicits la transferencia de
la titularidad del mismo antes de la fecha de emisibn del
correspondiente padron anual, los sujetos paslvos presen-
taran en la oficina gestora correspondiente, en el plazo de
treinta digs a contar desde la fecha de adquisicion, reforms
o solicitud de baja definitiva, o previamente a la realizaci6n
de la transferencia, declaraci8n-liquidaci6n segOn los mode-
los determinados por este Ayuntamiento, que contends los
elementos de la relation tributaria imprescindibles pars la
liquidaci6n normal o complementaria procedente asi Como
la realization de la misma. Se acompanaran la documenta-
cidn acreditativa de su comps, modificaci6n o solicitud de
Baja definitiva, certificado de sus caracteristicas t6cnicas y
el Documento National de Identidad o Cbdigo de Identifica-
cion fiscal del sujeto pasivo y cuanta otra se incluya en las
instrucciones de dumplimentacion del impreso .

2 .- Simultaneamente a la presentaci6n de la declara-
cion-liquidation a que se revere el apartado anterior, el

B .O .P./2 1

sujeto pasivo ingresarfi el importe de la cuota del impuesto
resultants de la misma. Esta autoliquidaci6n tends la con-
sideraci6n de liquidacion provisional en tanto que par la
oficina gestora no se compruebe que la misma se ha efec-
tuado mediante la correcta aplicacion de las normas
reguladoras del impuesto .

Articulo 5° .-
1 .- En el caso de vehiculos ya matriculados o declarados

aptos para la circulacion, la recaudacibn de las cuotas
anuales se realizara mediante sistema de padrdn anual en el
que figuraran todos los vehiculos sujetos al impuesto que se
hallen inscritos en el correspondiente registro p6blico a
Hombre de personas o entidades domiciliadas en este t6rmi-
no municipal .

2 .- El padron o matricula se expondra al pOblico por el
plazo de quince dias Para que los interesados puedan
examinarlo y, en su caso, formular las reclamaciones opor-
tunas .

3.- Transcurrido el plazo de exposici6n al publico, el
Ayuntamiento resolvers sobre las reclamaciones presenta-
das y aprobara definitivamente el Padron que servira de
base pars los documentos cobratorios correspondientes .

DISPOSICION FINAL
La presents modification de Ordenanza entrara en vigor

el dia de su publication en el Boletin Official de la Provincia,
y comenzara a aplicarse a partirdel dia 1 de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modification o derogation .

La presents Ordenanza, que consta de cinco articulos,
fue aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno,
en sesi6n ordinaria celebrada el 24 de noviembre de 1 .995,
no habi6ndose presentado reclamaciones en el plazo legal-
mente establecido .

La presents Ordenanza, on su actual redaction, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesion ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habi6ndose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .
ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE EL INCRE-

MENTO DEL VALOR D E LOS TERRENOS DE NATURALE-
ZA URBAN A

FUNDAMENTO Y REGIMEN .
Articulo 1 ° .- Este Ayuntamiento conforms a lo autoriza-

do por el art(culo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora
de las bases del Regimen Local y de acuerdo can to previsto
en el articulo 60 .2, de la fey 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, establece el IMPUES-
TO SOBRE EL WCREMENTODEL VALOR DE LOS TERRE-
NOS DE NATURALEZA URBANA, que se regulars por la
presents Ordenanza, redactada conforms a to dispuesto en
los articulos 16 .1 y 105 a 111 de la Ley 39/88 citada .

HECHO IMPONIBLE .
Articulo 2° . 1 .- Constituye el hecho imponible del Im-

puesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana, el increments de valor clue experimen-
ten dichos terrenos y se ponga de manifiesto a consecuencia
de la transmision de la propiedad de los mismos por cual-
quier titulo o de la constitucidn v transmision de cualquier
derecho real de goce, limitativo del dominio, sobre los
referidos terrenos .

2 .- El titulo a quo se refiere el apartado anterior sore todo
hecho, acto o contrato, cualquiera que sea su forma, que
origins un cambio del sujeto titular de las facultades domini-
cales de disposition o aprovechamlento sobre un terreno,
tenga lugar por ministerio de la Ley, por actos mortis-causa
o inter-vivos, a titulo oneroso o gratuito .

3 .- Tendran la consideracibn de terrenos de naturaleza
urbana: el suelo urbano, el susceptible de urbanization, el
urbanizable programado o urbanizable no programado desde
el momento en que se apruebe un Programs de Actuation
Urbanist6ca ; los terrenos que dispongan de vias pavimentadas
o encintado de aceras y cuenten ademas con alcantarillado,
suministro de agua, suministro de energia el6ctrica y alumbra-
do publico y los ocupados por construcciones de naturaleza
Urbana, los terrenos que se fraccionen en contra de to dispues-
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to en la legislacion agraria siempre que tal fraccionamiento
desvirtGe su use agrario, y sin que ello represente alteracibn
alguna de la natura[eza rust i ca de los mismos .

Artfculo 3°.- No est6 sujeto a este impuesto :
a) El incremento de valor que experimenter los terrenos

que tengan la consideracidn de rusticos a efectos del Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles . En consecuencia con ello,
esffi sujeto el incremento de va l or que experimenten los
terrenos que deban tener la cansideracibn de urbanos a
efectos de dicho impuesto sobre bienes inmuebles , con
independencia de que esten o no contemplados como tales
en el catastro o en el padr6n de aquel .

b) El incremento de valor que experimenten los terrenos
por periodos de tiempo inferiores a un ano .

EXENCIONES Y BONIFICACIONES .
Articuln 4° . 1 .- Estan exentos de este impuesto los

incrementos de valor que se manifiesten a consecuencia de
los actos siguientes :

a) Las apo rtaciones de bienes y derechos realizados por
los conywges a fa soc iedad conyugal, {as adjudicaciones
que a su favor y on pago de ellas se verifiquen y las
transmisiones que se hagan a los conyuges en pago de sus
haberes comunes .

b) La constitucibn y transmision de cualesquiera dere-
chos de se rv idumbre .

c) Las transmisiones de bienes inmuebles entre conyu-
ges o a favor de los hijos, como consecuencia del cumpli-
miento de sentencias en los casos de nulidad, separaci0n o
divorcio matrimonial .

2 .- Asimismo estan exentos de este impuesto los incre-
mentos de valor correspondientes cuando la obligation de
satisfacer dicha impuesto reca i ga sobre as siguientes per-
sonas o Entidades :

a) El Estado, las Comunidades Autbnomas y las Entidades
locales, a [as que pertenezca el municipio, as(como sus respec-
tivos Organismos autbnomos de car 6 cter administrativo .

b) El Municiplo de fa imposicidn y demas Entidades
locales integradas o en las que se integre dicho Municipio y
sus Organismos autdnomos de carficter administrativo .

c) Las instituciones que tengan la calificacion de bene-
flcas o ben6fico-docentes ,

d ) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y de
Mutualidades y Montepios constituidas conforms a to previs-
to en la Ley 33/1984, de 2 de agosto .

e) 'Las personas o Entidades a cuyo favor se haya recono-
cido la exencidn en Tratados o Convenios Internacionales .

f) Los titulares de concesiones administrativas reve rt ibles
respecto de los terrenos afectos a as mismas .

g ,) La Cruz Roja Espanola .
SUJETOS PASIVOS .
Art( culo 5°,- Tendra la condic i dn de sujeto pasivo del

impuesta :
a) En ]as transmisiones de terrenos o en la constituci6n

otransmisi6n de derechos reales de goce lim+tativos del
dominio a t(tul4 lucrativo, el adquirente del terreno o la
persona a cuyo favor se constituya o transm i ta el derecho
real de que se trate .

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitution o
transmisibn de derechos reales de goce limitativos de dominio
a titulo oneroso, el transmitente del terreno o la persona que
constituya o transmita el derecho real de que se trate .

BASE IMPONIBLE .
Artlculo 6° . 1 .- La base imponible de este impuesto esta

constituida por el incremento real del valor de los terrenos de
naturaleza Urbana puesto de manifiesto on el momento del
devengo y experimentado a los largo de un periodo m 6ximo
de veinte aaios .

2 .- Para determinar el imports del incremento real se
apl icara sabre el valor del terreno en el momento del deven-
go elporcentaje que results del cuadro siguiente :
PERIODO PORCENTAJE

ANUAL
De 1 a 5 a hos 2,65 por 100
De hasty 10 anos 2,45 por 100
De hasty 15 anos 2,55 por 100
De hasty 20 anos 2,65 por 100
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3 .- El porcentaje anual que corresponda conforme at
apartado anterior, se multiplicara por el numero de anos a to
largo de los cuales se haya puesto de manifiesto el incremento
del valor, y el porcentaje resultants sera el que se aplique sobre
el valor del terreno en el momento del devengo .

4 .- Para determinar el porcentaje anual a que se refiere
el apartado 2 anterior y Para fijar el nGmero de anos a que se
alude en el apartado 3 . solo se cansideraran anos completos
que integren el periodo de puesta de manifiesto del incre-
mento del valor, sin que puedan tomarse las fracciones de
ano de dicho periodo .

5 .- En las transmisiones de terrenos, el valor de los
mismos en el momento del devengo sera el que tenga fijado
en dicho momento a efectos del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles .

6 .- En la constitucion y transmisidn de derechos reales
de goce limitativos del dominio, el cuadro de porcentajes
anuales, cantenido en el apartado 2 de este articulo, se
aplicara sobre la parts del valor definido en el apartado
anterior que represents, respecto del mismo, el valor de los
referidos derechos calculado mediante la aplicacion de las
normas fijadas a efectos del fmpuesto de Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados .

7 .- En is constitution o transmision del derecho a elevar
una o mas plantas sobre un edificio o terreno, o del derecho de
realizar la construccidn bajo suelo sin implicar la existencia de
un derecho real do superficie, el cuadro de porcentajes anua-
les, contenido en el apartado 2 de este articulo, se aplicara
sobre la parts del valor definido en el apartado 3 que represen-
te, respecto del mismo, el modulo de proporcionalidad fijado en
la escritura de transmision o, en su defecto, el que results de
establecer la proportion entre la superficie o volumen de las
plantas a construir en vuelo o subsuelo y la total superficie o
volumen edificados una vez construidas aquellas .

8 .- En los supuestos de expropiacion forzosa, el cuadro
de porcentajes anuales, contenido en el apartado 2 de este
articulo, se aplicara sobre la parts del justiprecio que corres-
ponda al valor del terreno ,

9 .- Se tomara a efectos de is determinaci6n de la base
iinponible de este impuesto, como valor del terreno, o de la
parts de este segun las reglas contenidas en los apartados
anteriores, el imports que results de aplicar a los nuevos
valores catastrales la reduccibn de los porcentajes siguientes :

Ejercicio 2001 . . . .,,,., 56%
Ejercicio 2002 . . . . . . . . 52%
Ejercicio 2003 . . . . . . . ., 48%
Ejerclcio 2004 . . . . . . . . . 44%
Ejercicio 2005 . . . . . . . . . 40%

C U OTA .
Articulo 7° .- La cuota de este impuesto sera el resultado

de aplicar a la base imponible los tipos correspond ! entes de
la escala de gravamen que se senala :

PERIQDO TIPQ PORCENTAJE
De 1 a 5 anos 28 por 100
De hasty 10 anos 28 por 100
De hasty 15 anos 28 por 100
'De hasty 20 anos 28 por 10 0
Los periodos de tiempo se computaran par anos cample-

tos, despreciandose las fracciones de ano .
DEVENGO .
Art(culo 8° . 1 .- El impuesto se devenga :
a) Cuando se transmits la propiedad del terreno, ya sea

a titulo oneroso o gratuito, entre vivos o por causa de muerte,
on la fecha de la transmision ,

b) Cuando se constituya a transmits cualquier derecho
real de goce limitativo del dominio, en la fecha en que tenga
lugar la constitution o transmision .

2 .- Cuando se declare o reconozca judicial a
administrativamente por resolucibn firms haber tenido lugar
la nulidad, rescision o resolution del acto o contrato determi-
nante de la transmisidn del terreno o de la constitucidn o
transmision del derecho real de goce sobre el mismo, el
sujeto pasivo tendr6 derecho a fa devolution del impuesto
satisfecho, siempre que dicho acto o contrato no le hubiese
producido efectos lucrativos y que reclame la devolution en
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el plazo de cinco anos desde que la resolution quedo firme,
entendiendose que existe efecto lucrativo cuando no se
justifique que los interesados deban efectuar las reciprocal
devoluciones a que se refiere el artfculo 1 .295 del Cbdigo
Civil . Aunque el acto o contrato no haya producido efectos
lucrativos, si la rescisibn o resoluci6n se declarase por
incumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo del
impuesto, no habrfi lugar a devolucidn alguna .

3 .- Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de
[as partes contratantes, no procedera la devofucion del
impuesto satisfecho y se considerara como un acto nuevo
sujeto a tributacibn . Como tal mutuo acuerdo se estimara la
avenencia en acto de conciliation y el simple allanamiento
a la demanda .

Articulo 9° .- En los actos o contratos en que medie
alguna condicibn, su calificacion se hara con arreglo a las
prescripciones contenidas en el Codigo Civil . Si fuese
suspensiva no se liquidara el impuesto hasta que esta se
cumpla . Si la condicidn fuese resolutoria, se exigira el
impuesto desde luego, a reserva, cuando la condition se
cumpla, de hater la oportuna devolution segGn la regla del
apartado anterior.

GESTION DEL IMPUESTO .
Art(culo 1 0 ° . 1 .- Los sujetos pasivos vendran obligados

a presentar ante la Administracidn municipal la declaraci6n-
liquidaci6n correspondiente por el Impuesto, segGn modelo
official que facilitar6 aquella, que contendra los elementos de
la relation tributaria imprescindibles pars practicar la liqui-
dacion procedente .

2.- Dicha declaraci6n debera ser presentada en los
plazos siguientes a contar de la fecha del devengo del
Impuesto :

a) Cuando se trate de actos inter- vivos : Treinta dias
h6biles .

b) Cuando se'refiera a actos por causa de muerte : Seis
meses prorrogables hasta un ano a solicitud del sujeto
pasivo, efectuada dentro de los referidos primeros seis
meses .

3,- A la declaraci6n se acompanaran los documentos en
los que consten los actos o contratos que originan la impo-
sicidn .

Art(culo 11° .- Estarfin asimismo obligados a comunicar
at Ayuntamiento la realizacidn del hecho imponible en los
mismos plazos sefialados pare los sujetos pasivos en el
articulo 11 de esta Ordenanza :

a) En las transmisiones de terrenos o en la constituci6n
o transmisi6n de derechos reales de goce limitativos del
dominio a titulo lucrativo por negocio juridico entre vivos : el
donante o la persona que constituya o transmita el derecho
real de que se trate .

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitucibn
o transmision de derechos reales de goce limitativos del
dominio a titulo oneroso : el adquirente o la persona a cuyo
favor se constituya o transmita el derecho real correspon-
diente .

Articulo 12° .- Los notarios quedan obligados a remitir at
Ayuntamiento dentro de la primera quincena de cede trimes-
tre, relacibn o indite comprensivo de todos los documentos
autorizados por ellos en el trimestre anterior, en los que se
contengan hechos, actos o negocios juridicos que pongan
de manifiesto la realizaci6n del hecho imponible de este
Impuesto, con excepcidn de los actos de ultima voluntad .
Asimismo estaran obligados a remitir, dentro del mismo
plazo, relation de los documentos privados comprensivos
de los mismos hechos, actos o negocios juridicos, que les
hayan lido presentados pare conocimiento o legitimaci8n de
firmas . Y todo ello sin perjuicio del deber general de colabo-
racion establecido en los artfculos 96 y siguientes de la Ley
General Tributaria .

INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS .
Articulo 13° .- En todo lo relativo a'la calificaci6n de

infracciones tributaries y determination de las sanciones
que correspondan, edemas de to previsto en la Ordenanza
General, se estara a to dispuesto on la Ley General Tributaria
y demos disposiciones que la complementan, conforme
dispone el articulo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
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reguladora de las Haciendas Locales .
DISPOSICION FINAL .
La presente modification de Ordenanza entrara en vigor

el dia de su publication en el Boletin Oficial de la Provincia,
y comenzara a aplicarse a partir del d is 1 de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modificacibn o derogation .

La presente Ordenanza, que consta de trece articulos,
fue aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno,
en sesion ordinaria celebrada el 30 de septiembre de 1 .994,
no habiendose presentada reclamaciones en el plazo legal-
mente establecido .

La presente Ordenanza, en su actual redaction, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesi6n ordinaria celebrada el die 26 de Octubre del 2 .000
habi6ndose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIbN DE

SERVICIOS DEL CEMENTERIO MUNICIPAL
FUNDAMENTO Y REGIME N
Articulo 1° .- Este Ayuntamiento conforme a to autoriza-

do por el articulo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora
de las Bases del Regimen Local y de acuerdo con lo previsto
en los articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, reguladora de as Haciendas Locales, establece
la TASA POR PRESTAGION DE SERVICIOS DEL CEMEN-
TERIO MUNICIPAL, que se regulara por la presente Orde-
nanza, redactada conforme ato dispuesto en los artIculos 20
a 27 de la Ley 39/88 citada .

HECHO IMPONIBL E
Articulo 2° .- Constituye el hecho imponible de la tasa la

prestacibn de los servicios de cementerio municipal que se
detalian en la tarifa de esta exaccidn .

SUJETO PASIV O
Articulo 3° .- Son sujetos pasivos, en concepto de contri-

buyentes, las personas solicitantes de la autorizaci6n pare
la prestacion de los servicios y, en su caso, los titulares de
la autorizacfbn concedida .

RESPONSABLES
Articulo 4° 1 .- Responderan solidariamente de [as obli-

gaciones tributaries del sujeto pasivo [as personas fisicas o
juridicas a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria, en la redaction dada por la Ley 10/85 de
26 de abril .

2 .- Responderan subsidiariamente los administradores
de las sociedades y los sindicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y enfidades en general
en los supuestos y con el alcance que senala el articulo 40
de la Ley General Tributaria, en la redaGci6n dada por la Ley
10/85 de 26 de abril .

EXENCIONES Y BONIFICACIONE S
Art(culo 5° .- No se conceder6n otras exenciones o bene-

ficios fiscales que los que se prevean en las leyes o se
deriven de 1a aplicacion de los tratados internacionales .

CUOTA TRIBUTARI A
ArticL .lo 6°.- La cuota tributaria de (os servicios sujetos a

gravamen so determinar6 por aplicacibn .de la siguiente :
T A R I F A

CONCEPTO PESETAS EUROS
A) AUTORIZACIO N E S
1, Terrenos pare panleones :

-Halle 12 metros cuadrados, el metro cuadrado a 16,960 101,9 3
•Por cede metro cuadratlo que exceda a 25 .670 154,2 8

2 . Nichos :
-Por cede nicho ; i*rior, central o superior 65 .360 392,8 2

3. Sepultures ;
-Cade sepultura especial 42.750 256;93
-Cade sepultura ordinaria 25.670 154,28

4. Cesiones :
- Aprobacion de Cesiones de Derechos de Panteones ,
Nichos y Sepulturas. 6.000 36,0 6
B) DERECHOS DE INHUMAC16 N

1 .En panteones, per la 11 inhumacibn 4 .240 25,48
2.Por cede una de las siguienles 5 .150 3 0,95
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CONCEPTO PESETAS EURO5
3.En nichos, por la i' inhumacion 1 .760 10,58
4.Por cada una de as siguientes 2.580 15 .51
S .En sepulturas especia{es, por {a 1' inhumation 1760 14,58
6.Por calla una de las siguientes 2 .580 15,51
7 .En sepultura ordinaria, por la 1 1 inhumation 1 .76 0 10,58
B:Por calla una de las siguientes 2 .56 0 15,51

C) DERECHOS DE EXHUMACIb N
1,En panfe6n 5.150 30,95
2En nicho 3.430 20,61
3.En sepultura especial 2.580 15,51
4.En sepultura ordinaria 2.580 15,51

D) COLOCACION DE LAPIDAS E INSCRIPCIONES
1 .Por colocacibn de lapitlas en nichos 5 .150 30,95
2.Por colocacion de lapidas en sepulturas 5 .150 30,95
3 .Por colocacion de lapidas en panteones 8 .530 51,27
4 .Por realizar insc(pciones, du 870 5,23

E)DOCUMENTOS
1 . Por calla licencia de inhumation, exhumation o traslado de restos 640 3,85
2 . Por calla titulo de aulorizacion 1 .550 9,32
3 . Por calla cerlificaci6n o busqueda de datos en archivo y expeditio n

denueva documenfacion 2 .580 15,51
F) CONDUCCION DE CADAVERE S
1, Desde la Casa mortuoria at Cemenlerio dentro de la localidad 2.580 15,51

G~ .RECARGO DE LOS MCH05 CENTRALES CUANDO SEAN
AD4UIRIQOSADICIONALMENTE AL TURNO DE OCUPACION 42 .750 256,93

A lop efectos de aplicacidn de esta tarifa a los trabajos
denominados coma "traslado de restos'°, cuando no est6 as(
definido of epigrafe correspondiente, se entendera qua di-
chos trabajos comprenden una exhumacidn y una inhuma-
con simultaneas .

D,F,VENGO
A,rtfculo 7 0 .- Se devenga la tasa y Hate la obligacidn de

contribuir cuando se inicie la prestaci6n de los servicios
suietos a gravamen, en#endiendose, a estos efectos, qua
Bich"a initiation se produce con la solicitud de aquellos .

GESTIO N
Articalo 8° . 1 .- Los sujetos pasivos solicitaran la presta-

cion de los servicios de qua se trate .
2 .- Calla serviclo sera objeto de I[quidacibn individual y

aufbnorria, y simult6neamente a la misma sera ingresado su
importe en las areas municipales .

Art(culo 9° .- Las sepulturas temporales se concederan
porun plaza de cinco anos y las permanentes par cincuenta,
enyno y otro caso podrAn ser renovadas, de acuerdo con las
cl`;'sposlciones legales vigentes y Ordenanzas municipales
en el "momentode la caducidad .

Art(cuio 10° .- Transcurridos los plazas sin qua hayan
solicitadorenovacidn se entenderan catlucadas . Los restos
cadav6ricos qua hubiese en ellas saran trasladados al osa-
rio y revertiran at Ayuntamiento Los derechos sabre tales
sepulturas .

`La adquiscion de una sepultura permanente o temporal
no Significa yenta n! otra cosa qua la obligacidn par pane del
Ayuntamiento de respetar la permanencia de Los cadaveres
Inhumadas .

Artculo 110 .- Los adquirentes de derechos sabre sepul-
turas permanentes tendr6n derecho a depositar en la misma
todos Los cadaveres o restos cadavericos qua deseen, pero
swjet6ndose siempre a la reglamentacidn establecida Para
calla caso y previo pago de Los derechos correspondientes .

Articulo 12° .- Todos Los trabajos complementarios a]os
estrictarnente necesarios Para efectuar Los enterramientos,
inh.umaciones, exhumaciones, colocacidn de lapidas, cons-
truccibn de fosas y mausoleos, etc ., saran a cargo de Los
particulates interesados .

Articulo 13°.- Los derechos senalados on la tarifa del
art(culo 6, se devengaran desde el momento en qua se
autoricen Las ocupaciones .

Todos Los derechos de sepulturas temporales y perma-
nentes saran concedidos pot el Sr . Alcalde .

Articulo 14° .-Las fosas adquiridas con car6cter perma-
nente saran construidas de acuerdo con Las disposiciones
qua al efecto fijen Los tecnicos municipales y su costa sera
a cargo del particular interesado . En caso de adquiriralguna
fosa ya construida pot el Ayuntamiento, ademfis de Los

derechos establecidos, deber6 abonarse la suma que en
aquel momento importe la construccidn de otra igual .

Articulo 15° .- En caso de pasar a permanentes sepultu-
ras temporales, previa autorizacion de la Alcaldia, los dere-
chos a satisfacer saran la diferencia entre los pagados par
la sepultura temporal y el importe de la permanente, segGn
la tarifa vigente on aquel momenta .

Articulo 16° .- Los parvulos y fetos qua se inhuman on
sepulturas de adultos pagaran los derechos coma adultos .

Articulo 17° .- Toda clase de sepultura, panteon o mau-
solea qua par cualquier causa quedara vacante revierte a
favor del Ayuntamiento .

Articulo 18°.- Todo concesionario de terreno para la
construccidn de panteones o mausoleos tendra qua efectuar
su pago dentro de los treinta dias siguientes a la fecha en
qua se acuerde par el Ayuntamiento la concesion, y si no to
hubiera efectuado se entendera renuncia a todo derecho
sabre to qua on su dia se solicito y le fue concedido .

Articulo 19° .- El concesionario de terrenos para panteo-
nes o mausoleos viene obligado a obtener la correspondien-
te licencia de obras dentro de los sets mesas a partir de la
fecha de la concesibn y dar comienzo a ]as obras dentro de
los tres mesas de expedida aquella . Finalizado el tiempo de
un ano sin qua el interesado hubiera dado comienzo a [as
obras o transcurrido el plaza cancedido par el Ayuntamiento
para su termination, se entendera qua renuncia a todo
derecho, revirtiendo nuevamente el terreno at Ayuntamien-
to, con p6rdida de las cantidades abonadas y to invertido en
las obras realizadas .

Articulo 20° .- No sera permitida la cesion de los dere-
chos prevenidos en esta ordenanza sin la previa aprobacibn
del Ayuntamiento, debiendo interesarse dicha cesi6n me-
diante solicitud dirigida al senor Alcalde, firmada par el
cedente y el cesionario en prueba de conformidad . No
obstante, todas las cesiones qua autorice el Ayuntamiento
se entenderan sin perjuicio de tercero, es decir, solo a
efectos administrativos .

Articulo 210 .- Queda reconocida la cesion de derechos,
durante el plaza de su vigencia, par titulo de herencia . Los
herederos tendran qua ponerse de acuerdo para designar,
de antra ellos, la persona a cuyo favor haya de expedirse el
nuevo titulo funerario . Sera condicibn precisa qua los
solicitantes aporten, at formular la petition de cesfon, la
documentation en la qua funden sus derechos y pago de los
impuestos correspond ientes .

Articulo 22° .- Cuando las sepulturas, panteones, mau-
soleos y, en general, todos los lugares dedicados a
enterramientos sean descuidados y abandonados par sus
respectivos concesionarios o familiares o deudores, dando
Lugar a qua se encuentren en estado de ruina, con Los
consiguientes peligros y mat aspecto, el Ayuntamiento po-
dra proceder a la demolici6n en el primer caso y a la retirada
de cuantos atributos y objetos se encuentren deteriorados y
abandonados, en el segundo, sin qua en ninguno de Los dos
supuestos pueda exigirsele indemnizacibn alguna .

NORMAS PARA LA AUTORIZACIbN dE NICHOS
Artfculo 23° .- Los nichos estan construidos en filas de

cuatro alturas y el Orden de enterramiento serf de inferior a
superior .

El precio serf de 65 .360 ptas . (392,82 Euros) para todos,
siempre y cuando sean ocupados con enterramientos inmedia-
tos . Si cualquiera de Los centrales, o ambos, son adquiridos
adicionalmente at turno de ocupacibn, Ilevar6n un recargo de
42.750 ptas . (256,93 Euros) calla uno . Igualmente Ilevar6n
este recargo para la cesion, excepto el inferior y superior, en el
caso de no tratarse de enterramiento inmediato .

Articulo 24° .- La autorizacibn con enterramiento inme-
diato, se podra hater :

a) Individualmente Begun turno de ocupacibn sin
sobreprima .

b) Si el turno de ocupacion es del inferior, se podra
autorizar el primer central con sobreprima .

c) Si el turno de ocupacibn es del 1 or . central y quisieran
adquirir el 2°, solo se autorizara si se incluyen Este y el
superior, hacienda un total de tres, con sobreprima solamen-
te en el 2° central .
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d) Si el turno de ocupacion es del 2 ° central , se podr6
autorizar el contiguo superior sin sobreprima .

e) Si el turno de ocupacibn es del super i or, se podr6
autorizar el contiguo superior sin sobreprima .

f) Si el turno de ocupacion es del inferior , se podr6
autorizar el contiguo inferior sin sobreprima .

A rt iculo 25 ° . - La autorizacion sin enterramiento inme -
diato , se podr6 hacer :

a) De dos en dos, bajo y ter . central 6 2° central y
superior.

b) La columns completa de los cuatro .
c) Se podr6n autorizar 3 siempre y cuando se encuentre

el inferior cedido , cargandose la sobreprima en los dos
centrales .

d) Se podrfin autorizar 3 siempre y cuando se encuentre
el superior cedido , cargandose la sobreprima en los dos
centrales .

e) Se podr 6 autorizar un solo nicho pars enterramiento
no inmediato o traslado de restos . En cualquier caso podr6
ser el inferior o superior , Pero nunca los centrales .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Art i culo 26° . - En todo to relativo a la cal i ficacion de

infracciones tributarias y determinat i on de las sanc i ones
que correspondan , ademas de lo previsto en la Ordenanza
General , se estara a lo dispuesto en la Ley General Tributaria
y demas disposiciones que la complementan, conforme
dispone el a rt iculo 11 de la Ley 39 /1988 , de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACIbN Y VIGENCIA
DISPOSICION FINA L
La presente modification de Ordenanza entrara en vigor

el dia de su publ icacibn en el Bolet(n Official de la Provincia ,
y comenzara a aplicarse a partir del dia 1 de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modification o derogation .

La presente Ordenanza , que consta de ve intiseis a rticu-
los, fue aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento
Pleno, en sesion ordinaria celebrada el 30 de septiembre de
1 . 994 , no habiendose presentado reclamaciones en el plazo
legalmente establecido .

La presente Ordenanza, en su actual redaction, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno , en
sesibn ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habicndose elevado a definitivo , con fecha 14 de Diciembre
del 2 . 000 el acuerdo inicialmente adoptado at no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
TASA«POR OTORGAMIENTO DE LICENCIAS Y AUTO-

RIZACIONES ADMINISTRATIVAS DE AUTO-TAXIS Y DE-
MAS VEHICULOS DE ALQUILE R

FUNDAMENTO Y REGIME N
A rt iculo 1° . - Este Ayuntam i ento conforms a lo autoriza-

do por el articuln 106 de la Ley 7/85 , de 2 de abril , reguladora
de las Bases del Regimen Local y de acuerdo con to previsto
en los artfculos 20 y 58 de la Ley 39/1988 , de 28 de
diciembre , reguladora de las Haciendas Locales , establece
la TASA ROR OTORGAMIENTO DE LICENCIAS Y AUTORI-
ZACIONES ADMINISTRATIVAS D E AUTO-TAXIS Y DEMAS
VEHICULOS DEALQUILER , que se regulars ports presents
Ordenanza, redactada conforms a lo dispuesto en los articu-
los 20 a 27 de la Ley 39/88 citada .

HECHO IMPONIBLE
Art(culo 2° .- Constituye el hecho imponible de esta tasa

la prestacidn de los servicios, que sobre el otorgamiento de
licencias y autorizaciones administrativas de auto-taxis y
demos vehiculos de alquiler , se senalan a continuation :

a) Expedici6n y registro de licencias y autorizaciones
administrativas .

b) Sustitucion de vehiculos .
SUJETO PASIV O
Art iculo 3° . - Son sujetos pasivos de la tasa , en concepto

de contribuyentes , las personas fisicas y jur(dicas y las
entidades a que se refiere el art . 33 de la Ley General
Tributaria que se determinan a continuation :

a) Las personas o entidades a cuyo favor se otorgue la
licencia . En el supuesto de transmisiones de licencias se
estara a to dispuesto en el R . D . 763/79, de 16 de matzo .

b) El titular de la licencia del vehiculo que sea sustituido
u objeto de revision ordinaria o extraordinaria .

RESPONSABLE S
Articulo 4° 1 .- Responderan solidariamente de las obli-

gaciones tributarias del sujeto pasivo las personas fisicas o
juridicas a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .- Responderan subsidiariamente los administradores
de las sociedades y los sindicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
en los supuestos y con el alcance que senala el articulo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONE S
Articulo 5° .- De acuerdo con lo establecido en la legisla-

cion vigente, no se conceders exencidn alguna en el pago de
esta tasa .

CUOTA TRIBUTARI A
Articulo 6° .- La cuota tributaria se determinara por una

cantidad fija senalada segun la naturaleza del servicio o
actividad, y de acuerdo con la siguiente tarifa :
CONCEPTOS PESETAS EUROS
A) EXPEDICION Y REGISTRO DE LICENCIAS
Por cads licencia de la clase B (aulafurismo y conductor sin taximelro)20 .600 123,$1
Vehiculos de alquiler sin conductor 10 .300 61,9
B) SUSTITUCION DE VEHICULOS
Per cads licencia de la clase B 6.200 37,26

DEVENGO
Articulo 7° .- Se devenga la tasa y Hate la obligation de

contribuir cuando se inicie la prestacion de los servicios
sujetos a gravamen, entendiendose, a estos efectos, que
dicha initiation se produce con la solicitud de aquellos .

GESTIO N
Articulo 8° . 1 .- Los sujetos pasivos vendran obligados a

presentar ante {a Administration municipal la auto{iquidacion
correspondiente por la tasa on el momento de solicitud de
los servicios de que se trate o de solicitud de la baja, segue
modelo official que se les facilitara y que contendra los
elementos de la relation tributaria imprescindibles pars
determinar la deuda tributaria, y sera acompafiada per los
documentos acreditativos que en la misma se indiquen .

2.- Simultfineamente a la presentaci6n de la declara-
cion-liquidation, el sujeto pasivo ingresara el imports que de
la misma results . Esta liquidation tends la cons9deraci6n de
provisional a todos los efectos y se realizara sin perjuicio de
[as potestades liquids#orias, de revision o de inspection de
la administraci6n .

3 .- En concordancia con to prevenido en el ArtIculo 156
del RD 2 .568/1' .986 por el que se aprueba el Reglamento de
Organization, Funcionamiento y Regimen Jur(dico de las
Entidades Locales y a los efectos de gestibn y control
interno, no se tramitara solicited alguna en tanto no obre en
el expedients copia del impreso de autoliquidacidn .

Articulo 9° .- Las cuotas correspondientes a la presents
Ordenanza se satisfaran mediante ingreso directo en la Teso-
rer(a Municipal o en entidad bancaria habilitada at efecto .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Articulo 90°. En todo to relativo a la calificacion de

infracciones tributarias y determination de 4as sanelones
que correspondan, edemas de to previsto en la Ordenanza
General, se estarfi a to dispuesto en la Ley General Tributaria
y demas disposiciones que la complementan, conforms
dispone el articulo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

DISPOSICION TRANSITORIA .
En tanto no sean aprobados en la forma prevista en la

Ordenanza Fiscal General los modelos pars autoliquidacion
que sirven de base at sistema de gestion, seguira en vigor
con car6cter supletorio el procedimiento de gestion vigente
con anterioridad a la aprobacion de esta ordenanza .

APROBACION Y VIGENCIA
DISPOSIGION FINA L
La presents modificacian de Ordenanza entrara on vigor

el dia de su publicacidn on el Boletin Official de la Provincia,
y comenzar6 a aplicarse a partir del d [a 1 de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modificaci6n o derogation .
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La presente Ordenanza, que consta de diez a rt iculos y
una disposicion transitoria, fue aprobada provisionalmente
porel Ayuntamiento P[eno, en sesibn ord i naria celebrada el
24 de noviembre de 1 .995, no habiendose presentado recla-
rnaciones en el plazo legalmente establecido .

La presents Ordenanza, en su actual redaccion, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesi6n ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
hab dndose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado at no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR LICENCIA DE APER-

TURA DE ESTABLECIMIENTO S
FUNDAMENTO Y REGIME N
Articuly 1° .- Este Ayuntamiento conforms a to autoriza-

do pore! art(cuEo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora
de las Bases del Regimen Local y de acuerdo con to previsto
en los a rt(culos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, reguladora de ]as Haciendas Locales, establece
la TASA PORLICENCIA DE APERTURA DE ESTABLECI-
MIENTOS, que se regulars por la presents Ordenanza,
redactada conforms a to dispuesto en los articulos 20 a 27
de 16 Ley 39/88 cicada .

HECHO IMPONIBL E
Art(culo 2°. 1 .- Constituye el hecho imponible de la tasa

la actividad municipal desarrollada con motivo de apertura
de establecimientos industriales y mercantiles, tendente a
verificar si los mismos reunen las condiciones de tranquili-
dad, sanidad y salubridad y cualesquiera otras exigidas por
las correspondientes ordenanzas y reglamentos municipa-
les ogenerates pars su normal funcionamiento, Como presu-
puesto necesario pars el otorgamiento de la preceptiva
licencia municipal .

2.- A tat efecto, tendra la consideration de ape rtura de
establecimiento :

a) La instalacion por primera vez del establecimiento
Para dar comienzo a sus actividades .

b) La variation o ampliacibn de la actividad desarrollada
en el establecimiento, aunque continue el mismo titular ,

c) La arnpliacion del establecimiento y cualquier altera-
cionque se Ileve a cabo en este y quo afecte a [as condicio-
nes senaladas en el numero 1 de este a rt iculo, exigiendo
nueva verificacidn de las mismas .

d) Los cambios detitularidad motivados portraspaso del
negocio .

3 .- Se entender6 por estabiecimiento industrial o mer-
cantil toda edification habitable, este o no abierta at publico,
que no se destine exclusivamente a vivienda y que ademas
se d 6 alguna de las siguientes condiciones :

a) Se destine a alguna actividad empresarial, fabril,
artesanal, de la construction, comercial o de servicios que
estd sometida al Impuesto sobre Actividades Economicas .

b) Sin desarrollar actividades de las senaladas, sirvan
de ayuda o complemento o que tengan relation de tat forma
que proporcionen beneficios o ingresos .

SUJETO PASIVO
Art iculo 3°, 1 .- Son sujetos pasivos, en concepto de

contribuyentes, las personas ffsicas o jur(dicas y las entida-
des a que se refie re el art . 33 de fa Ley General Tributaria,
soieitanfes de la licencia o las que vinieran obl i gadas a su
soticitud Como titulares de la actividad que se pretends
desarroltar o, en su caso, se desarrolle .

2 .-Tendr6n la consideracidn de sujetos pasivos sustitu-
tos del contribuyente, en aplicacion de to prevenido en el Art .
23.2 de ;da Ley 39/1 .988 reguladora de Haciendas Locales,
los propietarias de los inmuebles, locales o establecimien-
tos por los que se produce el hecho imponible, quienes
podr6 n repercutir las cuotas satisfechas sobre los respecti-
vos beneficiarios y asumir6n, en todo caso, las obligaciones
materiales y formates de 6stos .

RESPONSABLES
Art iculo 4° 1 .- Responderfin solidariamente de las obli-

gaciones tributaries del sujeto pasivo las personas ffsicas o
jur(dicas a que se refieren los art(culos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .- Responderan subsidiariamente los administradores
de {as s o ciedades y los s ( nd i cos, interventores o liquidadores
de quiebras , concursos , sociedades y entidades en general
en los supuestos y con el alcance que senala el a rt iculo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONE S
Artfculo 5 ° .- No se concederan otras exenciones o bene -

ficios fiscales que los que se prevean en las leyes o se
deriven de la aplicaci6n de los Tratados interna c ionales .

CUOTA TRIBUTARIA
Artlculo 6 ° .- La cuota tributaria de los servicios sujetos a

gravamen se dekerminara por aplicacion de la siguiente
TART F A

COMERCIALES ALPOR M AYOR PESETAS EUROS
Supe rfici e s inferiore s a 1 00 m2 . 29 .560 177, 66
Altura inferior a 7 m .1 s uperficie + 1 00 y - 300 m2. 4 9 .960 300, 27
Altura + 7 y -14 m .1 superficie + 300 y - 1000 m2. 56.650 340,4 7
Alt ura + .4 y - 20 m .1 superfic ie + 1 000 y - 2 000 m2. 70.430 4 2 3, 29
Alt ura mas de 20 m .1 s uperfic ie mas de 2000 m2. 8 4 .050 50 5,1 5

- COMER CIALE S A L PO R M EN O R
S u perficies in feriores a 100 m2. 17,820 107, 1
Altura inferior a 7 m . l superficie + 100 y - 300 m2. 38.010 228, 44
Alt u ra + 7 y - 14 m . / sup erficie + 300 y - 1 000 m2. 44 .910 26 9,9 1
Alt ura + 1 4 y - 2 0 m .1 super fici e + 1000 y - 200 0 m 2. 5 8.610 352, 25
Alt ura m as de 20 m . l s upe fici e mas de 2000 W. 7 2.310 434, 59

-A LMACEN E S
Superficies i nfe riores a 2 00 m2 . 2 9 .560 1 77 , 66
Superfici es de mas de 200 y m e nos de 5 00 m2. 5 6,650 340,4 7
Supefficie s do mas de 500 y m en os de 1000 m2 . 77.250 464, 28
Sup e rficies de ma s de 1000 y m enos d e 2000 m2. 9 7 .54 0 586, 23
Superficies de mas de 2000 m2. 134.210 806,62

- F AB RICAS
Superficies in fe riore s a 2 00 m2 , 2 9.560 177,66
Su p e rfici es de mas de 200 y men os de 500 m2, 56 .650 34 0, 47
Superlicies de mac de 500 y me nos de 1 000 m2. 77,250 464 , 28
Su pe rficie s de mas de 1000 y me no s d e 2000 m2. 9 7,540 586, 23
Supe rficies de mas de 2000 m2, 1 34 ,210 806,62
ACTIVI DADES D E ELABORA C I ON U OBT ENC I ON DE MATERIAS PR IM AS
Supe rfici es in fe riores a 2 00 m2 . 29 .560 1 7 7,66
S upe rficiPS de mas de 200 y me nos de 5 00 m2, 5 6.650 34 0,47
S uperfici es de mks de 500 y me nos de 1000 m 2 7 7. 250 464 , 28
Sup e rficies de mas de 1 000 y meno s de 2000 m 2. 97 .540 586, 23
Supe rfici es de m a s do 2000 m2 . 1 34 ,21 0 80 6, 62

- TA LLERE S
Su perficie s in fe riores a 200 m2 . 29 .56 0 17 7, 66
Sup e rfici es de m a s de 200 y me n os de 500 m2 . 56 ,650 340, 47
Sup erficies de mas de 500 y men o s d e 1 000 m2, 77.250 4 6 4, 28
Supe rficies de m a s de 1000 y menos de 2000 m2. 97.540 586,23
Superficies de Ws de 2000 m2, 134.210 806,62

- HOTELES , HOSTALES , PENSI ONES , ETC.
Altura menos de 14 m .1 me n os de 100 ha bitac iones , 49 ,960 300, 27
Altura + 14 y - 28 m . l n ° habitaciones + 1 00 y - 200 63 .55 0 381, 94
Alt ura + 28 y - 3 0 m .1 n ° habitacione s + 200 y - 300 84 .050 5 05,1 5
Altura + 30 y -"50 m. I n° ha bitac iones m as de 300 111 .240 668,57

- ACADEMIAS Y C EN TROS DE ENSENANZA
Superficies in feriores a 200m2 29 .560 177, 66
Superficie + 200 m2 . IAltura - 7 m .1 Aforo - 200 personas 43 .260 260
Superf,+200 W, IAltura +7 y -14 m . lAforo +220 y -1000 personas 49 .960 300,27
Superf.+200 W. lAllura +14 y -28 m . IAforo +1000 y -2000 personas63.550 381,94
Superficie + 200 m2 .1 Altura + 28 m .1 Aforo + 2000 personas 77250 464,28
USOS SANITARIOS (CONSULTORIOS MED ICOS, PO LICLIN ICAS , LABORATORIOS)
Clinicas menos de 100 m2, 29.560 177,66
Altura 1 planfalsuperf -1500 m2(sin hosp)/superf -750 m2(con hosp)49 .960 300,27
Altu ra - 28 m . lsuperf -1 500 m2(sin hosp)Is upe rf - 750 m2(con ho s p) 70 .430 423,2 9
Altur a +28 -5 0 mis up erf +1500 m2 (sin hosp )Isup erf +750 m2 (c on ho sp)97 .54 0 586 ,23
Altura +5D in . Is u perf +1 5 0 m2(sin hosp)lsupe rt +750 m2(con hosp) 124 ,980 751,14

- USOS ADMINISTRATIVOS Y O FI CINAS
Superficies inferiores a 200 W. 29.560 177,66
Altura mks de 7 m . / superficie menos de 200 m2. 49.960 300,27
Altu ra + 7 y - 14 m ,1 su pe rficie + 200 y - 50 0 W . 56 ,650 340,4 7
Altura + 14 y - 28 m, l superficie +500 y -1000 m2, 70.430 423,29
Altura mks de 28 m .1 superficie Ws de 1000 m2. 97.540 586,23
EN T IDADES B AN CA RIAS Y CAJA S DE AHORRO
Superficies inferiores a 200 w2. 118,380 711,48
Altura mas de 7 m .1 s u perficie meno s d e 200 m2 , 138,660 83 3, 36
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CO M ERC IALE S AL POR MAYOR P ES ETAS EU ROS
Al tura + 7 y - 14 m .1 supe r ii cie + 200 y - 500 m2, 1 45 .8 1 0 876,34
Al tur a + 14 y - 28 m . ! s uperfici e + 500 y • 1000 m 2 . 1 58 .9 10 9 55 ,07
Al tu r a mas de 2 8 m . l superfic ie m as d e 1000 m 2. 186,340 1 .1 1 9,93

-LOC ALES DESTINA DOS EXCLUSIVAME N TE A EXPOSICIONES
Superficies infe r iore s a 50 m2. 29.560 1 77,66
Superfici e s + de 5 0 m2 .1 Aforo m e nos d e 300 pe rs on as 56.650 3 4 0, 47
Aforo mks d e 300 y m eno s de 700 p erso na s 77 .250 464 ,28
Aforo m6s de 700 y m enos de 1 500 pe rsonas 97 .540 5 66,23
Aforo su pe ri or a 1500 persona s 134 .210 8 06,62

-BAR E S , CAFETER IAS Y R ESTAURANTES
5uperffcies in fe riores a 50 m2. 29.5 60 1 77,66
S uperfic ies de m6s d e 5 0 y menos d e 1 50 m2. 43 .2 60 2 60
Supe r fci es de m6s de 150 y menos de 500 m2. 56.650 3 40,4 7
Superficies de m6s de 500 y menos de 2000 m2 77,250 464,28
Su perfic ies de m6s de 2 000 m2. 111.240 668, 5 7

- ESPEC TACULO S ( TEATROS , CI N ES, BAILES, SALAS DE FIES T A, ETC. )
Supe rtic ies in fe riores a 50 m2 . 59 .1 50 355,5
S uperfici es + de 50 m 2 . I Aforo me nos de 300 perso nas 86 .3 80 519 ,15
Aforo m6s de 3 00 y menos de 700 persona s 1 0 6 . 880 642 ,36
Afo r o Ws de 700 y m enos de 1 500 personas 12 7 . 120 764,01
Afo r o s upe r ior a 1500 pe rsonas 16 1 . 150 968 ,53

- GARAJ ES Y COCHERAS
S uperficies i n ferio res a 100 m2 . 29.560 177,66
S uperficies d e m6s de 1 00 y menos de 5 00 m2 . 5 6.650 340, 4 7
S upe rficies de m6s de 500 y me nos d e 100 0 m2. 70.430 42 3, 29
S u pe rfi cies de m6s de 1000 y menos de 2500 m2 84.120 50 5, 57
Supe rficies de m6s de 2500 W. 97.540 58 6,23

- SALONES 0 CENTROS D E P U BLICA CONCURREN C IA
Su perficies i n ferio res a 50 W . 29. 560 1 77,66
Supe rfi cies +de 50 m2.1 Aforo m enos de 30 0 pe rso na s 5 6.650 34 0, 47
Aforo mas de 300 y me nos de 700 pe rsonas 77 .250 464, 28
Aforo m6s de 700 y mends de 1500 personas 97 .540 586,23
Aforo su perior a 15 00 perso nas 134,210 80 6,62

A los efec t os de a p l ica c i d n de esta ta rifa, en l os ep igra-
fes c u yo imports se determina per l a apl i cacib n d e m6s d e u n
parametro , se entendera come cuota a pagar aquella que
results de la aplicacibn del parametro cuya consideracion
arroje un impo rts m6s alto ,

DEVENGO
A rticul o 7 ° . 1 .- Se devenga l a tasa y p ace la ob li gac i bn

de cont ri bu i r cu and o se inic ie la ac ti v i dad municip a l que
const i tuye el hecho imponible . A estos efectos, se entendera
iniciada dicha actividad en la fecha de presentac i on de la
opo rtu na solic itud de la l i cencia de ape rtu ra Si el sujeto
pasivo formulase la misma expresamente antes del inicio de
l a actividad'.

2 . - Cuando la apertura hays tenido lugar s i n haber
obtenido l a o portuna l i cencia , la tasa de venga ra cuando s e
i nicie efect i vamente la ac ti v i dad mu nic ipal , con duc ente a
determ i n a r si el estab l ec i m i ento reune o n o las co n d iciones
exigibles, con independencia de la iniciaci6n del expedients
adm i n i st rative que pueda instruirse pars auto riza r l a ape rtu-
ra del establec i miento o de cretar su cierre s i no fuera
autorizable dicha apertura .

3 .- La obligacibn de contribuir, una vez nacida, no se
verfi afectada en mode alguno per la denegacion de la
licencia solicitada o per la renuncia o desistimiento del
so lici ta n te .

GEST16N
Articulo 8° . 1 . - Los sujetos pasivos vendran obligados a

presentarante IaAdministracibn municipal la autoliquidacion
corresp ond i ente p e r l a tasa en el memento de solicitud d e
los servicios de que se trate , segun modelo official que se les
facilitara y que contendra los elementos de la relaci6n
tributaria imprescindibles pars determinar la deuda tributaria ,
y sera acompa fiada per los documentos acreditativos que en
l a m isma se indiquen .

2 . - Simu l taneame nte a la p resen t a tion d e la decla ra-
ci6 n - liqu i daci6n , el sujeto pas ivo i ngresarfi e l imports que de
l a m i sma results . Esta liqu idation tendra l a co n sidera ci bn de
p ro v isio na l a todo s l os efe c tos y se realiz a r6 sin pe rjuic i o d e
las p o tes tades l i quida tor ias, de revision o de inspect ion d e
la administracibn .

3 .- En concord ancia c on lo preven i d o e n e l A rt i cu l o 1 56
del RD 2 .568/1 .986 per el que se aprueba el Reglamento de

B . O . P./27

Organizacidn, Funcionamiento y Regimen Juridico de las
Entidades Locales y a los efectos de gestion y control
interno, no se tramitari solicitud alguna en tanto no obre en
el expedients copia del impreso de autoliquidacidn .

Art(culo 9° .- Las cuotas correspondientes a la presents
Ordenanza se satisfaran mediante ingreso directo en la Teso-
reria Municipal o en entidad bancaria habilitada al efecto .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Articulo 10°.- En todo to relativo a la calificacion de

infracciones tributarias y deterrrEinacion de las sanciones
que correspondan, ademas de lo previsto en la Ordenanza
General, se estara a to dispuesto en la Ley General Tributaria
y demfis disposiciones que la complementan, conforme
dispone of articulo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

DISPOSICION TRANSITORIA .
En tanto no sean aprobados en la forma prevista en la

Ordenanza Fiscal General los modelos para autoliquidacibn
que sirven de base at sistema de gestidn, seguir6 en vigor
con carficter supletorio at procedimiento de gestion vigente
con anterioridad a la aprobacidn de esta ordenanza .

APROBACIbN Y VIGENCIA
DISPOSICION FINAL
La presents modificacion de Ordenanza entrara en vigor

of dia de su publicacibn on of Boletin Official de la Provincia,
y comenzar6 a aplicarse a partirdel dia I de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modificaci6n o derogaci6n .

La presents Ordenanza, que consta de diez artfculas y
una disposicion transitoria, fue aprobada provisionalmente
por el Ayuntamiento Pleno, en sesi6n ordinaria celebrada el
24 de noviembre de 1 .995, no habiendose presentado recla-
maciones en el plazo legalmente establecido .

La presents Ordenanza, en su actual redaccion, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, an
sesidn ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habiendose elevado a definitive, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR RETIRADA DE VEH[-

CULOS DE LA VIA PUBLIC A
FUNDAMENTO Y REGIMEN
Articulo 1° .- Este Ayuntamiento conforms a lo autoriza-

dopore) articulo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora
de ]as Bases del Regimen Local y de acuerdo con to previsto
en los articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, establece
la TASA POR RETIRADA DE VEHICULOS DE LA VIA PU-
BLICA, que se regulars per la presents Qrdenanza, redacta-
daconforms ate dispuesto on los articulos 20 a 27 de la Ley
39/88 citada .

HECHO IMPONIBL E
Articulo 2° . 1 .- El hecho imponible est6 constituido per la

prestacion de los servicios municipales conducentes a is
retiradade las vias urbanas de aquellos vehiculos aparcados
en zona no permitida o que perturben la circulacian de las
mismas . El serviclo es de recepcidn obligatoria y se prestarfi
de officio o en virtud de denuncia particular .

2 .- No quedaran sujetos al page de la tasa, los vehiculos
sustraidos, circunstancia que debera acreditarse mediante
aportacidn de la copia de la correspondiente denuncia for-
malizada .

SUJETO PASIV O
Articulo 3° .1 .- Serfin sujetos pasivos de la tasa, en concep-

to de contribuyentes, los conductores de los vehiculos ,
2 .- Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de

sustitutos del contribuyente, ]as personas f(sicas y jur(dicas
y ]as entidades a que se refiere el art . 33 de la Ley General
Tributaria que sean propietarios de los vehiculos retirados .

RESPONSABLE S
Art(culo 4° . 1 .- Responder6n solidariamente de ]as obli-

gaciones tributaries del sujeto pasivo las personas fisicas o
juridicas a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .- Responderan subsidiariamente los administradores
de las sociedades y los sindicos, interventares o liquidadores
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de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
en los supuestos y con el alcance qua senala el articulo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONE S
Artlculo 5°.- De acuerdo con lo sstablecido en la legisla-

ci 6n vigente, no se conceders exencicSn alguna en el pago de
esta tasa .

CUOTA TRIBUTARI A
A rticulo 6° .- La coots tributaria se determinara por una

cantidad fija sena{ada segOn fa naturaleza del servicio o
actividad, y de acuerdo con las siguientes tarifas :

CUOTA TRIBUTARI A
Retirada do todo Upo de vehiculos do menas do 3.500 Kg. PESETAS EUROS

a) En d(as laborables :
Si se produce el enganche y la retirada 5200 31,25
Si se produ ce el enganche pero no la relirada, por personarse el conductor2600 15 , 63

b) En dias festivos:
Si se produce el enganche y !a relirada 7200 43 , 27
S1 se produ ce el enganche Pero no la retirada, per personarse el conductor3600 21 , 64
Los vehfculos retirados de la via publics devengaran, adic ionalmente, por
cads dia o fraction de estancia en tlep6s i lo municipal, la coots sigu iente:

1 .- Per vehiculo au(ombvil, furgoneta y analogos 600 3 , 61
2, - Per motociclefas y analogos 230 1 , 38

Cuando el depbsito no tangs lugar en los almacenes o
locales munic i pales, se repercutira el exceso de su importe
sobre la coots senalada anteriormente .

DEVENGO
kticulo 7° .- La obligation de contribuir Hate desde qua

tangs Lugar la prestacion del servicio o la simple iniciacion
del mismo .

Se entender6 qua se ha iniciado la prestacidn del senricio
cuando, detectado el vehiculo infractor, se inicien Las labores
pars surecog ida. Tal recogida podra sersuspendida en el caso
de qua el conductor infractor satisfaga en tal momento, en
concepto de deposito previo, el impo rte total de la tasa y
movilice el vehiculo seguidamente a fin de qua el mismo deje
de originar la anomalia por la qua se splits la tasa . En este
Casa, se entregari al sujeto pasivo recibo acreditativo de la
entrega en el mismo acto, pudiendo solicitar en ese momento
la liquidacibn correspondiente qua, en este supuesto, le sera
practicada y remitida con posterioridad .

GESTION
ArtIculo 8° . 1 .- Los sujetos pasivos qua no hubieran

satisfecho el impo rte en concepto de deposito previo, ven-
dr;6 n obligados a presentar ante la Administration municipal
la autolgu idacibn correspondiente por la tasa en el momen-
to de Ea cetlradadel vehfculo, Begun modelo official qua se Les
faci litarfi, qua contendr6 Los elementos de ] a relation tributaria
impresclndibles pars determinar la deuda tributaria y serf
acompahada por Los documentos acreditativos qua en la
m i sma se indiquen .

2 .- Simultaneamente a la presentaci6n de la declara-
cec5n-liquidac i6n, at sujeto pasivo ingresara el impo rte qua de
la misma resulte . Esta liquidacibn tendra la consideraci8n de
provisional a todos Los efectos y se realizara sin perjuicio de
Las potestades liquidatorias, de revision o de inspection de
la admfnistracion .

3 .- En concordancia con lo prevenido en el A rt iculo 156
del RD 2 .568/1 .986 por el qua se aprueba el Reglamento de
O"rganizacidn, Funcionamiento y Regimen Juridico de Las
Entidades Locales, no sera a u torizada la retirada de Los
veh(culos sin qua previamente se hays presentado la
autoliquidacidn y efectuado el ingreso correspondiente, sal-
vo qua, en el caso de haberse interpuesto reclamation,
fuese depositado o aflanzadn el impo rte de la liquidation en
la forma prevista en la legislacibn vigente .

4, .- El pago de Las liqu idaciones de la presente tasa no
excluye, en modo alguno, el de Las sanc i ones o multas qua
fuesen procedentes por infraction de Las normas de circula-
cibn o polic(a urbana, Las cuales podra n ser satisfechas
voluntar i amente por el interesado pars la retirada del vehi-
culo, sigui 6 ndose en caso contrario el procedimiento gene-
ral de recaudacifin establecido .

Artfculo 9°.- Las cuotas correspondientes a Ia presente
Ordenanza se satisfaran mediante ingreso directo en la Teso-
reria Municipal o en entidad bancaria habilitada al efecto .
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Art(culo 10° .- El Ayuntamiento podrfi celebrar concierto
con los garajes de la Ciudad para la prestaci6n del servicio de
grGa y estancia de los vehiculos retirados de las vias urbanas .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Articulo 11°.- En todo to relativo a la calificacidn de

infracciones tributarias y determinacion de las sanciones
que correspondan, ademas de to previsto en la Ordenanza
General, se estara a lo dispuesto en la Ley General Tributaria
y demas disposiciones que la complementan, conforme
dispone el articulo 11 de fa Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

DISPOSICION TRANSITORIA .
En tanto no sean aprobados en la forma prevista en la

Ordenanza Fiscal General los modelos pars autoliquidacidn
que sirven de base al sistema de gestion, seguira en vigor
con caracter supletorio el procedimiento de gestibn vigente
con anterioridad a la aprobacibn de esta ordenanza .

APROBACIUN Y VIGENCIA
DISPOSICION FINA L
La presente modificacion de Ordenanza entrara en vigor

el dia de su publicacibn en el Boletin Official de la Provincia,
y comenzarfi a aplicarse a partir del dia I de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modification o derogation .

La presente Ordenanza, que consta de once articulos y
una disposicidn transitoria, foe aprobada provisionalmente
por el Ayuntamiento Plano on sesion extraordinaria, cele-
brada el dia 25 de marzo de 1 .995, no habi6ndose presen-
tado reclamaciones en el plazo legalmente establecido .

La presente Ordenanza, en su actual redaccicin, foe
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Plano, on
sesion ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habiendose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclarnaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIbN DE

LOS SERVICIOS DE ALCAN7ARILLADO
FUNDAMENTO Y REGIME N
Articulo 1° .- Este Ayuntamiento conforme a to autoriza-

do panel articulo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora
de Las Bases del Regimen Local y de acuerdo con to previsto
en Los articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, reguladora de Las Haciendas Locales, establece
la TASA POR PRESTACIbN DE LOS SERVICIOS DE AL-
CANTARILLADO, qua se regulars por la presence Ordenan-
za, redactada conforme a to dispuesto en Los articulos 20 a
27 de la Ley 39/88 citada .

HECHO IMPONIBL E
Art(culo 2° . 1 .- Constituye el hecho imponible de la tasa

la prestacibn del servicio de evacuation de Aguas excretas,
Aguas pluviales, negras o residuales, mediante la red de
alcantarillado municipal, la conservation y limpieza de la
misma, y el tratamiento de Las Aguas pars su depuracion, as[
Como la autorizacidn de acometidas a la red de alcantarilla-
do . No ssta incluida en el servicio la evacuation y/o depura-
ci6n de otro tipo de vertidos qua puedan ser considerados
industriales o no sewn Los anteriormente enumerados .

2 .- No estan sujetas a la tasa Las industrial con sistema
de depuracion especifico .

SUJETO PASIV O
Articulo 3° . 1 .- Estan obligados al pago de la tasa, en

concepto de contribuyentes, Las personas fisicas yjuridicas,
y Las Entidades a qua se refiere el articulo 33 de la Ley
General Tributaria, qua resulten beneficiadas Como ocupan-
tes o usuarios de Las fincas .

2 .-Tendr6n la consfderacion de sustitutos del contribuyen-
te, Los propietarios de Las viviendas o locales, quienes podran
repercutir, en su caso, sobre Los respectivos beneficiarios .

RESPONSABLE S
Articulo 4° 1 .- Responderfin solidariamente de Las obli-

gaciones tributarias del sujeto pasivo Las personas fisicas o
juridicas a qua se refieren Los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .- Responderan subsidiariamente Los administradores
de Las sociedades y Los sindicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
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en los supuestos y con el alcance que sefiala el articulo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONE S
Artfculo 5° .- De acuerdo con to establecido en la legis-

lacion vigente, no se conceders exencibn alguna en el pago
de esta tasa .

CUOTA TRIBUTARI A
Articulo 6° 1 .- La cuota tributaria correspondiente a la

concesion de la licencia o autorizacidn de acometida a la red
de alcantarillado se exigira por una sofa vez y consistira en
la cantidad fija de 3 .150 .- etas . (18,93 Euros) .

2 .- La cuota tributaria a exigir por la prestacibn del
servicio de alcantarillado vendr6 constituida por el volumen
de agua suministrada por entidad gestora del servicio de
distribucibn, y las cuotas se obtendran, fuera cual fuese el
tipo de inmueble o actividad, multiplicando la tarifa, que sera
de 79 pesetas (0,47 Euros)/metro cObico, por el consumo
efectuado por el sujeto pasivo en el periodo facturado .

DEVENGO
Art(culo 7° 1 .- Se devenga la Tasa y nace la obligaci6n

de contribuir cuando se inicie el aprovechamiento que cons-
tituye el hecho imponible . A estos efectos, se exigira el
dep6sito previo en la fecha de la oportuna solicitud de la
correspondiente licencia que no se tramitarasin que se hays
efectuado el pago correspondiente en concordancia con lo
dispuesto on el articulo 26 de la Ley 39/1988, Reguladora de
las Haciendas Locales .

2 .- La obligaci6n de contribuir Hate desde el momento
en que el administrado puede utilizar el servicio de sanea-
miento mediante conexian a la red, ya que es obligatoria la
recepcicin del mismo pars los titulares de todas las fincas
ubicadas en zonas dotadas de alcantarillado .

3 .- El periodo impositivo de la tasa es de car6cter regular
y periodico, coincidiendo con los trimestres naturales .

GESTIO N
Articulo 8° . 1 .-Las personas o Entidades interesadas en la

concesi6n de aprovechamientos deberan solicitar previamen-
te la correspondiente licencia, realizar el deposito previo, de
conformidad con el articulo 26 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, y formulardeclaracion en la que conste el detalle de
la solicitud, datos identificativos completos del solicitante y
cuantos otros lean precisos . En caso de que la autorizacibn no
fuera finalmente concedida, los interesados podrfin solicitar la
devolucidn del importe del depbsito previo .

2 .- La lectura'de contadores y liquidaci6n correspon-
diente se efectuarfi trimestralmente .

3 .- El pago de la tasa se efectuara segGn to establecido
en el Reglamento General de Recaudaci6n .

4 .- La facturacion y cobro del importe correspondiente al
serviclo de saneamiento podr6 realizarse por las entidades
gestoras del servicio de distribution del agua a travus de
recibo en el que deber6n reflejarse separadamente los
importes de [as contraprestaciones debidas a los servicios
de abastecimiento y saneamienta

INFRACCIONES Y SANCIONES
Art(culo 9°.- En todo to relativo a la calificaci6n de

infracciones tributarias y determinacibn de {as sanciones
que correspondan, ademas de to previsto en la Ordenanza
General, se estara a lo dispuesto en la Ley General Tributaria
y demas disposiciones que la complementan, conforme
dispone el articulo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diclembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACION Y VIGENCIA .
DISPOSICICSN FINAL .
La presente modification de Ordenanza entrara en vigor

el dia de su publicacidn en el Boletin Official de la Provincia,
y comenzara a aplicarse a partirdel dfa I de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modificacion o derogation .

La presents Ordenanza, que consta de nueve articulos,
fue aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno
en sesibn ordinaria, celebrada el dia 25 de noviembre de
1 .994 al no haberse presentado reclamaciones dentro del
plazo establecido .

La presents Ordenanza, en su actual redaccibn, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesion ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000

B .O. P ./29

habiendose elevado a definitivo, con fecha 74 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR INSTALACIbN DE

QUIOSCOS EN TERRENOS DE USO PUSLICO
FUNDAMENTO Y REGIMEN
Art(culo 1°.- De conformidad con to dispuesto en el

artfculo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las
Bases del Regimen Local y de acuerdo con to previsto en los
articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, se establece la Tasa
por utilizaciones privativas o aprovechamientos especfales
que se deriven de la instalacion de quioscos en terrenos de
use publico, que se regulars por la presente Ordenanza,
redactada conforme a to dispuesto en los artfculos 20 a 27
de la Ley 39/1988 citada .

HECHO IMPONIBL E
Articulo 2° .- Constituye el hecho imponible de la Tasa la

instalacion de Quioscos en terrenos de use publico .
SUJETO PASIV O
Articulo 3° .- Son sujetos pasivos, en concepto de contri-

buyentes, las personas fisicas o juridicas y las entidades a
que serefiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria, a
cuyo favor se otorgue la Licencia, o se beneficien del apro-
vechamiento si se actuo sin !a preceptiva autorizacion .

RESPONSABLE S
Articulo 4° 1 .- Responderan solidariamente de las obli-

gaciones tributarias del sujeto pasivo las personas f(sicas o
juridicas a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .- Responderfin subsidiariamente los administradores
de las sociedades y los s(ndicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
en los supuestos y con el alcance que sefiala el articulo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONES
Articulo 5°,- No se concederfin otras exenciones o bene-

ficios fiscales que los que se prevean on las leyes o se
deriven de la aplicacibn de los tratados internacionales,

CUOTA TRIBUTARI A
Artfculo 6° .1 .- Los parametros utilizados pars fijar el

importe de la Tasa regulada en la presente Ordenanza han
sido los valores en el mercado del alquiler de 1 m2 . pars la
realizacibn de la actividad segun la zonificacidn de calles de
categorias fiscales establecidas, multiplicado por un coefi-
ciente de reposicidn, mantenimiento y lirnpieza .

2 .- Cuando se utilicen procedimientos de licitacion publi-
ca, el importe de la Tasa vendra determinado por el valor
econdmico de la proposition sobre la que recaiga la conce-
sion, auto rizacibn o adjudicaci6n .

3 .- La cuota tributaria se determinara por la aplieacidn
de la siguiente

T A R I F A
CONCEPTO PESETAS EUROS

MI/ TTRE . M'ITTRE .
A) DE BEBIDAS ALCOHOLICAS, CAFES, REFRESCOS, HELADOS, ETC .

- Vias do 1 1Categoric 3200 19,23
- Vias do 21 Calegoria 2950 17,73
- Vias do 3 1 Categoria 2700 16,23
- Vias do 4' Categoric 2150 12,92

Vias do 5° Categoric 1880 11,3
B) DE PRENSA, LIBROS, TABACOS, FRUTOS SECOS, LOTERIAS, ET C

- Vias do 1 1 Categoric 1600 9,62
- Vias do 21 Categoric 1450 8,71
- Vias de 3' Cafegoria 1280 7,69
- Vias do 4' Categoria 1130 6,79
- Vias do 51Categoria 970 5;8 3

Las cantidades exigibles se liqu9daran por cads apro-
vechamiento solicitado o realizado, siendo irreducibles por
el periodo de liquidation fijado en la tarifa .

DEVENGO
Articulo 7° 1 .- Se devenga la Tasa y Hate la obligacbn

de contribuircuando se inicie el aprovechamiento quo cons-
tituye el h.echo imponible. A estos efectos, se exigira el
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depdsito prevlo en la fecha de la oportuna solicitud de la
correspondiente licencia que no se tramitara sin que se haya
efectuado el pago correspondiente en concordancia con to
dispuesto en el articulo 26 de la Ley 39/1988, Reguladora de
las Haciendas Locales .

2 .- Tratandose de descubrimientos realizados por los
serviclos municipales en los que se actuo sin la correspon-
diente autorizacidn, en el momento establecido de officio por
los citados servicios, sin que el pago suponga en ningun
case la concesion de la licencia, no procediendo tampoco la
devotuci6n del importe satisfecho si la misma finalmente no
fuera concedida .

3 .-Trat6ndose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados, el dia primero de cada uno de los periodos
naturales de tiempo senalados en la Tarifa .

GESTION
Artfculo 8° . 1 .-Las personas o Entidades interesadas on

la concesicSn de aprovechamientos deberan solicitar previa-
mente la correspondiente licencia, realizar el deposito pre-
vio, de conformidad con el articulo 26 de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, y formular declaracibn en la que conste
metros cuadrados a ocupar, croquis de la situaci6n, datos
Identificativos completos del solicitante y cuantos otros sean
precisos ; En caso de que la autorizacion no fuera finalmente
concedida, los interesados podr6n solicitarla devolucion del
importe del depbsito previo .

2.- Comprobadas las declaraciones formuladas, se conce-
der6n las autorizaciones de no existir diferencias . En el su-
puesto de existir diferencias sewn notificadas a los interesa-
dos, girfindose las liquidaciones complementarias que proce-
dan. Las autorizaciones se concederan una vez subsanadas
las diferencias y realizado el ingreso complementario .

3 .-Autorizada la ocupacion, y si la misma no se otorga
porplazo limitado, se entender6 prorrogada automaticamente
pasta que se solicite la Baja por el interesado o se declare su
caducidad .

4 .- No se permitir6 la ocupacibn pasta tanto no sea
ingresado el importe del deposito previo y hays sido conce-
dida la autorizaci8n, no tramitindose la solicitud, en concor-
dancia con lo dispuesto en el articulo 156 del RD 2 .568/
1 .986 y 26 de la Ley 39/ 1 988 Reguladora de las Haciendas
Locales, en tango no obre en el expediente la oportuna topic
acreditativa de que se ha satisfecho el importe correspon-
diente .

5.- La presentacibn de la Baja surtirfi efectos a partir del
dfa prmera del per(odo natural siguiente al ultimo que se
hubiera liquidado .

6.-La no presentation de la baja determinara la obliga-
ci6n de seguir abonando la tasa .

7 .-Las autorizaciones o Iieencias tendran car6cter per-
sonal y- no podr6n ser cedidas o subarrendadas a terceros ;
el incumpiirniento de este mandato dare lugar a la anulacion
automfitica de la licencia .

Articulo 9° . Todos los importes que resulten exigibles
saran liquidados por cada utilization o aprovechamiento de
una sola vez por el per(odo indicado en las tarifas .

Art(culo 10° . 1 .- El pago de los derechos qua resulten se
tiara contra recibo firmado y sellado, por los medios de pago y
en la forma qua a tal efecto se establezca y notifique al
interesado en la propia liquidacibn . Las cuotas liquidadas y no
satisfechas a su debido tiempo se haran efectivas por la via de
apremio con arreglo al Reglamento General de Recaudacidn .

2 .- En todo caso, el pago de la Tasa se efectuara :
a) Trat6ndose de concesiones de nuevos aprovecha-

mientos : mediante ingreso directo en (a Tesoreria Municipal
o en entidad bancaria habilitada at efecto, con anterioridad
a la solicetud de la correspondiente licencia o autorizacion .

El ingreso efectuado tendra, de conformidad con el
articulo 26 de la Ley 39/19$8, de 28 de diciembre, car6cter
dedepdsito previo, elevfindose a definitivo al concederse la
correspondente autorizacion, o por realizacibn del aprove-
chamiento sin qua hays sido concedida la licencia .

b) Trat6ndose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados y prorrogados, o descubrimientos de aprove-
chamientos no autorizados, o liquidaciones complementa-
rias : anticipadamente por los perlodos naturales de tiempo

fijados en las tarifas, dentro de los treinta Bias siguientes a
la notificacion de la liquidaci6n .

Articulo 11° .- En lo relativo al domicilio de los obligados
al pago, sera de aplicacion lo establecido para el domicilio
fiscal en los articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

CATEGORIAS DE LAS VIAS .
Articulo 12°, 1 .- Para la aplicacion de determinados

conceptos de la Tarifa, [as vias se clasifican en las catego-
rias determinadas por el municipio y que vienen recogidas
en Anexo a la Ordenanza Fiscal General de Gestion, Recau-
daci6n e Inspecci6n .

2 .- En los supuestos en que el espacio afectado figure
en la confluencia de dos o mas vias clasificadas en distinta
categora, se aplicar6 la tarifa correspondiente a la de
categoric superior.

3 .- En el supuesto de que el aprovechamiento se M en
zonas de esparcimiento ; terrenos de use publico, o cuales-
quiera otras que no reianan propiamente [as caracteristicas
de vias publicas, a los efectos de determinar la categoric de
via a aplicar, se entenderan situados en la via publica de
mayor categoric de cuantas Sean limitrofes con la zona de
que se trate .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Articulo 13° .- En todo lo relativo a la calificacidn de

infracciones tributaries y determination de las sanciones
que correspondan, edemas de to previsto en la Ordenanza
General, se estara a to dispuesto en la Ley General Tributaria
y demas disposiciones que la complementan, conforme
dispone el articulo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACI(SN Y VIGENCIA
DISPOSICION FINAL .
La presente modificacibn de Ordenanza entrara en vigor

el die de su publicacidn on el Boletfn Official de la Provincia,
y comenzarfi a aplicarse a partirdel die I de Enero del 2 .001
pasta que se acuerde su modificacibn o derogation .

DISPOSICION DEROGATORIA .
Con fecha 31 de Diciembre de 1 .998 queda derogada la

ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR
INSTALACION DE QUIOSCOS EN TERRENOS DE USO
PUBLICO .

La presente Ordenanza, que consta de trece articulos,
fue aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno,
en sesibn extraordinaria celebrada el die 15 de octubre de
1 .998 nabi6ndose elevado a definitivo, con fecha 30 de
noviembre del actual, el acuerdo inicialmente adoptado al no
haberse presentado reclamaciones .

La presente Ordenanza, en su actual redaccibn, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesion ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habiendose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR LA OCUPACION DE

TERRENOS DE USO PUBLICO POR MESAS Y SILLAS
CON FINALIDAD LUCRATIVA

FUNDAMENTO Y REGIME N
Articulo 1° .- De conformidad con to dispuesto -en el

articulo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las
Bases del Regimen Local y de acuerdo con lo previsto en los
articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 .de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, se establece la Tasa
por la ocupacibn de terrenos de use publico por mesas y
sillas con finalidad lucrative, qua se regulars por la presente
Ordenanza, redactada conforme a to dispuesto en los articu-
los 20 a 27 de la Ley 39/1988 citada .

H 5CHO IMPONIBL E
Articulo 2° .- Constituye el hecho imponible de la Tasa la

ocupacion de terrenos de use publico por mesas y sillas con
finalidad lucrative .

SUJETO PASIV O
Art(culo 3° .-Son sujetos pasivos, en concepto de contri-

buyentes, ]as personas fisicas o juridicas y las entidades a
qua se refiere el articulo 33~de la Ley General Tributaria, a
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cuyo favor se otorgue la Licencia, o se beneficien del apro-
vechamiento si se actuo sin la preceptive autorizacion .

RESPONSABLES e
Artfculo 4° 1 .- Responderan solidariamente de [as obli-

gaciones tributaries del sujeto pasivo as personas fisicas o
juridicas a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .- Responderan subsidiariamente los administradores
de las sociedades y los sindicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
en los supuestos y con el alcance que senala el articulo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONE S
Artfculo 5° .- No se concederan otras exenciones o bene-

ficios fiscales que los que se prevean en las [eyes o se
deriven de la aplicacion de los tratados internacionales .

CUOTA TRIBUTARI A
Articulo 6° .- 1 .- Los parametros utilizados pare fijar el

importe de la Tasa regulada en la presente Ordenanza hen
side los valores en el mercado del alquiler de 1 m2 . pare la
realizacion de la actividad segun la zonificaci6n de Galles de
categories fiscales establecidas, multiplicado per un coefi-
ciente de reposicibn, mantenimiento y limpieza .

2 .- La cuota tributaria se determinara per la aplicacidn
de la siguiente

T A R I F A
CATEGORIA DE VIA S

C 0 N C E P T 0 1' 2' 3' 4' 5'
Haste 6 mesas Pesetas 48310 43980 39660 36460 33270

Evros 290,35 264,33 238,36 219,13 199,9 6
De 7 a 12 mesas Pesetas 80440 74060 67570 61180 54690

Evros 483,45 445,11 406,1 367,7 328,69
De 13 a 18 mesas Pesetas 128750 120200 11165 0 103000 9445 0

Evros 773,8 722,42 671,03 619,04 567,66
De 19 a 24 mesas Pesetas 160990 150280 139570 128750 118040

Evros 967,57 903,2 838,83 773,8 709,4 3
Estimfindose quo la cantidad aproximada de m2 . ocupa-

dos per una mesa y sus correspondientes sillas es de 4 mz .
En periodo de ferias y fiestas locales los titulares d e

terrazas podr6n incrementar el numero de mesas concedi-
das abonando la cantidad de 2 .060.- ptas . (12,38 Evros) per
mesa excedida, siempre y cuando exists espacio que permi-
ta este exceso .

Las cantidades exigibles se liquidaran per cede aprove-
chamiento solicitado o realizado y comprenden el importe a
cobrar per aft natural de enero a enero, siendo irreducibles
per este periodo .

DEVENGO
Articulo 7° 1 .- Se devenga la Tasa y Hate la obligation

de contribuir cuando se inicie el aprovechamiento que cons-
tituye el hecho imponible . A estos efectos, se exigira el
depbsito previo en la fecha de la oportuna solicited de la
correspondiente licencia que no se tramitarasin que se hays
efectuado el page correspondiente en concordancia con t o

• dispuesto en el articulo 26 de la Ley 39/1988, Reguladora de
las Haciendas Locales .

2.- Trat6ndose de descubrimientos realizados per los
servicios municipales .en los que se actub sin la correspon-
diente autorizacidn, en el momento establecido de officio per
los citados servicios, sin que el page suponga en ningun
case la concesibn de la licencia, no procediendo tampoco la
devolucidn del importe satisfecho si la misma finalmente no
fuera concedida .

GESTION
Articulo 8° . 1 .-Las personas o Entidades interesadas en

la concesibn de aprovechamientos deberfin solicitar previa-
mente la correspondiente licencia, realizar el dep6sito pre-
vio, de conformidad con el articulo 26 de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, y formular declaration en la que conste
metros cuadrados a ocupar, croquis de la situation, dates
identificativos completes del solicitante y cuantos otros seen
precisos . En case de que la autorizacidn no fuera finalmente
concedida, los interesados podran solicitar la devolution del
importe del deposito previo .

2 .- Comprobadas ]as declaraciones formuladas, se conce-

B . D . P./3 'I

deran las autorizaciones de no existir diferencias . En el su-
puesto de existir diferencias seran notificadas a los interesa-
dos, gir6ndose las liquidaciones complementarias que proce-
dan . Las autorizaciones se concederan una vez subsanadas
las diferencias y realizado el ingreso complementario .

3 .- Las autorizaciones se concederfin temporalmente
pare anos naturales y no tendran continuidad pare afios
sucesivos, entendiendose finalizadas el ultimo die del mes
de diciembre del ano pare el que fueron concedidas .

4 .- No se permitira la ocupacibn haste tanto no sea ingre-
sado el importe del dep6sito previo y haya sido concedida la
autorizacion, no tramitandose la solicitud, en concordancla con
to dispuesto en el articulo 156 del RD 2 .568/1 .986 y 26 de la Ley
39/1988 Reguladora de las Haciendas Locales, en tanto no
obre en el expediente la oportuna copia acreditativa de que se
ha satisfecho el importe correspondiente .

5 .- Las autorizaciones o licencias tendran caracter per-
sonal y no podran ser cedidas a subarrendadas a terceros ;
el incumplimiento de este mandate dare lugar a la anulacidn
automatica de la licencia .

Articuio 9° . Todos los importes que resulten exigibles
seran liquidados per cede utilizacion o aprovechamiento de
una sole vez per el perioda indicado en [as tarifas .

Articulo 1 0° . 1 .- El page de los derechos que resulten se
here contra recibo firmado y sellado, per los medics de page y
en la forma que a tat efecto se establezca y notifique al
interesado en la propia liquidaci6n . Las cuotas liquidadas y no
satisfechas a su debido tiempo se haran efectivas per la via de
apremio con arreglo at Reglamento General de Recaudacion .

2 .- En todo case, el page de la Tasa se efectuara :
a) Tratandose de concesiones de nuevos aprovechamien-

tos : mediante ingreso directo, en la Tesorer(a Municipal o en
entidad bancaria habilitada at efecto, del 25 per 100 del importe
correspondiente con anterioridad a la solicitud de la correspon-
diente licencia o autorizacidn . Este ingreso tends, de confor-
midad con el articulo 26 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
caracter de dep6sito previo, elevandose a definitive at conce-
derse la correspondiente autorizaci6n, o por realization del
aprovechamiento sin que haya side concedida la licencia El
page del importe restante se efectuara :

-Otro 25 per 100 de la cifra total en los treinta dies
siguientes a la solicitud, o simult6neamente a la misma,
tambien come dep6sito previo, si aquella se presentara mks
tarde del die uno de Julio .

-El 50 per 100 restante de Is cifra total en los treinta d(as
siguientes a la concesion de la licencia .

b) Tratandose de descubrimientos de aprovechamien-
tas no autorizados o de liquidaciones complementarias : de
una sole vez en los treinta dies siguientes a la not6ficaci6n de
la oportuna liquidacidn .

Articulo 1 1° .- En In relative at domicilio de los obligados
al page, serf de aplicaci8n to establecido pare el domicilio
fiscal en los articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

CATEGORIAS DE LAS VIAS .
Articulo 12°. 1 .- Para {a aplicaci6n de determinados

conceptos de la Tarifa, las Was se clasifican en las catego-
rias determinadas per el municipio y que vienen recogidas
en Anexo a la Ordenanza Fiscal General de Gestibn, Recau-
dacibn e Inspection .

2 .- En los supuestos en que el espacio afectado figure
en la confluencia de dos o mss vies clasificadas en distinta
categoria, se aplicara la tarifa correspondiente a la de
categoria superior .

3 .- En el supuesto de que el aprovechamiento se cue en
zones de esparcimiento, terrenos de use publico, o cuales-
quiera otras que no reunan propiamente las caracteristicas
de vies pOblicas, a los efectos de determiner la categoric de
via a splicer, se entenderan situados en la via publics de
mayor categar(a de cuantas seen limitrofes con la zone de
que se trate .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Articulo 13° .- En todo to relative a la calificacion de

infracciones tributaries y determinaci6n de las sanciones
que correspondan, edemas de to previsto en la Ordenanza
General, se estara a to dispuesto en la Ley General Tributaria
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y demas disposiciones que la complementan, conforme
dispose el art(culo 11 de Is Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACION Y VIGENCIA
DISPOSICI 6N FINAL .
La presents modificacion de Ordenanza entrara en vigor

of dia de su pubficacion en el Boletin Official de Is Provincia,
y comenzar6 a aplicarse a partir del d is 1 de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modificacion o derogacion .

DISPOSICICSN DEROGATORIA .
Con fecha 31 de Diciembre de 1 .998 queda derogada Is

ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR
LA OCUPACION DE TERRENOS DE USO PUBLICO POR
MESAS Y SILLAS CON FINALIDAD LUCRATIVA .

La presents Ordenanza, que consta de trece art+culos,
foe aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno,
en sesidn extraordinaria celebrada el dia 15 de octubre de
1 .998 habiendose elevado a definitivo, con fecha 30 de
noviembre del actual, el acuerdo inicialmente adoptado at no
haberse presentado reclamaciones .

La presents Ordenanza, en su actual redaccion, foe
aprobada pravisionalmente for el Ayuntamiento Pleno, en
sesi6n ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habiendose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR PUESTOS, BARRA-

CQS CAS ETAS DE VENTA, ESPECTACULQS 0 ATRAC-
CIONES SITUADOS EN TERRENO DE USO PUBLICO Y
POR 1NDUSTRIAS CALLEJERAS Y AMBULANTES Y RO-
DAJE CINEMATOGRAFICO Y lfTILIZACIbN DE COLUM-
NAS, CARTELES Y OTRAS INSTALACIONES PARA EXHI-
SIC1bN D E ANUNCIOS

FUNDAMENTO Y REGIME N
Articulo 1°.- De conformidad con to dispuesto en el

articulo 106 de Is Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las
Bases del Regimen Local y de acuerdo con to previsto en los
artIculos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, se establece la Tasa
por puestos, barracas, casetas de yenta, espectaculos o
atracciones situados en terreno de use publico y por indus-
trias callejeras y ambulantes y rodaje cinematografico y
utilizacion de columnas, carteles y otras instalaciones pars
exhibici6n de anuncios que se regulars por Is presents
Ordenanza, redactada conforms a lo dispuesto en los artfcu-
los 20 a 27 de Is Ley 39/1988 citada .

HECHO IMPONIBL E
Articulo 2° .- Constituye el hecho imponible de Is Tasa Is

instalacion de puestos, barracas, casetas de yenta, espec-
taculos o atracciones situados en terreno de use publico y
porindwsfrias callejeras y ambulantes y rodaje cinematogrfi-
fico yutilization de columnas, carteles y otras instalaciones
pars exhibici8n de anuncios .

SUJETO PASIVO
Articulo 3° .- Son sujetos pasivos, en concepto de contri-

buyentes, las personas fisicas o juridicas y [as entidades a
que se refiere el articulo 33 de Is Ley General Tributaria, a
cuyo favor se otorgue Is Licencia, o se beneficien del apro-
vechamiento Si se actub sin Is preceptiva autorizacibn .

RESPONSABLE S
Art(culo 4° 1 .- Responderan solidariamente de bas obli-

gaciones tributarias del sujeto pasivo las personas fisicas o
juridicas a que se refieren los articulos 38.1 y 39 de Is Ley
General Tributaria .

2 .- Responder6n subsidiariamente los administradores
de las sociedades y los sfndicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
en los supuestos y con el alcance que sehala el articulo 40
de Is Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONES
Articulo 5° .- No se concederan otras exenciones o bene-

ficios fiscales que los que se prevean en [as leyes o se
derives de Is aplicacion de los tratados internacion ales .

CUOTA TRIBUTARI A
Articulo 6° .- 1 .- Los parame4ros utilizados pars fijar el
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importe de l a Tasa regulada en Is p rese n te Ordenanza han
sido los valores en el mercado del alquiler de 1 m2. pars la
realizaci6n de Is act i v i dad segos Is zon i fi cacion de Galles de
categori as fiscales establecidas , multiplicado por un coefi-
ciente de reposicidn, mantenimiento , y on su caso , el efecto
disuasori o de Is Tasa en evitac i o n de pelig rosidad o molestia
pars los vecinos .

2 .- La cuota tributaria se determinara por la aplicacibn
de Is siguient e

T A R I F A
CON C E P T 0 IMPORTES IMPORTES
- PUE S TOS E N LA V IA P UBLIC A:

P u estos, ba rra cas, c ase tas ye nta , etc 530 pta slmlld ia 3,19 Euros
- P U EST O S EN EL MERCADILLO:

Con cesibn d e au lo riz aci6 n 6 .000 pesetas 36,06 Eu ros
Tasa por ul il izacibn 13.100 pts/ttre . 78,73 E u ros

- OCU PACION DEL R E CINTO FERI AE: Durante toda Dura nce totl a
la feria la feria

Atracciones y ca rru se les 1. 150 pl asim2 6 ,9 1 Eu ros
Casetas h asta 20 mll 14.000 ptaslml 84 , 14 Euros
C aseta s de mas d e 2 0 mil 17,500 ptaslml 1 05,1 8 Eu ros
Casetas que por su s espec iales caracter istica s preci se n de
un espacio a nex o pa ra el public o (sorleo s , ri has, etc.) 30 .000 pta sim l 180,30 E uros
Puestos 5 .000 ptaslml 3 0 ,05 E uros
M aqu inas de bebidas no alcoh6licas y de ta baco 5 .000 p ta s/u d , 30,05 E uros
- ELEMEN TOS PUB LI C I TA RIOS CO N ILU M INACION PU BLI CA :

Hasta 1 m2. 15.7 00 ptasian o 94 ,36 Euros
De 7 a 4 m2. 26.200 ptaslano 157,47 Euros
De Ws d e 4 m2. 36.700 ptasla n o 220, 57 Eu ro s

EL EM ENTO S PUBLI CITARIOS SIN ILU MINA CION PUBLICA: IMPORTES IMPORTES
Hasta 10 m.' Mks de fOmt.

- En Galles de 1a cafegoria 26,200 ptas/ano 42.000 plslano
( 1 57,47 Eu ros) (252,43 Euros)

- En Gall es de 21 c ategoria 23 .40 0 ptslano 37.800 ptsla no
(140,64 Euros) (227,18 Euros)

- En Galles de 31 categorla 21 .000 ptslano 33,600 ptslano
(126,21 Euros) (201,94 Euros )

E n Galles d e 4' c ateg oric 18 ,400 plslaho 29 .50 0 p tslan o
(1 1 0, 59 E u ros) ( 1 77, 3 Euro s )

En G a lles de 51 categoric 15. 80 0 p lsla h o 25200 plslan o
(94,96 Euros) (151,46 Euros)

Podra ser objeto de tratam i ento parti cular, media n te el
procedimiento legalmente establecido , cualquiera de los
epigrafes fijados en Is tarifa , en casos considerados espe-
c i ales po r su natu ral eza o por Is de Is co ntrapre s tac ibn
establecida .

Las can tidades exig ible s se li qu idaran p o r ca d s a p rove-
c h amiento s o l i citado o real i zado y cpmprend en el i mpo rts a
cobrar por los periodos de tiempo fijados en Is tarifa, siendo
Irreducibles por estos per(odos .

DEVENGO
Articulo 7° 1 . - Se devenga Is Tasa y sacs Is obligation

de contribuir cuando se inicie el aprovechamiento que cons -
tituye e l hecho impon ible . A estos efectos , se exigi ra el
deposito previo en Is fecha de Is oportuna solicitud de Is
co rrespondiente licenc ia que n o se tr ami taras i n que se hays
efectua do el pago correspondiente en concordancia con to
dispuesto en el a rt iculo 26 de Is Ley 39/1988 , Reguladora de
]as Hac iendas L o ca l es .

2 .- Tratandose de descubrimientos realizados por los
servi c i os munic ip a l es en los que se actub sin Is co rrespon-
diente autorizacion , en el momento establecido de officio por
los citados servicios , sin que el pago suponga en ningOn
caso Is concesi6n de Is licencia , no procediendo tampoco Is
devolution del impo rts satisfecho si la misma finalmente no
fu e ra co n cedida .

3 . -Trat6ndose de concesiones de aprovecham ientos ya
au torizado s , el dia p rime ro de cads on o de los peri odos
naturales de tiempo senalados en Is Tarifa .

GESTION
Articulo 8° . 1 .- Las personas o Entidades interesadas

on Is concesion de aprovechamientos o prestacion de servi-
cios regulados en esta ordenanza y no sacados a licitacion
pub lics deberfin solicitar pre viamente Is co r res p o ndie n te
autorizacibn , realizar el depbsito previo , de conformidad can
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el a rt iculo 26 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,, y
formular declaracibn en la que consten detalle de la solici-
tud, datos identificativos completos del solicitante y cuantos
otros Sean precisos . En caso de que la autorizacion no fuera
finalmente concedida, los interesados podran solicitar la
devoluci6n del impo rte del deposito previo .

2 .- Comprobadas las declaraciones formuladas, se conce-
deran las autorizaciones de no existir diferencias . En el su-
puesto de existir diferencias serfin notificadas a los interesa-
dos, girandose las liquidaciones complementarias que proce-
dan . Las autorizaciones se concederan una vez subsanadas
(as diferencias y realizado el ingreso complementario .

3 .- Autorizada la ocupacidn, y si la misma no se otorga
par plaza limitado, se entender 6 prorrogada automaticamente
hasta que se solicite la Baja par el interesado o se declare su
caducidad .

4 .- No se permitira la ocupacion hasta tanto no sea ingre-
sado el importe del deposito previo y hays sido concedida la
autorizacion, no tramitandose la solicitud, en concordancia con
lo dispuesto en el a rt (culo 156 del RD 2 .568/1 .986 y 26 de la Ley
39/1988 Reguladora de las Haciendas Locales, en tantq no
obre en el expediente la oportuna copia acreditativa de que se
ha satisfecho el importe correspondiente .

5 .- La presentation de !a Baja su rt ira efectos a partir del
dia primero del periodo natural siguiente al Gltimo que se
hubiera liquidado .

6 .- La no presentacibn de la baja determinara la obliga-
cion de seguir abonando la tasa .

7 .- Las autorizaciones o licencias tendran car6cter per-
sonal y no podr 6n ser cedidas o subarrendadas a terceros ;
el incumplimiento de este mandato dara lugar a la anulac ion
automatica de la licencia .

Se exceptua de este precepto la cesidn entre c6nyuges,
o de padres a hijos, de autorizaciones para puestos en el
mercadillo cuando, con caracter exceptional, se den cir-
cunstancias que impidan al titular la continuidad en el puesto
concedido y, a criteria del organo correspondiente preVio
estudio de la documentacibn que el mismo solicite, par
interes social o dependencia economics familiar de la acti-
vidad sea aconsejable otorgar la cesidn . En todo caso el
nuevo titular autorizado debera cumplir los requisitos forma-
les y econdmicos establecidos en esta ordenanza , no siendo
firme la autorizacion hasta tanto los mismos nose cumplan .

8 .- Los emplazamientos, instalaciones, puestos, etc .,
del recinto ferial, pod ran sacarse a licitaci6n publics antes
de la celebration de las ferias, siendo el tipo minima de
licitacidn la cuantia fijada en las tarifas de esta ordenanza .

9 .- Se 'procedera, con antelaci 6n a la subasta, a la
formation de un piano de ' los terrenos disponibles pars ser
subastados, numerando las parcelas que hayan de ser
objeto de licitaci8n y senalando su supe rficie . As(mismo, se
indicar 6n las parcelas que no sean objeto de licitacidn .

10 .- La Corporation podra establecer convenios con
instituciones y organizaciones representativas de feriantes,
con el fin de simplificar el cumplimiento de las obligaciones
formates y materiales derivadas de [as tasas, o los procedi-
mientos de liquidaci6n o recaudacidn .

11 .- No se podr 6 realizarel aprovecha rn iento correspon-
diente a la tarifa del Mercadillo, cuando la ocupacibn coinci-
da con los d(as de las ferias y fiestas de la localidad .

Artfculo 9 1 . -Todos los impo rtes que resulten exigibles
seran liquidados par cads utilization o aprovechamiento de
una sots vez par todo el perlodo comprendido on la autori-
zacion si esta fuera par dias, o par el indicado en [as tarifas
en caso contrario .

Articulo 100 . 1 .- El pago de los derechos que resulten se
hara contra recibo firmado y sellado, par los medios de pago y
en la forma que a tat efecto se establezca y notifique al
interesado en la propia liquidation . Las cuotas liquidadas y no
satisfechas a su debido tiempo se harfin efectivas par la via de
apremio con arreglo al Reglamento General de Recaudacidn .

2 .- En todo caso, el pago de la Tasa se efectuara :
a) Tratfindose de poncesiones de nuevos aprovecha-

mientos : mediante ingreso directo en la Tesoreria Municipal
o en entidad bancaria habilitada al efecto, con anterioridad
a la solicitud de la correspandlente licencia o autorizacion .

B .O . P./33

El ingreso efectuado tendra, de conformidad con el
articulo 26 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, caracter
de deposito previo, elevandose a definitivo al concederse la
correspondiente autarizacion, o par realizacibn del aprove-
chamiento sin que haya sido concedida la licencia .

b) Tratandose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados y prorrogados, o descubrimientos de aprove-
chamientos no autorizados, o liquidaciones complementa-
rias : anticipadamente par los perlodos naturales de tiempo
fijados en las tarifas, dentro de los treinta dial siguientes a
la notificaci6n de la liquidacion .

Articulo 11° .- En lo relativo al domicilio de los obligados
al pago, sera de aplicacion to establecido para el domicillo
fiscal en los articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

CATEGORIAS DE LAS VIAS .
Articulo 12° . 1 .- Para la aplicacibn de determinados

conceptos de la Tarifa, las v(as se clasifican en las catego-
rias determinadas par el municipio y que vienen recogidas
en Anexo a la Ordenanza Fiscal General de Gestibn, Recau-
dacion e Inspecci6n .

2 .- En los supuestos en que el espaclo afectado figure
en la confluencia de dos o mas v(as clasificadas en distinta
categoria, se aplicara la tarifa correspondiente a la de
categoria superior .

3 .- En el supuesto de que el aprovechamiento se d 6 en
zonas de esparcimiento, terrenos de use publico, o cuales-
quiera otras que no reGnan propiamente las caracteristicas
de vias publicas, a los efectos de determinar la categoric de
via a aplicar, se entenderan situados an la via publica de
mayor categor(a de cuantas sean limitrofes con 6a zona de
que se trate .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Articulo 13° .- En todo to relativo a la calificacion de

infracciones tributarias y determination de ]as sanciones
que correspondan, ademas de to previsto en la Ordenanza
General, se estara a to dispuesto en la Ley General Tributaria
y demas disposiciones que la complementan, conforme
dispone el articulo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACIOfV Y VIGE N CIA
DISPOSICI 6N FINAL .
La presente modification de Ordenanza entrarfi en vigor

el dia de su publication en el Boletin Official de la Provincia,
y comenzara a aplicarse a partirdel dia 1 de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su moditicacibn o derogation ,

DISPOSICION DEROGATORIA .
Con fecha 31 de Diciembre de 1 .998 queda derogada la

ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR
PUESTOS, BARRACAS, CASETAS DE YENTA, ESPECTA-
CULOS 0 ATF2A QCIONES SITUADOS EN TERRENO DE
USO PUBLICO Y POR INDUSTRIAS CALLEJERAS Y AM-
BULANTES Y RODAJE CINEMATOGRAFICO Y UTILIZA-
CION DECOLUMNAS, CARTELES Y OTRAS INSTALACIO-
NES PARA EXHIBICION DE ANUNCIOS .

La presente Ordenanza, que consta de trece articulos,
fue aprobada provisionalmente par el Ayuntamiento Plena,
en sesibn extraordinaria celebrada el dfa 15 de octubre de
1 .998 habiendose elevado a definitivo, con fecfia 30 de
noviembre del actual, el acuerdo inicialmente adoptado al no
haberse presentado reclamaciones .

La presente Ordenanza, en su actual redaccibn, fue
aprobada provisionalmente par el Ayuntamiento Plena, en
sesion ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .004
habiendose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciernbre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado at no haberse
presentado reclamaciones .

OR DENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIbN DE

LOS SERVICIOS DE PISCINAS, PISTAS Y OTRAS INSTA-
LACIONES MUNICIPALE S

FUNDAMENTO Y REGIME N
Arttculo 1° .- De conformidad con lo dispuesto en el

articulo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las
Bases del Regimen Local y de acuerdo con lo previsto en los
articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
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reguladora de as Haciendas Locales, se establece la Tasa
por prestacdn de los servicios de piscinas, pistas y otras
instalaciones municipales, que se regulars por la presente
Ordenanza, redactada conforme a lo dispuesto en los articu-
los 20 a 27 de (a Ley 39/1988 citada .

NECHO IMPONIBLE
Articulo 2° .- Constituye el hecho imponible de la Tasa la

prestaGibn de los servicios de piscinas, pistas y otras insta-
laciones municipales .

SUJETO PASIVO
Articulo 3° .- Son sujetos pasivos, en concepto de contribu-

yentes,laspersonas fisicas ojurfdicas y ]as entidades a que se
reflere el artfculo 33 de la Ley General Tributaria que se
benefieien de los servicios o actividades, prestados o realiza-
das por6ste Ayuntamiento, a qua se refiere el articulo anterior .

RESPONSABLES
Articulo 4° 1 .- Responderfin solidariamente de las obli-

gaciones tributarias del sujeto pasivo las personas fisicas o
jurdicas a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2,- Responderan subsidiariamente los adm[nistradores
de las societlades y los s(ndicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
en ins supuestos y con el alcance que senala el artfculo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCiONES Y BONIFICACIONE S
Art(culo 5° .- No se conceder6n otras exenciones o bene-

flcios fiscales que los que se prevean en las leyes o se
deriven de la aplicaci6n de los tratados nternacionales .

CUOTA TRIBUTARIA
Articulo 6°.- La cuota tributaria se determinara por la

aplicaci6n de la siguiente
T A R I F A

CONCEPTO PRECIO PRECIO
1°• INSTALACIONES DEPORTIVAS SINLUZ CON LUZ
a) PtstaS de Terris, Fronfdn y PadeL•

Por pista y flora, menores de 17 aflos 250 p 1s, (1,50 Eu.) 500 pts .(3,01 Eu.)
-°Por vista y hors, mayores de 17 aflos 500 pts .(3,01 Eu.) 8 0 0 pts .(4,81 Eu.)

Abono papa menores de 17 alos 10 horas 2 .300 pls .(13,82 Eu.) +200 pfs .lh .(1,20 Eu. )
• Abono pars msyores de 17 arlos 10 horas 4 .800 pts .(28,85 Eu.) +200 pts.lh .(1,20 Eu.)
- Abono Terris dies laborables sin Luz niflos 10 h. 2.000 pts,(12,62 Eu. )
- Abono Terris Bias laborables sin Luz Adultos 10 h . 4,000 pts .(24,04 Fu.)
- AcUvidad organizada por el Patroaalo 400 pts .(2,40 Eu.) 400 pts .(2,40 Eu.)
b) Plsta polideportiva, bafoncesto, balonmano etcJhore :

Actividatl organizada por el Patronato 600 p ts(3,61 Eu,) 600 pts .(3,61 Eu.)
AeUvidad dempo fibre 1 .100 pts(6,61 Eu.) 1,500 pts .(9,02 Eu.)

- Competici6n con mAs de 8 paAidos 1,000 pts .(6,01 Eu.) 1 .400 pts .(8,41 Eu.)
c) Pabe06nmora :

Advidad organizada por el Patronato 600 pfs .(3,61 Eu.) 600 pts .(3,61 Eu.)
AcU`uiddd no organizada por eI Patronalo 1 .500 pts.(9,02 Eu.) 2.000 pts.(12,02 Eu .)

- CamPeonatoscon mks de 8 parUdos 1 .300 pts.(7,81 Eu.) 1.600 pts,(9,62 Eu .)
• UtilizaGiBn del pabelldn por dia completo. 25.000 pts .(150,25 Eu,) 25.000 pts(150,25 Eu .)

Novas de juego despu6s de horario 1 .500 pls . (9,02 Eu .) 1 .500 pls. (9,02 Ea)
into del precio mks del precio

d) Campo de futbof do hlerba/ 2 horas (Ciudad Deportiva)
Actlvidad organizada por el Patronato 2,500 pts,(15,03 Eu.) 5.500 pts:(33,06 Eu .)

• Actlv(dad no organizatla por at Patronato 6 .000 pls,(36,06 Eu.) 9.000 pts.(54,09 Eu .)
Campo de /utbol- 7 hierba 1 hors

AeUvfdad organizada por el Patronato 1,400 pts,(8,41 fu .) 1 .900 pts.(11,42 Eu .)
Acgvidad no otganlzada por at Patronato 2 .600 pts .(15,63 Eu.) 3.600 pts.(21,64 Eu,)

eJ Esfadlo MgnicipaU 2 horas :
AcUvldad organizada por el Pafronato 11 .000 pts .(66,11 Eu .) 21 .000 pts .(126,21 Eu .)

- AcUvidad no prganbada por el Patronato 27,000 pls,(162,27 Eu .) 54 .000 p1s,(324,55 Eu .)
Piste decjcllsm4, aclividad organizada con taquilla 11 .000 pts .(66,11 Eu .) 22 .000 pts.(132,22 Eu .)
Pisla de GIcllsmo, actividad organlzada sin taquilla 1200 pts,(7,21 Eu .) 2.400 pts.(14,42 Eu .)
Pista'de ciclismo, per uVlizacibn de In pista per
persona y hors 250 pts.(1,50 Eu,) 1 .200 pls .(7,21 Eu .)

0 Campo deahfrb0l do tiena/2 horas;
Aetlvidad orgenizada por eFPalronato 1 .000 pts.(6,01 Eu .) 3.500 pts.(21,04 Eu .)

- Actividad no oryanizada por el Patronato 1 .600 pGs,(9,62 Eu .) 5,500 pts,(33,06 Eu .)
' Campo de f0t6of- 7 tferra I hors

- AcGvidad organizada por el PaUonato 600 pts.(3,61 Eu .) 1 .000 pts.(6,01 Eu .)
AcGvidad no organizada per at Patronafo 1 .000 pts .(6,01 Eu .) 1 .500 pts.(9,02 Ea .)

g) Piste de stfetismo;
Calla deportisla y hors 150 pfs .(0,90 Eu .) 150 pts .(0,90 Eu,)

- Abono temporada (1 ado) 3 .000 pts .(18,03 Eu .) 3.000 pts.(18,03 Eu .)
h) Valbdromo / I hors 250 pts.(1,50 Eu .) 250 pts .(1,50 Eu.)
i) P]scina : laborales Si 6ados y Festivos
- Por calla d(a, de 4 a 17 aAos 225 pts.(1,35 Eu .) 325 pts,(1,95 Eu.)
- Por cads d(a, de 11 afios en adelante 350 pis,(2,10 Eu .) 400 pls .(2,40 Eu .)
• Por calla dla, an horario noclurno, de 4 a 17 sons 225 pis .(1,35 Eu .) 225 pts .(1,35 Eu .)
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Per calla dia, en horano noclurno, de 17 aflo s
an adelante 350 pts.(2,10 Eu.) 350 pts.(2,10 Eu.)

- Abonos temporada, ante 4 y 17 a nds 6.000 pts.(36,06 Eu .)
• Abonos temporada, de 17 ales en adelante 9 .000 pts.(54,09 Eu .)
A6ono familiar por temporada 16 .000 pts .(96,16 Eu .)

- Abono familiar mensual 7.000 pls.(42,07 Eu .)
Abono 30 banns, entre 4 y 17 a8os 5.000 pts.(30,05 Eu)

- Abono 30 banns, de 17 sons en adelante 7 .000 pts.(42,07 Eu .)
*ESTOS ABONOS S OLO S ERAN VALIDOS PA RR EL 2 .001
DEPO RTE ES COLAR ; EXENTO
2° .• ACTIVI DADE S
a) Curs os de natatio n:

• Hasta 17 aflos (S81o se podra acceder a un curso pe r
persona salvo qua existan plazas vacantes) 4 .500ptslcurso(27,05 Eu.)
- Ws de 17 aflos 5.000plslcurso(30,05 Eu .)

Torcera edad de 65 afts. 2.000pts/curso(12,02 Eu. )
b) Cursos deportivos Pls/Persona/Mes
- Gimnasia do mantenimienlo, desde 17 sons (2 sesiones semanales) 1 .700(10,22 Eu .)
• Gimnasia do manienimiento, desde 17 sons (3 sesiones semanales) 2.400(14,42 Eu .)
- Gimnasia de mantenimiento, desde 17 aflos (5 sesiones semanales) 3 .500(21,04 Eu .)
- Gimnasia de mantenimiento 31 Edad (3 sesiones semanales) 1 .200(7,21 Eu .)
- Musculacibn (3 sesiones semanales) 2.700(16,23 Eu .)
- Ades marciales, hash 17 aflos (3 sesiones semanales) 1 .000(6,01 Eu .)
- Arles marciales, mfis de 17 sons (2 sesiones semanales) 1 .700(10,22 Eu .)
- Ades marciales, mss de 17 sons ( 3 sesiones semanales) 2,40014,42 Eu. )

Arles marciales, mks de 17 ales (5 sesiones semanales) 3 .500(21,04 Eu.)
- Tanis, m2s de 17 aAos (2 sesiones semanales) 2 .500(15,03 Eu.)
- Tanis, mss de 17 sons (3 sesiones semanales) 3 .400(20,43 Eu.)
- Badmington, mss de 17 sons (3 sesiones semanales) 2 .400(14,42 Eu.)
-Tiro con arco (2 sesiones semanales) 2 .400(14,42 Eu.)
- Predeporliva (2 sesiones semanales) 1 .000(6,01 Eu.)
- Nataci6n pars Bebes (niflos hasta 4 sons 3 sesiones semanales) 5 .500(33,06 Eu.)
c) Escuelas deportivas (pasta 17 sons) : Iniciacibn Pedecclonamiento

Pesetas/Curso Pesetas/Mes
• Escuela de Nataci8n 2 .600(15,63 Eu) 1 .000(6,01 Eu .)
- Futbol 2.600(15,63 Eu.) 1 .000(6,01 Eu . )

Baloncesto 2.600(15,63 Eu,) 1,000(6,01Eu .)
- Balonmano 2.600(15,63 Eu,) 1 .000(6,01 Eu.)
Tenis 2.600(15,63 Eu .) 1 .000(6,01 Eu. )

- Fronton 2.600(15,63 Eu .) 1 .000(6,01 Eu.)
- Ciclismo 2.600(15,63 Eu .) 1 .000(6,01 Eu.)
- Badminton 2.600(15,63 Eu .) 1 .000(6,01 Eu.)
- Voleibol 2.600(15,63 Eu .) 1 .000(6,01 Eu.)
- Ajedrez 2.600(15,63 Eu .) 1 .000(6,01 Eu.)
- Terris doMesa 2.600(15,63 Eu,) 1 .000(6,01 Eu.)
- Billar 2.600(15,63 Eu .) 1 .000(6,01 Eu. )
" AUelismo 2.600(15,63 Eu .) 1,000(6,01 Eu.)

Actividades de la Naturaleza 2.600(15,63 Eu .) 1 .000(6,01 Eu.)
- Escuela de Deporfes Adaptados 2.600(15,63 Eu .) 1 .000(6,01 Eu)
d) Abonos: IMPORTE
- Equipo, s61o entrenamientos,l0 Was 11 .000 ptas (66,11 Eu .)
e) Colonias Deporlivas de Verano 15A00ptaslpers .(90,15 Eu .)
- Colonias Deportivas de Navidad y Semana Santa 2 .000 ptaslpers .(12,02 Eu .)
Tel€fono: 6 ptas. paso de conlador mks el I,V .A. m2s on recargo del 30%

SE ENTIENDE COMO LUZ, LA NECESARIA PARA REALIZAR LA AC7IVIDAD A JUICIO DE LA
DIRECCION DEL PATRONATO.
3°. . UTILIZACION DE INSTALACIONES CULTURALE S
a) Casa de Culture, fuera del horarlo habitual 2.000 ptaslhora.(12,02 Eu .)
b) Auditorlo Municipal, fuera delhorario habitual.•
- Sin cabins de control 3.000 ptaslhora.(18,03 Eu,)
-Con cabins de control 5.000 ptas/hora.(30,05 Eu.)
c) Saldn de Sesiones del Ayuntamlento per su utilltacibn

pars bodas: 10.000 ptas(60,10 Eu .)
d) Posada de los Po rtales, fuera del horario habitual 2.000 ptaslhora(12,02 Eu .)
e) Casa Fco.Canetero, fuera del horario habitual 2 .000 plaslhora(12,02 Eu .)
0 Museo del Cerro, tuera del horarlo habitual 2,000 plaslhora(12,02 Eu.)
4°.• ACTIVIDADES CULTURALE S
-Porcada una de las actividades culturales organizadas porelAyuntamiento, on instalaciones
propias o de otro tipo, dependiendo de las condiciones particulares de tales actividades: desde
un m(nimo do 200.- ptas(1,20 Eu.), haste un mkimo de 3.000,- ptas .(18,03 Eu.) : precios que
so establecerk por la Comisidn do Gobierno, previo dictamen de las Comislones de Culture,
Festejos, Juventud, Deports y Participacibn Ciudadana y In de Hacienda y Especial de
Cuentas, cuando so programer !as actividades en funcibn del costs do calla una de ellas.
Si so den unes especiales caraCteristicas, se podra considerar Is posibilidad de establecer
abonos a un precio determinado .

-Los derechos y tasas referidos a las instalaciones
deportivas, implican el use por parts del deportista de los
vestuarios correspondientes y duchas de ague caliente en la
temparada de invierno, en aquellos dies que sea aconseja-
ble siempre a criterio del Patronato Municipal de Deportes .

-En el momento de la inscription pars campeonatos o
ligas, el P .M.D . podra exigir una fianza que garantice los
Banos que se puedan causer a la instalacion o pars respon-
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der de las sanciones econ6micas que se apliquen seg4n los
reglamentos o bases de dicha competicibn .

2 .-Sin perjuicio de lo establecido en la presente Tarifa,
el Patronato Municipal de Deportes podr6 establecer con los
Clubes Deportivos, los convenios previstos en la Ley deg
Educacibn Fisica y Deporte .

- Las cantidades exigibles se liquidaran por calla apro-
vechamiento solicitado o realizado, siendo irreducibles por
el periodo de liquidation fijado en la tarifa .

DEVENGO
Articulo 7 0 1 .- Se devenga {a Tasa y Hate la obligacibn

de contribuir cuando se inicie el aprovechamiento que cons-
tituye el hecho imponible . A estos efectos, se exigir6 el
deposito previo en la fecha de la oportuna solicitud de la
correspondiente autorizaci6n que no se tramitara sin que se
haya efectuado el pago correspondiente en concordancia
con lo dispuesto en el artIculo 26 de la Ley 39/1988,
Reguladora de las Haciendas Locales .

2 .- El pago de la tasa por la utilizacibn de las instalacio-
nes deportivas se efectuara previamente a su uso .

3 .- Tratandose de aprovechamientos ya autorizados, el
dia primero de calla uno de los periodos naturales de tiempo
senalados en la tarifa .

GESTION
Articulo 8°, 1 .-Las personas o Entidades interesadas en la

prestaci6n de servicios deberan solicitarlos previamente y
realizar el depdsito previo, de conformidad con el articulo 26 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre . En caso de que la
autorizaci6n no fuera finalmente concedida, los interesados
podr6n solicitar la devoluci6n del importe del depbsito previo .

2 .- No se permitira la utilizaci6n hasta tanto no sea ingre-
sado el imports del deposito previo y haya sido concedida la
autorizacidn, no tramitandose la solicitud, en concordancia con
lo dispuesto en el artfculo 156 del RD 2 .568/1 .986 y 26 de la Ley
39/1988 Reguladora de las Haciendas Locales, en tanto no
obre en el expedients la oportuna capia acreditativa de que se
ha satisfecho el imports correspondiente .

Articulo 9° . Todos los importes que resulten exigibles
seran liquidados por calla utilizaci6n o aprovechamiento de
una sola vez por el periodo indicado en ]as tarifas .

Articulo 10° . 1 .- El pago de los derechos que resulten se
harfi contra recibo firmado y sellado, par los medios de pago
y en la forma que a tal efecto se establezca y notifique al
interesado en la propia liquidacibn . Las cuotas liquidadas y
no satisfechas a su debido tiempo se harfin efectivas por la
via de apremio con arreglo al Reglamento General de Re-
caudacidn .,,

2 .- En todo caso, el pago de la Tasa se efectuarfi :
a) Mediante ingreso directo en la Tesoreria Municipal o

en entidad bancaria habilitada at efecto, con anterioridad a
la solicitud de la correspondiente licencia o autorizacibn .

El ingreso efectuado tendra, de confarmidad con el
articulo 26 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, caracter
de depdsito previo, elev6ndose a definitivo al concederse la
correspondiente autorizacibn .

b) Anticipadamente por los periodos naturales de tiem-
po fijados en las tarifas, dentro de los treinta dies siguientes
a la notificaci6n de la liquidacidn .

Articulo 11° .- En to relativo al domicilio de los obligados
at pago, sera de aplicacidn to establecido pare el domicilio
fiscal en los articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Art(culo 12° .- En todo to relativo a la calificacion de

infracciones tributaries y determination de las sanciones
que correspondan, edemas de lo previsto en la Ordenanza
General, se estara a to dispuesto en la Ley General Tributaria
y demos disposiciones que la complementan, conforms
dispone el art(culo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACIbN Y VIGENCIA
DISPOSICIbN FINAL .
La presents modification de Ordenanza entrara en vigor

el die de su publication en el Boletin Oficial de la PYovincia,
y comenzar6 a aplicarse a partirdel die 1 de Enero del 2 .001
haste que se acuerde su modificacibn o derogation .

DISPOSICION QEROGATORIA .
Con fecha 31 de Diciembre de 1 .998 queda derogada la

ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR
PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE PISCINAS, PISTAS
Y OTRAS INSTALACIONES MUNICIPALES .

La presente Ordenanza, que consta de duce articulos,
fue aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno,
en sesibn extraordinaria celebrada el dIa 15 de octubre de
1 .998 habiendose elevado a definitivo, con fecha 3 0 de
noviembre del actual, el acuerdo inicialmente adoptado al no
haberse presentado reclamaciones .

La presente Ordenanza, on su actual redacci6n, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesibn ordinaria celebrada el dfa 26 de Octubre del 2 .000
habiendose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR EL SERVICIO DE

SUMINISTRO DE AQUA POTABL E
FUND A MENTO Y REGIME N
Articulo 1° .- De conformidad con !o dispuesto en el

articulo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de Eas
Bases del Regimen Local y de acuerdo con lo previsto en los
articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, se establece la Tasa
por el servicio de suministro de agua potable, que se regu-
lar6 por la presente Ordenanza, redactada conforme a to
dispuesto en los articulos 20 a 27 de Ia Ley 39/1988 cicada .

HECHO IMPONIBL E
Articulo 2° .- Constituye el hecho imponible de la Tasa el

servicio de sumin@stro de agua potable y la autorizaci6n de
la acometida a la red general de ague .

SUJETO PASIVC)
Articulo 3 0 .- 1 .- Son sujetos pasivos, en concepto de

contribuyentes, [as personas fisicas o juridicas y las entida-
des a que se refiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria,
a cuyo favor se otorgue la Licencia de acometida a la red, o
se beneficien del servicio de suministro de agua potable .

2 .-Tendr6n la consideracfdn de sujetos pasivos sustitu-
tos del contribuyente, en aplicacion de lo prevenido en el Art .
23 .2 de to Ley 39/1 .988 reguladora de las Haciendas Loca-
les, los propietarios de los inmuebles, locales, viviendas,
etc, por los que se produce el hecho imponible, quienes
podran repercutir las cuotas satisfechas sobre los respecti-
vos beneficiarios y asumiran, en todo caso, la obligaciones
materiales y formates de estos .

RESPONSABLES
Articulo 4° 1 .- Respanderan solidariamente de las obli-

gacionestributaries del sujeto pasivo las personas fisicas o
juridical a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .- Responderan subsid€ariamente los administradores
de las sociedades y los s(ndicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
on los supuestos y con el alcance que sefiala el artfculo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONES
Articulo 5° .- No se concederan otras exenciones o bene-

ficios fiscales que los que se prevean en las !eyes o se
deriven de la aplicacion de los tratados internacionales .

CUOTA TRIBUTARI A
Articulo 6° .- La cuota tributaria se determinarfi por la

aplicacion de la siguiente
T A R I F A

CONCEPTO PESETAS EUROS
- Conexibn o cuota de enganche 3 .600 Ras, 21,64
- Cuota fija Usuario(frimesUe ,' . 500 3,01
- Mantenimiento de Contador Cuolaffnmesfre 100 0,6
- Por cede m3 de ague consumida en viviendas unifamiliares :
Nasta 60 m3 48 Ptasfm3 0,29
de 61 a 8d m3 55 0,33
Ws de 80 m3 60 0,36

- Por calla m3 de ague consumida en Industries 51 Plaslm3 0,3 1
- A los efectos de aplicacion temporal de esta tarifa, los

servicios, actos u operaciones se entenderan realizados con
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Is lectura de contadores y su facturacion, tareas que se
realizaran an coincidencia con los trimestres naturales .

DEVENG O
Arkicufo 7° 1 .- Se devenga Is Tasa y nave Is obligation

de contribuir desde que se inicie la prestacion o realization
de cualquiera de los servicios o actividades objeto de esta
ordenanza, entendiendose a estos efectos qua se inician a
su solicited .

2 .- Los interesados an Is reception de los servicios a los
qua se refiere la presente ordenanza deberfin presentar por
escrito ante el Ayuntamiento, o solo ante el concesionario o
entidad que gestione el servicio en caso de que exista,
solicited qua incluya las caracteristicas del servicio as[ como
los datos identificativos necesarios pars Is expedition de Las
oportunas liquidaciones, entre los que se incluira en todo
caso la identificaci8n clam del domicilio en el que se desea
recibir el servicio, Incorporando cuando sea posible su
referencla catastral, y del domicilio de residencia . Cuando el
solicitante no sea el propietario del inmueble, debera facili-
fiar los datos identificativos completos del mismo, incluido
domicilio, y ademas especificar la relation por Is que actua .

GESTIO N
Articvlo 8° . 1 .- Toda autorizacion pars disfrutar del

servicio de ague aunque sea temporal a provisional llevar6
aparejada 1a obligation ineludible de instalar contador, que
deber~ ser colocado an sitio visible y de facil acceso que
permits Is lectura del consumo .

2 .-Todos [os importes que resulten exigibles seran liqui-
dados par cads acto o servicio prestado, incfuyendose en las
liquidaciones, que seran expedidas y entregadas en todo
caso, los siguientes datos :

a) Numero de liquidation .
b) Identification completa del titular expedidor, inclu-

yendo domic+lio y N .I .F .
c) Nombre, apellidos, N .I .F ., domicilio donde se presta el

servcio y domicilio de residencia del destinatario ,
d) Detalle de operaci6n u operaciones qua dieron lugar a

la liquidacibn o factura, incluido perlodo al que corresponden .
e) Importe total de Is contra prestacion con mention, o

desglose en su caso, de los impuestos y recargos que
procedan y forma an Is que han sido aplicados .

f) Firma de Is persona autorizada pars su expedition .
3 .-Los obligados al pago formular6n las declaraciones

de alts y baja en el censo de suletos pasivos de Is tasa, en
el plazo que media entre Is fecha en que se produzca Is
variocibn en Is titularidad de Is finca y el ultimo dia del mes
natural siguiente . Estas ultimas declaraclones surtir6n efec-
to a partir de Is primers liquidation que se practique una vez
fnalzado el plazo de presentacibn de dichas declaraciones
de alts y baja .

4r Las cuotas exigibles par esta tasa se liquidar6n por
periodos trimestrales y se recaudar6n mediante padr6n o
matricula, qua inciuir6n todos los datos senalados en el punto
2 anterior de las tetras a) a la e) ambas inclusive, e iron firmados
por la persona autorizada pars su expedition, En caso de que
el servicio no fuera prestado o gestionado por el propio Ayun-
tamiento, Is entidad qua lo gestione debera aportarformalmen-
te coda de estos padrones pars su archivo y control .

5 : Los destinatarios de las liquidaciones vendran obliga-
dos a facilitar los datos identifcativos que lean precisos pars
cumplimentarla liquidation, no prestandose servicio alguno en
tanto que no se disponga de la information precisa .

6- El documento qua se regula en este articulo, cuando
hiciera las veces de recibo de Is cicada cifra, incluir6 en el
texto del ejemplar que proceda la expresion "EL IMPORTE
DE LA PRESENTE LIQUIDACION HA SIDO SATISFECHO
CONTRA SU EXPEDICION" o, an caso de que no se exija el
pago contra el mismo sino despues de su reception, las
condiciones en las que el citada documento adquiere validez
Como tat recibo . En este caso, por incorporar caracteristicas
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propias de recibo, el diseno, gestion, control y seguimiento
del mismo quedara unicamente bajo el ambito competencial
de Is Tesoreria Municipal .

7 .-La obligatoriedad de firma que se establece en el
art(culo 67 .3 de la Ordenanza Fiscal General y en la tetra f)
del punto 2 de este articulo, padre sersustituida, a criterio de
la Tesoreria Municipal, por cualquierotro procedimiento que
ofrezca las garantias suficientes .

Articulo 9° . 1 .- Cuando el servicio no sea prestado 0
gestionado por el propio Ayuntamiento, el concesionario o el
organismo autdnomo que la gestione debera poner formal-
mente on conocimiento del Excmo . Ayuntamiento, en el
plazo maximo de treinta dias desde Is fecha en qua se inicie
su uso, cuantos modelos de liquidaciones o facturas y
recibos se utilicen .

2 .- Asimismo, en el plazo de treinta dias desde Is
entrada en vigor de la presente ordenanza deber6n ponerse
on conocimiento del Ayuntamiento cuantos modelos sean
utilizados en Is actualidad por el concesionario del servicio
o el organismo autonomo si to hubiera .

3 .- El Ayuntamiento, a Is vista de los modelos de liquida-
cidn y recibos mencionados an el punto anterior, pods
formular indicaciones o correcciones a los mismos que
deberan seguirse obligatoriamente .

4 .- No obstante to dispuesto en los puntos anteriores,
siempre que el servicio no sea prestado o gestionado por el
propio Ayuntamiento y los ingresos obtenidos por su presta-
cidn entren en consideration a Is hors de fijar el canon que el
propio Ayuntamiento debe percibir o abonar o afecten de
cualquier modo Is relacidn econbmica entre el Ayuntamiento y Is
entidad que to gestione o preste, todos los documentos que se
utilicen Como liquidatorios, asi como los recibos qua incorporen
caracter liberatorio de las deudas, seran considerados como
valores quedando su diseno, control y seguimiento unicamente
bajo el fimbito competencial de Is Tesoreria Municipal .

5 .-,Cuando el servicic, no fuera prestado o gestionado
por Is propia entidad, deber6n ser facilitados, an el tiempo,
detalle y forma en que sean reclamados, cuantos datos de
carficter economlco o de gestion sean solicitados por el
Ayuntamiento al concesionario, o al organismo aut6nomo .

Articulo 10° .- El pago de los derechos qua resulten se
hara contra recibo firmado y sellado, por los medios de pago
y an Is forma que a tat efecto se establezca . Las cuotas
liquidadas y no satisfechas a su debido tiempo se haran
efectivas por Is via de apremio con arreglo al Reglamento
General de Recaudacion .

Articulo 110 .- En to relativo al domicilio de los obligados
al pago, sera de aplicaci6n to establecido pars el domicilio
fiscal en Ios articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Articulo 12°.- En todo to relativo a Is calificacion de

infracciones tributarias y determination de las sanciones
que correspondan, ademas de lo previsto en Is Ordenanza
General, se estara a to dispuesto on Is Ley General Tributaria
y demas disposiciones que Is complementan, conforme
dispone el articulo 11 de Is Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACIbN Y VIGENCIA

DISPOSIC16N FINAL .
La presente modification de Ordenanza entrara on vigor

el dia de su publicaci6n an el Boletin Official de Is Provincia,
y comenzara a aplicarse a partirdel dia 1 de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modificaci6n o derogacibn .

DISPOSICIbN DEROGATORIA .

Con fecha 31 de Diciembre de 1 .998 queda derogada Is
ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR
EL SERVICIO DE SUMINISTRO DE AGUA POTABLES .

La presente Ordenanza, qua consta de dote articulos,
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fue aprobada provisionalmente por el Ayuntamienta Pleno,
en sesion extraordinaria celebrada el dia 15 de octubre de
1 .998 habiendose elevado a definitivo, con fecha 30 de
noviembre del actual, el acuerdo inicialmente adoptado al no
haberse presentado reclamaciones .

La presente Ordenanza, en su actual redaction, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesion ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habiendose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L

REGULADORA DE LA TASA FOR ENTRADA DE VEHI-
CULOS A TRAVES DE LAS ACERAS Y LAS RESERVAS DE
VIA PUBLICA PARA APARCAMIENTO EXCLUSIVO, CARGA
O DESCARGA DE MERCANCIAS DE CUALQUIER CLASS .

FUNDAMENTO Y REGIME N
Articulo 1 °.- De conformidad con to dispuesto en el articulo

106 de la Ley 7185, de 2 de abril, reguladora de las Bases del
Regimen Local y de acuerdo con lo previsto en los articulos 20
y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas locales, se establece la Tasa por utilizaciones
privativas o aprovechamientos especiales que se deriven de
entradas de vehfculos a traves de [as aceras y las reservas de
via publica para aparcamiento exclusivo, carga o descarga de
mercancias de cualquierclase, que se regularfi porla presente
Ordenanza, redactada conforme a lo dispuesto en los articulos
20 a 27 de la Ley 39/1988 citada .

HECHO IMPONIBL E
Art(culo 2° .- Constituye el hecho imponible de la Tasa las

utilizaciones privativas o aprovechamientos especiales que se
deriven de entradas de vehiculos a traves de las aceras y las
reservas de via publics pars aparcamiento exclusivo, carga o
descarga de mercancias de cualquier clase .

SUJETO PASIVO

Articulo 3° .1 .- Son sujetos pasivos, en concepto de
contribuyentes, las personas ffsicas o juridicas y as entida-
des a que se refiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria,
a cuyo favor se otorgue la Licencia, o se beneficien del
aprovechamiento si se actu6 sin la preceptiva autorizacibn .

2 .- Tendran la condicibn de sustituto del contribuyente
en la utilizacidn privativa o el aprovechamiento especial por
entrada de vehiculas a trav6s de las aceras, los propietarios
de [as fincas y locales a que den acceso dichas entradas de
vehiculos, quienes podr6n repercutir en su caso, las cuotas
sobre los beneficiarios de las mismas .

RESPONSABLES
Articulo 4° 1 .- Responderan solidariamente de as obli-

gaciones tributarias del sujeto pasivo las personas fisicas o
juridicas a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .- Responder6n subsidiariamente los administradores
de las sociedades y los s(ndicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
en los supuestos y con el alcance que senala el articulo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONES
Articulo 5° .- No se conceder6n otras exenciones o bene-

ficios fiscales que los que se prevean en las leyes o se
deriven de la aplicacibn de los tratados internacionales .

CUOTA TRIBUTARI A
Articulo 6° .- 1 .- Los parametros utilizados pars fijar el

importe de la Tasa regulada en la presente Ordenanza han
sido los valores en el mercado del alquiler de 1 m2 . pars la
realization de la actividad segun la zonificacidn de Galles de
categorlas fiscales establecidas, multiplicado por un coefi-
ciente de reposition, mantenimiento y limpieza .

2 .- La cuota tributaria se determinara por la aplicacion
de la siguiente

B . O . P./37

T A R I F A
CONCEPTO PESETAS/AN0 EUROSiANO
-POR CADA ENTRADA DE VEHICULOS EN VIVIENDAS UNIFAMILIARES :
Vias de 1' Categoric 6.500 39,07
2° 5.350 32,15
3' 4,200 25,24
48 3.050 18,33
5a 1,580 9,5

-POR CADA ENTRADA DE VEH[CUL05 EN GARAJES 0 LOCALE S
DE EDIFICIOS DE VIVIENDAS :
Vias de t° Categ. de 1 a 5 plazas 8.600 51,69

de 1 a 10 11,400 68,52
° del a 15 15,600 93,76
° de 1 a 20 19 .900 119,6
° ads de 20 21.300 128,02
as de 2' Categ, de I a 5 plazas 7.150 42,97
° de 1 a 10 10,000 60,1

de t a 15 14,200 85,34
° de 1 a 20 18.300 109,99

mas de 20 19,900 119,6
CONCEPTO PESETAS/ANO EtJROS1AN0
Vias de 3' Categ . de 1 a 5 plazas 5,770 34,68

del a 10 8.500 51,09
° de 1 a 15 12.700 76,33
° de 1 a 20 1 .000 102,17
° mks de 20 18.400 110,59

Vias de 4' Categ. de 1 a 5 plazas 4.400 26,44
de 1 a 10 7,050 42,37
tle 1 a 15 11.480 69
de 1 a 20 15,680 94,24

° mas de 20 17,050 102,47
Vias do 51 Categ . de 1 a 5 plazas 3.100 18,63
° de 1 a 10 5 .700 34,26
° del a 15 10.000 60, 1

de 1 a 20 14,200 85,34
° mss do20 15.65 0 94,06

-POR CADA ENTRADA DE VEHICULOS PARR TALLERES ,
INDUSTRIAS Y CUALQUIER OTRO TIPO DE INMUEBLES :
En vias de to Categoria 15 .650 94,06
° 2° 14.300 85,94
° 30 13.050 78.4 3

4' 11,700 70,32
5° 10.406 62,51

-POR RESERVAS EN LA VIA PUBLICA PARR
APARCAMIENTO EXCLUSIVO :
En vias de 1a Calegoria 1,350 ptslmllano 8,11Eulmllano
8 2a 1.200 7,21
3° 1,070 6,43 °

8 4' 970 5,83
8 58 830 4,99 °
- Las cantidades exigibles se liquidaran por cads apro-

vechamiento solicitado o realizado, siendo irreducibles por
el periodo de liquidation fijado en la tarifa .

DEVENGO
Articulo 7° .- 1 .- Se devenga la Tasa y Hate la obtigaci6n

de contribuir cuando se inicie el aprovechamiento que cons-
tituye el hecho imponible . A estos efectos, se exigira el
depbsito previo en la fecha de la oportuna solicitud de la
correspondiente licencia que no se tramitara sin que se hays
efectuado el pago correspondiente en concordancia con to
dispuesto on el articulo 26 de la Ley 39/1988, Reguladora de
[as Haciendas Locales .

2 .- Tratandose de descubrimientos realizados por los
servicios municipales en los que se actu6 sin la correspon-
diente autorizacion, en el momento establecido de officio per
los citados servicios, sin que el pago suponga on ningun
caso la concesi6n de la licencia, no procediendo tampoco la
devolution del importe satisfecho si la misma finalmente no
fuera concedida .

3 .- Tratandose de concesiones de aprovechamientos ya
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autorizados, el dfa primero de cada uno de los periodos
naturales de tiempo senalados en la Tarifa .

GESTION
Art iculo 8° . - 1 .-Las personas o Entidades interesadas en

la concesibn de apravechamientos deberan solicitar previa-
mente la correspondiente licencia, realizar el deposito previo,
de conformidad con el articulo 26 de la Ley 39/198$, de 28 de
diciembre, yformulardeclaracibn en la que conste el detalle de
la sollcitud, datos identificativos completos del solicitante y
cuantos otros sean precisos . En caso de que la autorizacion no
fuera finalmente concedida, los interesados podran solicitar la
devolution del importe del depbsito previo .

2 .- Comprobadas [as declaraciones formuladas, se conce-
deran las autorizaciones de no existir diferencias . En el su-
puesto de existir diferencias saran noti ficadas a los interesa-
dos, gir6ndose ]as liquidaciones complementarias qua proce-
dan . Las autorizaciones se concederfin una vez subsanadas
las diferencias y realizado el ingreso complementario .

3 .- Autorizada la ocupacidn, y si la misma no se otorga
porplazo limitado, se entendera prorrogada automaticamente
hasta qua se solicite la baja por el interesa do o se declare su
caducidad .

4.- No se permit i ra la ocupacidn pasta tanto no sea ingre-
sado el importe del depbsito previo y haya sido concedida la
autorizaci 6n, notramitantlose la solicitud, en concordancia con
l o dbsp uesto en el articulo 156 del RD 2 .568/1 .986y26 de la Ley
39/1988 Reguladora de las Haciendas Locales, en tanto no
obre en el expedients la opo rtuna topic acreditativa de qua se
ha satisfecho el impo rts correspondiente .

5 .- La p resentacion de la Baja su rt ira efectos a partir del
d fa primero del periodo natural siguiente at ultimo qua se
hubiera liquidado .

6 .- La no presentacibn de la baja determinara la obliga-
c 6n de seguir abonando la tasa .

7 .- Las autorizaciones o licencias tend ran car6cter per-
sonal y no podrfin ser cedidas o subarrendadas a terceros ;
el incumplimiento de este mandato dark lugar a la anulacion
autom 6 tica de la licencia .

Articulo 90 . Todos los impo rtes qua resulten exigibles
saran liqu i dados por calla ut i fizacion o aprovechamiento de
una sola vez por el perfodo indicado en las tarifas .

A rt iculo 10 0 . 1 .- El pago de los derechos qua resulten se
tiara contra recibo firmado y sellado, por los medios de pago y
en la forma que a tal efecto se esfablezca y notifique at
interesado en la prflpia liqu idacidn . Las cuotas liquidadas y no
satisfechas a su debido tiempo se har 6n efectivas por la via de
apremio con arreglo al Reglamento General de Recaudacibn .

2 .- En todo caso, el pago de la Tasa se efectuara :
a) Trat 6ndose de concesiones de nuevos aprovecha-

m i entos; mediante ingreso directo en la Tesoreria Municipal
o en ' entidad bancar i a habilitada al efecto, con anterioridad
a1a soleitud de la correspondiente licencia o autorizacidn .

El ingreso efectuado tends, de conformidad con el
artfculo 26 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, caracter
de depbsito previo, elevandose a defi n itivo al concederse la
correspondiente autorizaclon, o per realization del aprove-
charniento sin qua haya side concedida fa licencia .

"' b) Tratfindose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados y prorrogados, o descubrimientos de aprove-
chamientos no autorizados, o liquidacianes complementa-
rias : anticipadamente per los per(odos naturales de tiempo
fijados en las tarifas, dentro de los treinta d(as siguientes a
la notificacidn de la liquidaci6n .

c) Tratdndose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados y prorrogados : una vez incluidos en los padro-
nes o matriculas de esta tasa, per los periodos de tiempo
fijados en las tarifas, en la Tesoreria Municipal o en entidad
bancar i a habilitada at efecto, en los treinta digs siguientes a
su publication .

Articulo 71 0 .- En lo relative at domicilio de los obligados

at pago, sera de aplicacibn to establecido pars el domicilio
fiscal en los art(culos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

CATEGORIAS DE LAS VIAS .
Artfculo 12° .- 1 .- Para la aplicacibn de determinados

conceptos de la Tarifa, [as vias se clasifican en las catego-
Has determinadas por el municipio y que vienen recogidas
en Anexo a la Ordenanza Fiscal General de Gesti6n, Recau-
dacibn e Inspection .

2 .- En los supuestos en que el espacio afectado figure
en la confluencia de dos o mas vias clasificadas en distinta
categoria, se aplicara fa tarifa correspondiente a la de
categoria superior.

3 .- En el supuesto de que el aprovechamiento se de en
zonas de esparcimiento, terrenos de use publico, o cuales-
quiera otras qua no reunan propiamente las caracteristicas
de vias publ'rcas, a los efectos de determinar la categoric de
via a aplicar, se entenderan situados en la via publica de
mayor categoric de cuantas sean limitrofes con la zona de
qua se trate .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Articulo 13° .- En todo to relativo a la calificacion de

infracciones tributarias y determinaci6n de las sanciones
qua correspondan, ademfis de to previsto en la Ordenanza
General, se estar6 a lo dispuesto en la Ley General Tributaria
y demas disposiciories qua la complementan, conforme
dispone el articula 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACICSN Y VIGENCIA
DISPOSICIdN FINAL .
La presents modificacibn de Ordenanza entrara en vigor

el dia de su publicacidn en el Boletin Official de la Provincia,
y comenzarfi a aplicarse a partir del dfa 1 de Enero del 2 .001
pasta qua se acuerde su modification o derogacibn .

DISPOSICIbN DEROGATORIA .
Con fecha 31 de Diciembre de 1 .998 queda derogada la

ORDENANZA REGULADORA DE LOS PRECIOS PUBLI-
COS POR ENTRADA DE VEHICULOS A TRAVES DE LAS
ACERAS Y LAS RESERVAS DE VIA PUBLICA PARA APAR-
CAMIEfV70 EXCLUSIVO, CARGA 0 DESCARGA DE MER-
CANCIAS DE CUALQUIER CLASE .

La presents Ordenanza, qua consta de trace articulos,
fue aprobada provisionalmente par el Ayuntamiento Plano,
en sesibn extraordinaria celebrada el dfa 1 5 de octubre de
1 .998 habi6ndose elevado a definitivo, con fecha 30 de
noviembre del actual, el acuerdo inicialmente adoptado at no
haberse presentado reclamaciones .

La presents Ordenanza, en su actual redaccidn, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Plano, en
sesi6n ordinaria celebrada el d(a 26 de Octubre del 2 .000
habi6ndose elevado a definitive, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA
REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO FOR EL SER-

VICIO DE MATADERO
FUNDAMENTO LEGAL
Articulo 1° .- De conformidad con lo dispuesto en el

artfculo 117 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de as Haciendas Locales, en relation con el articulo 41 de
la misma Ley, se establece el precio publico per el servicio
de Matadero, qua se regira per la presents Ordenanza .

OBLIGADOS AL PAGO
Articulo 2° .- Se hallan obligadas at page del precio

publico per la prestacibn de los servicios de matadero, las
personas fisicas yjuridicas, y las Entidades a qua se refiere
el articulo 33 de la Ley General Tributaria, qua soliciten,
provoquen o se beneficien de los mismos .

TARIFAS
Articulo 3° .- Los servicios a qua alude el articulo primero
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y sus derechos correspondientes, en tanto no Sean modifi-
cados por la Comisi6n de Gobierno en la que se delega
expresamente, son los especificados en las siguientes tari-
fas, pudiendo ser incrementados por los impuestos y recar-
gos estatales, autonbmicos o de otra Indole que legalmente
procedan .

TART FAS
PESETAS (Evros)

VACUNO 18 Ptas/Kilo canal 0,11
PORCINO 18 0,11
OVINO Y CAPRINO 36 0,22
LECHALES (Hasta 7 Kgs .) 49.- Ptas/Kg. 0,29
Transports de carne dentro de la localidad 7.- PtaslKg. 0,04

El transporte de carne sera gratuito siempre que los
despojos queden en poder del adjudicatario del servicio,
entendiendose por despojos, a estos efectos, las partes asi
definidas por el termino al use en el sector que se recogen
en el texto titulado "La Inspeccibn Veterinaria en los Matade-
ros, Mercados y Vaquerias" de varios autores .

OBLIGACION DE PAGO
Articulo 4° .- La obligaci6n de pago Hate desde que se

inicie la prestacidn de los servicios o desde que se utilicen
los bienes y servicios .

ADMINISTRACION Y COBRANZ A
Articulo 5° : 1 .-Sin perjuicio de to dispuesto en la legisla-

ci6n vigente del Impuesto sobre el Valor Anadido, sobre el
deber de expedir y entregar factura o cualquier otra que
resultara aplicable, y en to que no se oponga a estas, la
administracibn, liquidacidn y cobranza de este precio publico
se ajustar6 a to que se dispone en este art iculo y siguientes .

2 .-Todos los importes que resulten exigibles seran liqui-
dados porcada acto o servicio prestado, incluyendose en [as
liquidaciones o facturas, que seran expedidas y entregadas
en todo caso, los siguientes datos :

a) Numero de factura o liquidacifin .
b) Identificaci6n completa del titular expedidor, inclu-

yendo domicilio y N .I .F .
c) Nombre, apellidos y N.I .F . del destinatario, incluyen-

do ademas domicilio si se trata de empresario o profesional
on el ejercicio de su actividad .

d) Detalle de operaci6n u operaciones que dieron lugar
a la liquidacidn o factura .

e) Importe total de la contraprestacibn con mention, 0
desglose en su caso, de los impuestos y recargos que
procedan y forma en la que han sido aplicados .

f) Firma de la persona autorizada para su expedition .
3 .-De todas y cada una de las liquidaciones, facturas o

documentos que se realicen debera conservarse copia,
matriz o documento que la sustituya, durante un per(odo
minima de seis ahos, la cual contendra los mismos datos que
figuran en su origina l

4 .-Las liquidaciones o facturas seran expedidas dentro
de los treinta dfas siguientes a la realizacibn de la operation
u operaciones de que se trate .

5 .-Los destinatarios de las facturas o liquidaciones ven-
dran obligados a facilitar los datos identiicativos que sean
precisos pars cumplimentar la liquidation, no prest6ndose
servicio alguno on Canto que no se disponga de la informa-
cibn precisa .

6 .-Podr6, no obstante lo dispuesto en los puntos prece-
dentes, incluirse en una sola liquidaci6n o factura la totali-
dad de las operaciones realizadas a un mismo interesado
durante an perfodo m6ximo de un mes natural ,

Art(culo 6° .- 1 .- Por exception a to preceptuado en el
articulo anterior, solo cuando el destinatario no sea un
empresario o profesional en el ejercicio de su actividad y,
adem6s, el importe total de la liquidation o factura no exceda
la cifra maxima de 15 .000 pesetas y sea satisfecho on el acto
de su expedici6n, podra expedirse como tal liquidacibn un

documento simplificado que contendra tanto en el original
como en su matriz los siguientes datos :

a) Numero de factura, liquidacion o recib a
b) Identificacion cornpleta del titular expedidor, inclu-

yendo dornicilio y N .I .F .
c) Description de la operation u operaciones que dieron

lugar a la liquidation, factura o recibo .
d) Importe total de la contraprestacion con mention, o

desglose en su caso, de los impuestos y recargos que
procedan y forma en la que han sido aplicados .

2 .- La cifra maxima establecida como I(mite en el punto
primero de este articulo podra ser minorada mediante reso-
lucion del drgano competente de este Ayuntamiento,
modificandose, no obstante, auto mdticamente al alza o a la
baja para ajustarse a las modificaciones que swfriera el
limite que la legislation vigente del Impuesto sobre e[ Valor
Anadido y sobre el deber de expedir y entregar factura
establece para que no sea precisa la inclusion de lQs datos
completos del destinatario .

3 .- El documento que se regula en este art(culo hard
tambien [as veces de recibo de la citada cifra, incluyendo en
su texto la expresidn "EL IMPORTS D E LA PRESENTS
LIQUIDACION HA SIDO SATISFECHO CONTRA SU EXPE-
DICION" .'Este recibo que ira sellado y se expedira y entre-
gara en todo caso, sera expedido por el encargado de la
recaudacion en el momenta de su cobro .

4 .- Los requisitos de la copia o matriz y de la conservation
de la misma seran los mismos que los establecidos pars la
liquidation regulada en el articulo 5° anterior . No obstante, por
incorporar caracteristicas propias de recibo, cuando el servicio
no se preste o gestione a traves de concesionaria, el diseho,
gestibn, control y seguimiento del mismo quedara unicamente
bajo el 6mbito competencial de la Tesoreria Municipal .

5 :-Para los documentos regulados en el presente articu-
lo, la obligatoriedad de firma que se establece en el artfculo
67.3 de is Ordenanza Fiscal General, podra ser sustituida, a
criterio de la Tesoreria Municipal, por cualquier otro proce-
dimiento que ofrezca [as garantias suficientes .

6 .- En los casos on que no se den las condiciones
establecidas en este articulo y tambien siempre que el
interesado solicite, aportando simultaneamente con su soli-
citud los datos identificativos y documentos precisos, la
expedici6n de una liquidaci6n completa, sera expedida la
misma en los terminus establecidos en el articulo 5° anterior .
En este caso, si la liquidacidn completa fuera solicitada con
posterioridad a la entrega del documento simplificado quo ss
regula en este articulo, la misma sera expedida haciendo
expresa enumeracibn en ella de los documentos simplifica-
dos a los que sustituye que e l interesado debera aportar
pars su confecci8n .

Articulo 7° . 1 .- Cuando el servicio no sea prestado 0
gestionado porel propio Ayuntamiento, el concesionario o el
organismo autonomo que la gestione debera goner formal-
mente en conocimiento del Excmo. Ayuntamiento, en el
plazo maxima de treinta dfas desde la fecha en que se inicie
su uso, cuantos modelos de liquidaciones o facturas y
recibos se utilicen .

2 .- Asimismo, en el plazo de treinta dias desde la
entrada en vigor de la presente ordenanza deberfin ponerse
en conocimiento del Ayuntamiento cuantos modelos seas
utilizados en fa actualidad por el concesionario del servicio
o el organismo autbnomo s{ to hubiera .

3 .- El Ayuntamiento, a la vista de los modelos de factura
o liquidation y recibos mencionados on el punto anterior,
podra formular indicaciones o correcciones a los mismos
que deberan seguirse obligatoriamente .

4 .- No obstante to dispuesto en los puntos anteriores,
siempre que el servicio no sea prestado o gestionado por el
propio Ayuntamiento y los ingresos obtenidos por su presta-
cion entren en consideration a la hora de fijar el canon que
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el proplo Ayuntamiento debe percibir o abonar o afecten de
cualquier modo la relacion economica entre el Ayuntamiento
y la entitled que to gestione o preste, todos los documentos
que se util cen Como liqu+datorios, as( como los recibos que

incorporen caracter liberatorio de las deudas, serfin consi-
derados como valores quedando su dise ho, control y segui-
miento unicamente bajo el amb i to competencial de la Teso-
reria Municipal .

5 , - Cuando el se rvicio no fuera prestado o gestionado
por la propia entitled, deberan ser facifitados, en el tiempo,
detalle y forma en que seen reclamados, cuantos datos de
carActer economico o de gestibn seen solicitados por el
Ayuntamiento al concesionario, o al organismo autonomo .

Articulo 8° .- 1 .- Cuando el servicio no sea prestado o
gestionado por concesionario, el pago de los derechos que
resulten se hard, contra recibo firrnado y sellado, por los
medios de pago y en la forma que a tal efecto se establezca
y notiflque at interesado en la propia liquidacidn, dentro de
los treinta d(as siguientes a la citada notificaci6n . Las cuotas
tiqufdadas y no satisfechas a su debido tiempo se haran
efectivas por la via de apremio con arreglo at Reglamento
General de Recaudaci6n .

2.-En of caso de que la prestacion o la gestibn del
se rvicio este encornendada a concesionario y salvo que por
aplicacion del condicionado de la concesion se entienda de
otro modo, el pago de Los derechos resultantes se efectuarfi
Gonforme a lo pactado por las panes . En los casos en que
proceda, serf de aplicacidn to prevenido en el Reglamento
General de Recaudacion sobre el procedimiento de apremio
pare deudas no tributaries .

Articulo 9 0,- En lo relativo al domicilio de los obligados at
pago, serf de aplicacidn lo establecido pare el domicilio
fiscal en los a rt (culos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

APRQBACI6N Y VIGENCIA
DISPOSICION FINAL .
La presente Ordenanza, que se publicarA en el B .O .P .,

entrarfi en vigor una vez trascurrido el plazo previsto en el art.
65.2 de la Ley 7/85, de 2 de Abril, manteniendo su v i gencia
haste que se acuerde su modificaci6n o derogaci6n, y comen-
zar6 a aplicarse a partir del 1 de Enero del 2 .001 .

La presente Ordenanza, que consta de nueve articulos,
fue aprobada defin i tivamente por el Ayuntamiento Pleno en
sesidn extraordinaria celebrada el 13 de Julio de 1 .995 .

La presente Ordenanza, en su actual redaction, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
ses bn ordinarla celebrada el die 26 de Octubre del 2 .000
habi 6ndose elevado a definitive, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado at no haberse
prese ntado reclamaciones .

ORDENANZA
REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR EL SER-

VICIO D E,FESADO EN BASCULA PUBLICA
FUNDAMENTO LEGAL
Arfi(culo 1° .- De conformidad con lo dispuesto en el

articulo 117 de la Ley 39/19$8, de 28 de diciembre, reguladora
de (as Haciendas Locales, en relation con el a rticulo 41 de
la - misma Ley, se establece el precio publico per is presta-
ciondel serviciade pesado en bfisculapublics, que se re girfi
per la presence Ordenanza .

OBLIGADOS AL PAG O
A rt iculo 2°.- Se hallan obligados al page del precio

publico, las personas fisicas, juridicas y entidades a que se
reftere el articulo 33 de la Ley General Tributaria, que
soliciten o resulten benefic i adas per la prestacidn del servi-
cio de Bascu l a Publics .

TARIFAS
ArticuPo 3°; Los serv icios de pesado en B 6scula Publics a

que elude el a rt ic u lo primero y sus derechos correspondientes,
en tanto no scan modificados per la Comis i 8n de Gobierno en
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la que se delega expresamente , son los especificados en las
s iguientes tar i fas , p udiendo ser incrementados por los impues -
tos y recargos estatales , autonomicos o de otra indol e que
legalmente procedan .

T A R I F A S

Haste 6 .000 Kgs . De peso bruto
De 6 .001 a 15 .000 Kgs, de peso bruto
De 15 .001 a 38,000 Kgs, de peso bruto
De 38 .001 Kgs . En atlelant e

OBLIGACI 6N DE PAGO

PESETAS (Euros)
150 0 , 9
270 1 ,62
390 2 , 34

11 pi s honelatla 0 ,07

Art(culo 41 .- La obligation de paga del precio puhlico
Hate desde que se inicie la prestacion del servicio o la
realizacibn de la actividad objeto de esta ordenanza .

ADMINISTRACION Y COBRANZ A

Articulo 5° .- 1 .-Sin perjuicio de to dispuesto en la legisla-
cidn vigente del lmpuesto sobre at Valor Anadido, sobre el
deber de expedir y entregar facture o cualquier otra que
resultara aplicable, y en to que no se oponga a estas, la
administration, liquidacidn y cobranza de este precio publico
se ajustara a to que se dispone en este articulo y siguientes .

2.-Todos los importes que resulten exigibles ser6n liqui-
dados porcada acto o servicio prestado, incluyendose en las
liquidaciones o factures, que saran expedidas y entregadas
en todo cash, los siguientes datos :

a) Numero de facture o liquidation .
b) Identificacidn complete del titular expedidor, inclu-

yendo domicilio y N .I .F .
c) Nombre, apellidos y N .I .F . del destinatario, incfuyen-

do edemas domicilio si se trata de empresario o profesional
en el ejercicio de su actividad .

d} Detalle de operacidn u operaciones que dieron lugar
a la liquidacibn o facture .

e) Importe total de fa contraprestacibn con mention, o
desglose en su caso, de los impuestos y recargos que
procedan y forma en la que hen sido aplicados .

f) Firma de la persona autorizada pare su expedici6n .
3 .-De todas y cede una de las liquidaciones, factures o

documentos que se realicen debera conservarse copia,
matriz o documento que la sustituya, durante un periodo
m(nimo deseis anos, la cual contends los mismos datos que
figuran en su original .

4 .-Las liquidaciones o factures seran expedidas dentro
de los treinta dies siguientes a la realizaci6n de la operacidn
u operaciones de que se trate .

5 .-Los destinatarios de [as factures o liquidaciones ven-
dran obligados a facilitar los dates identificativos que scan
precisos pare cumplimentar la Iiquidaci6n, no prestandose
servicio alguno en tanto que no se disponga de la informa-
cibn precise .

6 .-Podra, no obstante lo dispuesto en los puntos prece-
dentes, incluirse en una sole liquidation o facture la totali-
dad de las operaciones realizadas a un mismo interesado
durante un periado maximo de un mes natural .

Artfculo 6° .- 1 .- Por exception a to preceptuado en el
articulo anterior, solo cuando el destinatario no sea un
empresario o profesional en el ejercicio de su actividad o,
tambi6n, cuando el importe total de la liquidacidn o facture
no exceda la cifra maxima de 15 .000 pesetas, siempre y
cuando, en ambos cases, el importe sea satisfecho en el
acto de su expedicidn, pods expedirse come tal liquidaci6n
un documento simplificado que contends tanto en el original
come en su matrix los siguientes dates :

a) Ni+mero de facture, liquidation o recibo .
b) Identificacibn complete del titular expedidor, inclu-

yendo domicilio y N.I .F .
c) Descripcibn de la operation u operaciones que dieron

lugar a fa liquidation, facture o recibo .
d) Importe total de la contraprestacion con mention, o
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desglose en su caso, de los impuestos y recargos que
procedan y forma en la que han sido aplicados .

2 .- La cifra maxima establecida como limite en el Punta
primero de este articulo podrfi ser minorada mediante reso-
lucion del brgano competente de este Ayuntamiento,
modific6ndose, no obstante, automaticamente al alza o a la
baja Para ajustarse a las modificaciones que sufriera el
limite que la legislaci6n vigente del Impuesto sobre el Valor
Anadido y sobre el deber de expedir y entregar factura
establece Para que no sea precisa la inclusion de los datos
completos del destinatario .

3 .- El documento que se regula en este articulo hara
tambien las veces de recibo de la citada cifra, incluyendo en
su texto la expresion "EL IMPORTS DE LA PRESENTS
LIQUIDACION HA SIDO SATISFECHO CONTRA SU EXPE-
DICION" . Este recibo que ira sellado y se expedira y entre-
gara en todo caso, serf expedido por el encargado de la
recaudacibn en el momento de su cobro .

4 .- Los requisitos de la copia o matriz y de la conservacion
de la misma saran los mismos que los establecidos Para la
liquidation regulada en el articulo 5 0 anterior . No obstante, por
incorporar caracteristicas propias de recibo, cuando el servicio
no se preste o gestione a trav6s de concesionario, el diseno,
gestion, control y seguimiento del mismo quedara unicamente
bajo el ambito competencial de la Tesoreria Municipal .

5 .- Para los documentos regulados en el presente arti-
culo, la obligatoriedad de firma que se establece en el
articulo 67 .3 de la Ordenanza Fiscal General, podra ser
sustituida, a criterio de la Tesoreria Municipal, por cualquier
otro procedimiento que ofrezca las garantias suficientes .

6 .- En los casos en que no se den as condiciones estable-
cidas en este articulo y tambien siempre que el interesado
solicite, aportando simultaneamente con su solicitud los datos
identificativos y documentos precisos, la expedicidn de una
liquidation completa, sera expedida la misma en los terminos
establecidos en el articulo 5 0 anterior . En este caso, si la
liquidaci6n completa fuera solicitada con posterioridad a la
entrega del documento simplificado que se regula en este
articulo, la misma sera expedida haciendo expresa enumera-
cidn en ells de los documentos simplificados a los que sustituye
que el interesado deberfi aportar Para su confeccidn .

Art(culo 7° . 1 .- Cuando el servicio no sea prestado o
gestionado por el propio Ayuntamiento, el concesionario o at
organismo autbnomo que to gestione debera poner formal-
mente en conocimiento del Excmo . Ayuntamiento, en el
plazo mfiximo de treinta dias desde la fecha en que se inicie
su uso, cuantos modelos de liquidaciones o facturas y
recibos se utilicen .

2 .- Asimismo, en el plazo de treinta dias desde la
entrada en vigor de la presente ordenanza deberan ponerse
en conocimiento del Ayuntamiento cuantos modelos Sean
utilizados en la actualidad por el concesionario del servicio
o el organismo autdnomo si to hubiera .

3 .- El Ayuntamiento, a la vista de los modelos de factura
o liquidation y recibos mencionados en el punto anterior,
podr6 formular indicaciones o correcciones a los mismos
que deber6n seguirse obligatoriamen#e .

4 .- No obstante lo dispuesto en los puntos anteriores,
siempre que el servicio no sea prestado o gestionado por el
propio Ayuntamiento y los Ingresos obtenidos por su presta-
cion entren en consideracidn a la hora de fijar el canon que
el propio Ayuntamiento debe percibir o abonar o afecten de
cualquier modo la relation econdmica entre el Ayuntamiento
y la entidad que to gestione o preste, todos los documentos
que se utilicen Como liquidatorios, asi como los recibos que
incorporen caracter liberatorio de las deudas, seran consi-
derados como valores quedando su diseFio, control y segui-
miento Gnicamente bajo el ambito competencial de la Teso-
rer(a Municipal .

5 .- Cuando el servicio no fuera prestado o gestionado
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por la propia entidad, deberan ser facilitados, en el tiempo,
details y forma en que sean reclamados, cuantos datos de
caracter economico o de gestibn sean solicitados por el
Ayuntamiento al concesionario, o al organismo autonomo .

Articulo 8° .- 1 .- Cuando el se rv icio no sea pies#ado 0
gestionado por concesionario, el pago de los derechos que
resulten se hara, contra recibo firmado y sellado, por los
medios de pago y en la forma que a tal efecto se establezca
y notifique al interesado en la propia liquidacidn, dentro de
los treinta dias siguientes a la citada not ifcacibn . Las cuotas
liquidadas y no satisfechas a su debido tiempo se har 6n
efectivas por la via de apremio con arreglo al Reglamento
General de Recaudacibn .

2 .-En el caso de que la prestaci6n o la gestibn del
servicio este encomendada a concesionario y salvo que por
aplicacibn del condicionado de la concesibn se entienda de
otro modo, el pago de los derechos resultantes se efectuara
conforme a to pactado por las panes . En los casos en que
proceda, sera de aplicacibn to prevenido en el Reglamento
General de Recaudacion sobre el procedimiento de apremio
Para deudas no tributarias .

Articulo 9°.- En lo relativo al domicilio de los obligados al
pago, serfi de aplicacidn to establecido Para el domicilio
fiscal en los a rt iculos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

APROBACION Y VIGENCIA
DISPOSICION FINAL .
La presente Ordenanza, que se publicara en el B .O .P .,

entrara en vigor una vez trascurrido el plazo previsto en el art .
65 .2 de la Ley 7/85, de 2 de Abril, manteniendo su vigencia
hasta que se acuerde su modificacidn o derogaci6n, y comen-
zar6 a aplicarse a partir del 1 de Enero del 2 .001 .

La presente Ordenanza, que consta de nueve a rt iculos,
fue aprobada definitivamente por el Ayun#amiento Pleno en
sesidn extraordinaria celebrada el 13 de Julio de 1 .995 .

La presente Ordenanza, en su actual redaction, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesion ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habi 6ndose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA
REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR EL SER-

VICIO DE LIMPIEZA DE ALCANTARILLADO Y MONDA DE
POZOS NEGROS

FUNDAMENTO LEGAL
A rt icufo 1° .- De conformidad con to dispuesto en el

articulo 117 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las Haciendas Locales, en relacidn con el articulo 41 de
la misma Ley, se establece el precio publico por el servicio
de monda de pozos neg ros y limpieza de alcantarillaspa rti-
culares, que se regira por la presente Ordenanza .

OBLIGADOS AL PAL O
A rt(culo 2° .- Est6 n obligados al pago del precio p 6b9ico

regulado on esta Ordenanza las personas fisicas yjur(dieas,
y las Ent ; dades a que se refiere el articulo '33 de la Ley
General Tributaria, que se beneficien de la prestaci6nde los
servicios o actividades objeto de esta ordenanza .

TARIFAS
Articulo 3°.- Los servicios a que alude el articulo pnmero y

sus derechos correspondientes, en tanto no sean modificados
por la Comision de Gobierno en la que se delega sxpresamen-
te,son los especificados en las siguientes tar ifas, pudiendo ser
incrementados por los impuestos y recargos estatales, autono-
micos o de otra indole que legalmente procedan .

TARIFAS
CONCEPTO PESETAS Ems
Por calla hora o fract ion 5.500 pts , 33 , 06

D€as festivos , por cada hora o fraction 10.500 pfs, 63,11

Por ki lomelro recorrido (fuera del Casco urbano) 61 ptslKm , 0,37
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-A los efectos de cbmputo del tiempo, este se iniciara
desde la Ilegada del vehiculo al domicilio del interesado .

OBLIGACIbN DE PAG E
Art(culo 4 0.- 1 .- La obligacion del pago del precio publico

nave desde que se inicie la prestacion o realizacion de cual-
quiera de los servlcios o actividades objeto de esta ordenanza,
entendidndose a estos efectos que se inician a su solicitud .

2.- Los interesados en que se les preste alguno de los
servi cios a que se refiere la presents Ordenanza, deberan
presentar ante el Ayuntarnlento, o s61o ante el concesionario 0
entidad que gestione el serv icio en caso de que exists, solicitud
expresiva de la extension y naturaleza del servic io deseado .

ADMINISTRACION Y COBRANZA
A rt iculo 5° .- 1 .-Sin perjuicio de to dispuesto en la legisia-

cbn vigente del Impuesto sobre el Valor Anadido, sobre el
deber de expedir y entregar factura o cual quier otra que
resultara aplicable, y en lo que no se oponga a estas, la
adrroinistraci6n, liq u idacibn y cobranza de este precio publico
se ajustarA a to que se dispone en este ar ticulo y siguientes .

2.-Todos los impo rtes que resulten exigibles seran liqui-
dados porcada acto o servicio prestado, incfuyendose en las
liquidaciones o facturas, que seran expedidas y entregadas
en todo case, los siguientes dates :

a) Numero de factura o liquidation .
b) Identificaci6n templets del titular expedidor, inclu-

yendo domicilio y N .I .F .
c) Nombre, apellidos y N .I .F . del destinatario, incluyen-

do aclemas dom icilio si se trata de empresario o profesional
en el: ejercicio de su actividad .

d) Detalle de operacibn u operaciones que dieron lugar
a la liqudaci6n o factura .

e) Impa rts total de la contraprestacibn con mention, o
desglose en su case, de los impuestos y recargos que
procedan y forma . en la que han side aplicados .

f) Firma de la persona autorizada pars su expedition .
3:-De todas y cads una de las liquidaciones, facturas o

documentos que se realicen debera conservarse copia,
matriz o documento que la sustituya, durante un periodo
minimo de leis anos, la cual contendr6 los mismos dates que
figuran en su original .

4 .-Las liquidaciones o facturas seran expedidas dentro
de los treinta d ( as sig u ientes a (a realization de la operation
u ,~operacaonES de que se trate .

5 .-Los destinatarios de las facturas o liquidaciones ven-
dran obligados a facilitar los dates identificativos que sean
precisos pars cumplimentar la liquidation, no prestandose
serviclo alguno en ta nto que no se disponga de la informa-
ci6nprecisa .

6 .-Podrd , no obstante to dispuesto an los puntos prece-
deptes, Incluirse en una sola liquidation o factura la totali-
dad de [as operaclones realizadas a un mismo interesado
durante un perlodo m Aximo de un mss natural .

A rt iculo 6° ., 1 .- Por excepcidn a lo preceptuado en el
articulo anterior, solo cuando el destinatario no sea un
empresario o p rofesional en el ejercicio de su actividad y,
adem 6s, ;el imports total de la liquidation o factura no exceda
la .c fra maxima de 15 .000 pesetas y sea satisfecho en el acto
de su expedicidn, padre expedirse come tal liquidation un
documento simplificado que contendra tanto en el original
come en su matriz los siguientes dates :

a) Nwmero de factura, liquidation o recibo .
b) Identificac i bn templets del titular expedidor , inclu-

yendo domicilio y W .F .
c) Descripci6n de la operation u operaciones que dieron

lugar a la liquidacidn, factura o recibo .
d) Impo rts total de la contraprestac i on con mention, o

desglose en su case, de los impuestos y recargos que
procedan y forma en la que han side aplicados .

2 .- La cifra maxima establecida come limits en el punto
primero de este a rt iculo pods ser minorada mediante reso-
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luci6n del organo competente de este Ayuntamiento,
modificandose, no obstante, automaticamente al alza o a la
Baja para ajustarse a [as modificaciones que sufriera el
limits que la legislacidn vigente del Impuesto sobre el Valor
Anadido y sobre el deber de expedir y entregar factura
establece Para que no sea precisa la inclusion de los datos
completos del destinatario .

3 .- El documento que se regula en este articulo hara
tambien las veces de recibo de la citada cifra, incluyendo en
su texto la expresion "EL IMPORTE DE LA PRESENTS
LIQUIDACION HA SIDO SATISFECHO CONTRA SU EXPE-
DICION" . Este recibo que ira sellado y se expedira y entre-
gara en todo caso, sera expedido por el encargado de la
recaudacion en .el momenta de su cobro .

4.- Los requisites de la copia o matriz y de la conservacidn
de la misma seran los mismos que los establecidos pars la
liquidaci6n regulada en el articulo 5° anterior . No obstante, per
incorporar caracteristicas propias de recibo, cuarido el servicio
no se preste o gestione a traves de concesionario, el diseno,
gestibn, control y seguimiento del mismo quedara Onicamente
bajo el amaito competencial de la Tesoreria Municipal .

5 .- Para los documentos regulados on el presents arti-
culo, la obligatoriedad . de firma que se establece on el
artfculo 67.3 de la Ordenanza Fiscal General, podra ser
sustituida, a criterio de la Tesoreria Municipal, per cualquier
otro procedimiento que ofrezca las garantias suficientes .

6 .- En los cases en que no se den las condiciones estable-
cidas en este articulo y tambien siempre que el interesado
solicits, aportando simultaneamente con su solicitud los dates
identificativos y documentos precisos, la expedicibn de una
liquidation templets, sera expedida la misma en los t6rminos
establecidos en el articulo 5° anterior . En este case, si la
liquidacibn templets fuera solicitada con posterioridad a la
entrega del documento simplificado que se regula en este
articulo, la misma sera expedida haciendo express enumera-
cibn en ella de los documentos simplificados a los que sustituye
que el interesado debera aportar pars su confection .

Articulo 7° .- 1 .- Cuando el servicio no sea prestado 0
gestionado per el propio Ayuntamiento, el concesionario o el
organismo autonomo que lo gestione debera goner formal-
mente en conocimiento del Excmo . Ayuntamiento, en el
glaze maxima de treinta digs desde la fecha en que se inicie
su use, cuantos modelos de liquidaciones o facturas y
recibos se utilicen .

2.- Asimismo, en el glaze de treinta Bias desde la
entrada en vigor de la presents ordenanza deberan ponerse
en conocimiento del Ayuntamiento cuantos modelos sean
utilizados en la actualidad per el concesionario del servicio
o el organismo autbnomo si to hubiera .

3 .- El Ayuntamiento, a la vista de los modelos de factura
o liquidation y recibos mencionados en el punto anterior,
podri§ formular indicaciones o correcciones a los mismos
que deberan seguirse obligatoriamente .

4 .- No obstante to dispuesto en los puntos anteriores,
siempre que el servicio no sea prestado o gestionado per el
propio Ayuntamiento y los ingresos obtenidos per su presta-
cibn entren en consideracidn a la hors de fijar el canon que
el propio Ayuntamiento debe percibir o abonar o afecten de
cualquiermodo la relation econdmica entre el Ayuntamiento
y la entidad que lo gestione o preste, todos los documentos
que se utilicen come fiqufdatorios, as( come los recibos que
incorporen caracter liberatorio de las deudas, seran consi-
derados come ualores quedando su diseno, control y segui-
miento unicamente bajo el ambito competencial de la Teso-
reria Municipal .

5 .- Cuando el servicio no fuera prestado o gestionado
per la propia entidad, deberan ser facilitados, en el tiempo,
detalle y forma en que sean reclamados, cuantos dates de
car6cter econ6mico o de gestion sean solicitados per el
Ayuntamiento al concesionario, o al organismo autonomo .
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Artfculo 8° .- 1 .- Cuando el servicio no sea prestado o
gestionado por concesionario, el pago de los derechos que
resulten se harfi, contra recibo firmado y sellado, por los
medics de pago y en la forma que a tal efecto se establezca
y notifique al interesado en la propia liquidation, dentro de
los treinta dias siguientes a la citada notification . Las cuotas
liquidadas y no satisfechas a su debido tiempo se hark
efectivas por la via de apremio con arreglo al Reglamento
General de Recaudaci6n .

2 .-En el caso de que la prestacion o la gestion del
servicio este encomendada a concesionario y salvo que por
aplicaci6n del condicionado de la concesi6n se entienda de
otro modo, el pago de los derechos resultantes se efectuara
conforme a lo pactado por las panes . En los casos en que
proceda, sera de aplicaci6n lo prevenido en el Reglamento
General de Recaudacion sobre el procedimiento de apremio
para deudas no tributarias .

Articulo 9° .- En to relativo al domicilio de los obligados al
pago, sera de aplicacibn lo establecido pars el domicilio
fiscal en los articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

APROBACION Y VIGENCIA
DISPOSICION FINAL .
La presente Ordenanza, que se publicar6 en el B .O .P .,

entrara en vigor una vez trascurrido el plazo previsto en el art .
65 .2 de la Ley 7/85, de 2 de Abril, manteniendo su vigencia
hasta que se acuerde su modification o derogacibn, y comen-
zar6 a aplicarse a partir del 1 de Enero del 2 .001 .

La presente Ordenanza, que consta de nueve articulos .
fue aprobada definitivamente por el Ayuntamiento Pleno en
sesion extraordinaria celebrada el 13 de Julio de 1 .995 .

La presente Ordenanza, en su actual redaction, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesidn ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habi6ndose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA
REGULADORA DE LOS PRECIOS PUBLICOS POR

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS AL SUMINISTRO DE
AGUA POTABL E

FUNDAMENTOLEGAL
Articulo 1° .- De conformidad con lo dispuesto en el

articulo 117 'de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las Haciendas Locales, en relacibn con el articulo 41 de
la misma Ley, se establece el precio publico por la presta-
ci8n de servicios y realizacidn de actividades complementa-
rias al suministro de agua potable, que se regira por la
presente Ordenanza .

OBLIGADOS AL PAGO
Art(culo 2° .- Serfin sujetos pasivos las personas fisicas o

juridical, y las Entidades a quo se refiere el articulo 33 de la Ley
General Tributaria, que se beneficien de [as instalaciones,
obras o reparaciones, en relation con su conexibn a la red de
abastecimiento, qua se enumeran en las tarifas de alts orde-
nanza, bien sea por solicitud o por necesidades evidentes y
precisas pars la continuacibn del suministro al abonado .

TARIFA S
Articulo 3° : Los servicios a qua alude el articulo primero y

sus derechos correspondientes, en tanto no sean modificados
por la Comisidn de Gobierno en la qua se delega expresamen-
te,son los especificados en las siguientes tarifas, pudiendo ser
incrementados por los impuestos y recargos estatales, autono-
micos o de otra indole qua legalmente procedan .

T A R I F A
CONTADORES NUEVOS

CALIBRE PESETAS EUROS
13 m /m 5 .965 35 , 85
15 m/m 6 .590 39 , 61
20 m/m 8 .045 48 , 35

B .O . P ./43

25 m/m 13 .935 83 , 75
30 m/m 19 .510 117 , 26
40 m / m 30.245 181,78
50 m /m 67 .270 404,30
65 m /m 83 .430 501 , 42
80 m /m 102 .285 614 , 75

100 m /m 127 .325 765 , 24
Est o s precios incluyen los gastos de verificat i on official

en el M i nisteri o de Industria y Energia .
Todos los p rec i os reflejados son para contadores de

a gua fr ia
MANO DE OBR A

Hora de Official Fontanero . . . . . . . . . . . 2 . 110 Pts . (12,68 Eu . )
Hora de Ayudante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 580 Pts . (9 , 5 Eu . )
Las horas extraordinarias que se produzcan fuera del

horario habitual de trabajo , se cobraran a razon de :
. . . . . pts /h X 1 , 75 Para los Was laborables y de
. . . . . pts/h k 2,40 pa ra los doming o s y festivos .
ZANJAS Y MOVIMIENTOS DE TIERR A

Metro l i neal de exca v ation en Berra 1 . 800 pts . ( 10, 82 Eu . )
Metro lineal de excavation en hormigon, capa as#6ftica

y acerado comun 3 .700 pts(22,24 Eu . )

Hora de compresor con dos peones 3 . 660 pts (22 Eu , )
Los precios de zanja incluyen excavation mecanica con

compresor, transporte a vertedero de escombros, compactacibn
y reposition del firrne hasta una profundidad de SO cm .

En el precio de la hora de compresor se incluye el
desplazamiento del mismo dentro de la poblacion .

TUBEFtIA Y OTROS ELEMENTO S
Se facturaran conforme a los precios vigentes segun

mercado .
OBLIGACIbN DE PAL O

Articulo 4° .- 1 .- la obligacibn del pago del precio publico
Hate desde que se inicie la prestacion o realizacidn de
cualquiera de los servicios o actividades objeto de esta
ordenanza, entendiendose a estos efectos que se inician a
su solicitud .

2 .- Los interesados on que se les preste algunos de los
servicios a que se refiere la presente Ordenanza, deberfin
presentar ante elAyuntamiento, o solo ante el concesionario 0
entidad que gestione el servicio en caso de que exists, solicitud
expresiva de la extension y naturaleza del servicio deseado .

ADMINISTRACI6N Y COBRANZ A

Articulo 5°.- 1,-Sin perjuicio de lo dispuesto en la,egisla-
cion vigente del Impuesto sobre el Valor Anadido, sobre el
deber de expedir y entregar factura o cualquier otra que
resultara aplicable, y en lo que no se oponga a estas, la
administration, liquidation y cobranza de este precio publico
se ajustara a (o que se dispone en este artfculo y siguentes .

2 .-Todos los importes qua resulten exigibles saran liqui-
dados porcada acto o servicio prestado, incluyendose en las
liquidaciones o facturas, qua saran expedidas y entregadas
en todo caso, los siguientes datos :

a) Numero de factura o liquidacidn .

b) Identificaci6n completa del titular expedidor, inclu-
yendo domicilio y N .I .F .

c) Nombre, apellidos y N .I .F . del destinatarlo, incluyen-
do ademas domicilio si se trata de empresario o profesional
en el ejercicio de su actividad .

d) Detalle de operation u operaciones qua dieron lugar
a !a liquidacidn o factura .

e) Importe total de la contraprestacion con mencidn, o
desglose on su caso, de los impuestos y recargos qua
procedan y forma en la quo han sido aplicados .

f) Firma de la persona autorizada pars su expedici6n .
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3 .-De Codas y cede una de [as liquidaciones, factures o
documentos que se realicen debera conservarse copia,
matriz o documento que la sustituya, durante un periodo
minimo de seis anos, la cual contendra los mismas datos que
figuran en su original .

4 .-Las liquidaciones o factures serfin expedidas dentro
de los treinta dfas siguientes a la realization de la operation
u operaciones de que se trate .

5 .-Los destinatarios de las factures o liquidaciones ven-
dran obligados a facilitar los datos identificativos que seen
precisos pare cumplimentar la liquidation, no prestandose
serviclo alguno en tanto que no se disponga de la informa-
ci6n precise .

6.-Podra, no obstante lo dispuesto en los puntos prece-
dentes, incluirse en una sole liquidation o facture la totali-
dad de las operaciones realizadas a un mismo interesado
durante un perlodo maximo de un mes natural .

Artlculo 8° .- 1 .- Por excepcibn a lo preceptuado en el
art(culo anterior, solo cuando el destinatario no sea un
ernpresario o profesional en el ejercicio de su actividad y,
edemas, el importe total de la liquidacibn a facture no exceda
!a cifra maxima de 15 .000 pesetas y sea satisfecho en el acto
de su expedition, podra expedirse como tal laquidacion un
documento simplificado que contendra tanto en el original
Como en su matriz los siguientes datos :

a) NOmero de facture, liquidation o recibo .

b) fdentificacion complete del titular expedidor, inclu-
yendo domicilio y N .I .F .

c) Descripcidn de la operaci6n u operaciones que dieron
lugar a la liquidation, facture o recibo .

d) Importe total de la cantraprestacibn con menci6n, o
desglose en su caso, de los impuestos y recargos que
procedan y forma en la que hen sido aplicados .

2.- La cifra maxima establecida como I(mite en el punto
primero de este articulo pods ser minorada mediante reso-
Iur,i6n del argano competente de este Ayuntamiento,
modific6ndose, no obstante, automaticamente al alza o a la
baja pare ajustarse a las modificaciones qua sufriera el
I,imite que la legislaci6n vigente del Impuesto sobre el Valor
Anadido y sobre el deber de expedir y entregar facture
establece pare que no sea precise la inclusion de los datos
completos del destinatario .

3 .- El documento que se regula en este articulo here
tambien las veces de recibo de la citada cifra, incluyendo en
su fexto la expresidn "EL IMPORTE DE LA PRESENTE
LIQUIDACION HA SIDO SATISFECHO CONTRA SU EXPE-
DICION" . Este recibo que ire sellado y se expedir6 y entre-
gar6 en todo caso, sera expedido por el encargado de la
recaudacibn en el momenta de su cobro .

4 .- Los requisitos de la copia o matriz y de la conservation
de la misma ser6n los mismos que los establecidos pare la
liquidaci6n regulada en el art(culo 5° anterior . No obstante, por
incorporarcaracteristicas propias de recibo, cuando el servicio
no se preste o gestione a trav6s de concesionario, el diseno,
gestbn, control y seguimiento del mismo quedard unicamente
bajo ;el fimbito competencial de la Tesoreria Municipal .

5 .- Para los documentos regulados en el presente arti-
cupo, la obligatoriedad de firma que se establece en el
ar#iculo67.3 de la Ordenanza Fiscal General, pods ser
sustituida, a criterio de la Tesoreria Municipal, por cualquier
otro procedimiento que ofrezca las garantias suficientes .

6 .- En los casos en que no se den las condiciones estable-
cidas en este articulo y tambien siempre que el interesado
solicite, aportando simult6neamente con su solicitud los datos
identificativos y documentos precisos, la expedition de una
liquidation complete, ser8 expedida la misma en los terminos
eStablecidos en el artfculo 5° anterior. En este caso, si la
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liquidacion completa fuera solicitada con posterioridad a la
entrega del documento simplificado que se regula en este
articulo, la misma serf expedida haciendo express enumera-
cion en ells de los documentos simplificados a los quesustituye
que el interesado debera aportar pare su confeccibn .

Articulo 7° .- 1 .- Cuando el servicio no sea prestado 0
gestionado pore[ propio Ayuntamiento, el concesionario o el
organismo autdnomo que to gestione debera goner formal-
mente en conocimiento del Excmo . Ayuntamiento, on el
plazo maximo de treinta d(as desde la fecha en que se inicie
su uso, cuantos modelos de liquidaciones o factures y
recibos se utilicen .

2.- Asimismo, on el plazo de treinta dies desde la
entrada on vigor de la presente ordenanza deberan ponerse
en conocimiento del Ayuntamiento cuantos modelos seen
utilizados en la actualidad por el concesionario del servicio
o el organismo autonomo si to hubiera .

3 .- El Ayuntamiento, a la vista de los modelos de facture
o liquidation y recibos mencionados en el punto anterior,
podrfi formular indicaciones o correcciones a los mismos
que deberfin seguirse obligatoriamente .

4 .- No obstante to dispuesto en los puntos anteriores,
siempre que el servicio no sea prestado o gestionado por el
propio Ayuntamiento y los ingresos obtenidos porsu presta-
cibn entren en consideration a la hors de fijar el canon que
el propio Ayuntarnlento debe percibir o abonar o afecten de
cualquier modo la relaci6n economics entre el Ayuntamiento
y la entidad que lo gestione o preste, todos los documentos
que se utilicen como liquidatorios, as(como los recibos que
incorporen caracter liberatorio de las deudas, seran consi-
derados como valores quedando su diseno, control y segui-
miento unicamente bajo el fimbito competencial de la Teso-
reria Municipal .

5 .- Cuando el servicio no fuera prestado o gestionado
por la propia entidad, deber6n ser facilitados, en el tiempo,
detalle y forma en que seen reclamados, r Uantos datos de
caracter econ6mico o de gesti6n seen saiicitados por el
Ayuntamiento al concesionario, o al organismo aut8nomo .

Articulo 8° . 1 .- Cuando el servicio no sea prestado 0
gestionado por concesionario, el pago de los derechos que
resulten se hare, contra recibo firmado y sellado, por los
medios de pago y en la forma que a tal efecto se establezca
y notifique al interesado en la propia liquidation, dentro de
los treinta dies siguientes a la citada notificaci6n .Las cuotas
liquidadas y no satisfechas a su debido tiempo se har6n
efectivas por la via de apremio con arreglo al Reglamento
General de Recaudacibn .

2 .-En el caso de que la prestacion o la gestibn del
servicio est6 encomendada a concesionario y salvo que por
aplicaci6n del condicionado de la concesion se entienda de
otro modo, el pago de los derechos resultantes se efectuara
conforme a lo pactado por las panes . En los casos en que
proceda, sera de aplicacidn lo prevenido on el Reglamento
General de Recaudacibn sobre el procedimiento de apremio
pare deudas no tributaries .

Articulo 9° .- En to relativo al domicilio de los obligados al
pago, serf de aplicacion lo establecido pare el domicilio
fiscal en los articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municiplo .

APROBACIbN Y VIGENCI A
DISPOSICIbN FINAL .

La presente Ordenanza, que se publicara en el B .O .P .,
entrara en vigor una vez trascurrido el plazo previsto en el art .
65.2 de la Ley 7/85, de 2 de Abril, manteniendo su vigencia
haste que se acuerde su modificacidn o derogation, y comen-
zara a aplicarse a partir del 1 de Enero del 2 .001 .

La presente Ordenanza, que consta de nueve art(culos,

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Boletín Oficial de la Provincia de Ciudad Real. 25/12/2000.



Num . 153 • 25/diciembre/2000 B.O .P./45

fue aprobada definitivamente por el Ayuntamiento Pleno en
sesi6n ordinaria celebrada el 27 de octubre de 1 .995 .

La presente Ordenanza, en su actual redaccidn, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesion ordinaria celebrada el die 26 de Octubre del 2 .000
habi6ndose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA
REGULADORA DE LOS PRECIOS PIJBLICOS POR

UTILIZAC16N DE MAQUINARIA AGRICOLA
FUNDAMENTO LEGA L
Artfculo 1 0 .- De conformidad con lo dispuesto en el

articulo 117 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de [as Haciendas Locales, en relation con el Articulo 41 de
as misma Ley, se establece el precio publico por la presta-
cion del servicio de utilization de maquinaria agricola, que
se regira por la presente Ordenanza .

OBLIGADOS AL PAL O
Art(culo 2°.- Se hallan obligados al pago del precio

publico las personas fisicas, juridicas y entidades a que se
refiere el art(culo 33 de la Ley General Tributaria que resul-
ten beneficiadas porlos servicios o actividades recogidos en
la tarifa de esta ordenanza .

TARIFAS
Articulo 3° .-Los servicios y sus derechos correspondien-

tes, en tanto no seen modificados por la Comision de Gobierno
en la que se delega expresamente, son los especificados en las
siguientes tarifas, pudiendo ser incrementados por los impues-
tos y recargos estatales, autondmicos a de otra indole que
legalmente procedan .

TARI FA S
MAQUINA PESETAS/Die EUROS/Die
Bidiscos 3.090 18,57
Grades 2.060 12,38
Cuchilla niveladora 2.060 12,38
Rulo liso 2.060 12,38
Rulo mddulos 2.580 15,51
Rulo grande 2.060 12,38

OBLIGACI6N DE PAG O
Articulo 4° .- 1 .- La obligacibn del pago del precio publico

Hate desde que se inicie la prestaci6n o realizacidn de cual-
quiera de los servicios o actividades objeto de esta ordenanza,
entendi6ndo"se a estos efectos que se inician a su solicitud .

2 .- Los interesados en que se les preste alguno de los
servicios a que se refiere la presents Ordenanza, deberan
presenter ante el Ayuntamiento, o solo ante el concesionario 0
entidad que gestione el servicio en caso de que exists, solicitud
expresiva de la extension y naturaleza del servicio deseado .

ADMINISTRACION Y COBRANZ A
Artfculo 5°, 1 .-Sin perjuicio de to dispuesto en la legislation

vigente del Impuesto sobre el ValorAhadido, sobre el deber de
expediry entregarfactura o cualquierotra que resultara aplica-
ble, y en lo que no se oponga a estas, la administration,
liquidaci6n y cobranza de este precio publico se ajustara a lo
que se dispone en este articulo y siguientes .

2 .- Las personas o entidades interesadas en la presta-
cion de servicios deber6n solicitarlos previamente, realizar
el deposito previo, de conformidad con el articulo 47 .1 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, y formular declaraci6n en
la que conste el detalle de la solicitud, datos identificativos
completos del solicitante y cuantos otros seen precisos . En
caso de que la autorizacidn no fuera finalmente concedida o
el servicio no fuera prestado, los interesados podr6n solici-
tar la devo{uci6n del imports del dep6sito previo .

3 .- Comprobadas las declaraciones formuladas, se con-
cederan las autorizaciones de no existir diferencias . En el
supuesto de existir diferencias ser6n notificadas a los inte-
resados, girandose las liquidaciones complementarias que
procedan .

4 .-Todos los importes que resulten exigibles ser6n liqui-
dados porcada acto o servicio prestado, incluyendose en [as
liquidaciones o factures, que seran expedidas y entregadas
on todo caso, los siguientes datos :

a) Numero de facture o liquidacidn .
b) Identificacibn complete del titular expedidor, inclu-

yendo domicilio y N .I .F .
c) Nombre, apellidos y W.F . del destinatario, lncluyen-

do adem6s domiciiio ,
d) Detalle de operacibn u operaciones que clieron lugar

a la liquidation o facture .
e) Importe total de la contraprestacion con mencidn, o

desglose en su caso, de los impuestos y recargos que
procedan y forma en la que hen lido aplicados .

f) Firma de la persona autorizada pare su expedici6n .
5 .-De todas y cede una de las liquidaciones, factures o

documentos que se realicen debera conservarse copla,
matriz o documento que la sustituya, durante un periodo
minima de seis anos, la cual con4endra los mismos dates que
figuran en su original .

6 .-Las liquidaciones o factures ser6n expedidas, siem-
pre que sea posible, dentro de los treinta dies siguientes al
momento establecido como determinants del nacimiento de
la obligacibn de page

7.-Los destinatarios de las factures o liquidaciones ven-
dr6n obligados a facilitar los datos identificativos que seen
precisos pare cumplimentar la liquidacibn, no prestandose
servicio alguno en tanto que no se disponga de la informa-
cidn precise .

S .-Podrfi, no obstante lo dispuesto en los puntos prece-
dentes, incluirse en una sole liquidaci6n o facture la totali-
dad de las operaciones realizadas a un mismo interesado
durante un perfodo maximo de un mss natural .

Art(culo 6°.- 1 .- Por exception a to preceptuado on el
articulo anterior, sblo cuando el destinatario no sea un
empresario o profesional en el ejercicio de su actividad o,
tambi6n, cuando el imports total de la liquidation o facture
no exceda la cifra maxima de 15 .000 pesetas, siempre y
cuando, en ambos casos, el imports sea satis4`echo en el
acto de su expedition, pods expedirse como tal liquidaci6n
un documentosimplificado quo contendr6tanto en el original
Como en su matriz los siguientes datos :

a) Numero de facture, liquidacibn o recibo .
b) Identificacidn complete del titular expedidor, inclu-

yendo domicilio y N .I .F .
c) Descripci6n de la operation u operaciones que dieron

lugar a la liquidacibn, facture o recibo .
d) Imports total de la contraprestaci8n con mencibn, o

desglose en su caso, de los impuestos y recarg ;os que
procedan y forma en la que hen silo aplicados .

2 .- La cifra maxima establecida Como 11m3te en elpunto
primero de este articulo pods ser minorada mediante reso-
lucibn del drgano competente de este Ayuntamiento,
modificandose, no obstante, automaticamente al alza o=a la
baja pare ajustarse a las modificaciones que sufrera el
limits que la legislac96n vigente del Impuesto sore el Valor
Anadido y sobre el deber de expedir y entregar factura
establece pare que no sea precise la inclusion de los datos
completos del destinatario .

3 .- El documento que se regula en es#e articulo hard
tambien [as veces de recibo de la citada cifra, incluyendo en
su texto la expresion "EL IMPORTE DE LA PRESENTE
LIQUIDACION HA SIDO SATISFECHO CONTRA SU EXPE-
DICION". Este recibo que ire sellado y se expedite y entre-
gara en todo caso, sera expedido pot el encargado de la
recaudacion en el momento de su cobro .

4 .- Los requisitos de la copia o matriz, su conservation y
procedimiento seran los mismos que los establecidos pare la
liquidaci6n regulada en el articulo 6° anterior . No obstante, pot
incorporar caracteristicas propias de recibo, cuando el servicio
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no se preste o gestione a traves de concesionario, el diseno,
gestibn, control y seguimiento del mismo quedar6 unicamente
bajo el fimbito competencial de la Tesoreria Municipal .

5.- Para los documentos regulados en el presente arti-
culo, la obligatoriedad de firma que se establece en el
artfculo 67 .3 de la Ordenanza Fiscal General, podra ser
sustituida, a criterio de la Tesoreria Municipal, por cualquier
otro procedimiento que ofrezca las garantias suficientes .

6 .- En los casos en que no se den !as condiciones estable-
cidas en este articulo y tamb i6n siempre que el interesado
solicite, apo rtando simultaneamente con su solicitud los datos
identificativos y documentos precisos, la expedicion de una
liquidacidn complete, sera expedida la misma en los t6 rminos
establecidos en el a rt (culo 50 anterior . En este caso, si la
liquidacibn complete fuera solicitada con posterioridad a la
entrega del documento simplificado que se regula en este
articulo, la misma sera expedida haciendo expresa enumera-
cidn en ella de los documentos s i mplificados a los que sustituye
que el interesado deber6 apo rtar pare su confeccibn .

Articulo 7 0 .- 1 .- Cuando el se rv icio no sea prestado o
gestionado por el propio Ayuntamiento, el concesionario o el
organismo autbnomo que to gestione debera poner formal-
mente en conocimiento del Excmo. Ayuntamiento, en el
plazo rn ;§ ximo de treinta dies desde la fecha en que se inic i e
su uso, cuantos modelos de liquidaciones o factures y
recibos se utilicen .

2.- Asimismo, en el plazo de treinta dies desde !a
entrada en vigor de la presente ordenanza deberan ponerse
en conocimiento del Ayuntamiento cuantos modelos seen
utilizados en la actualidad por el concesio nario del servicio
o el organismo autdnomo si to hubiera .

3.- El Ayuntamiento, a la vista de los modelos de facture
o liqu i dacibn y recibos mencionados en el punto anterior,
podr6 formulae indicaciones o correcciones a los mismos
ques deberdn seguirse obligatoriamente .

4.- No obstante lo dispuesto en los puntos anteriores,
siernpre que el servicio no sea prestado o gestionado por el
propio Ayuntamiento y los ingresos obtenidos por su presta-
e16n entren en consideraeibn a la hora de fi j ar el canon que
el,propio Ayuntamiento debe percibir o abonar o afecten de
cualquiermodo la relacibn econbmica enure el Ayuntamiento
y la entidad que lo gestione o preste, todos los documentos
que se utilicen como liquidatorios, asi como los recibos que
incorporen car 6cter liberatorio de las deudas, ser6n consi-
derados como valores quedando su diseno, control y segui-
miento unicamente ba jo el fimbito competencial de la Teso-
reria Municipal .

5.- Cuando el servicio no fuera prestado o gestlonado
por la propia entidad, deberan see facilitados, en el tiempo,
detalle y forma en que seen reclamados, cuantos datos de
aaracter econ8mico o de gestion seen solicitados por el
Ayuntamiento al concesionario, o al organismo autbnomo ,

Articwlo 8° .- 1,- Cuando el servicio no sea prestado o
gesfionadoporconcesionario, el pago de los derechos que
resu lte n, se harfi, contra recibo firmado y sellado, par los
medios de: pago y en la forma que a tal efecto se establezca
y notifique al interesado en la propia liquidacion, siempre
Con .anteriorj dad a la solicitud del servicio, mediante ingreso
directoen fa Teso reria Municipal o en entidad bancaria
habilitada al efecto, el cual tendra car6cter de deposito
previo elevandose a definitivo con el inicio de la prestacibn
deli; se rv icio .

= 2.-En el caso de que la prestacidn o 0a gestion del
servicioest 6 encomendada a concesionario y salvo que por
aplicacibndel condicionado de la concesion se entienda de
otro modo, el pago de los derechos resultantes se efectuar6
conforme a to pactado por las partes . En los casos en que
proceda, serf de apl i cacidn lo prevenido en at Reglamento
General de Recaudacidn sobre el proced imiento de apremio
pare deudas no tributaries .

Articulo 9° .- En lo relativo al domicilio de los obligados at
pago, sera de aplicaci6n to establecido Para el domicilio
fiscal en los articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

APROBACION Y VIGENCIA
DISPOSICIbN FINAL .
La presente Ordenanza, qua se publicara en el B .O .P .,

entrara en vigor una vez trascurrido el plazo previsto en el art .
65.2 de la Ley 7/85, de 2 de Abril, manteniendo su vigencia
hasta que se acuerde su modificacion o derogaci6n, y comen-
zar6 a aplicarse a partir del 1 de Enero del 2 .001 .

La presente Ordenanza, en su actual redacci6n que
consta de nueve articulos, fue aprobada definitivamente por
el Ayuntamiento Pleno en sesibn extraordinaria celebrada
el die 1 3 de Julio de 1 .995 .

La presente Ordenanza, en su actual redaccion, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesion ordinaria celebrada el die 26 de Octubre del 2 .000
habiendose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclarriaciones .

ORDENANZA
REGULADORA DE LOS PRECIOS PIJBLICOS POR LA

REALIZACIbN DE ACOMETIDAS AL ALCANTARILLADO
FUNDAMENTO LEGAL
Articulo 1° .- De conformidad con to dispuesto en el

articulo 1 17 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de ]as Haciendas Locales, en relacion con el art(culo 41 de
la misma Ley, se establece at precio publico por la realiza-
cibn de acometidas al alcantarillado, que se regir6 por la
presente Ordenanza .

OBLIGADOS AL PAGO
Art(culo 2° .- Estan obligados al pago las personas fisi-

cas y juridicas, y las Entidades a quo se refiere el articulo 33
de la Ley General Tributaria que siendo propietarios o
usufruotuarios de fincas urbanas que radiquen en vies publi-
cas, soliciten licencia pare la ejecucibn de los servicios o
actividades recogidos en la tarifa de esta ordenanza, o que,
sin mediarsolicitud, resulten incluidos en los expedientes de
imposicidn de contribuciones especiales por obras de
pavimentacion, acerado o alcantarillado en cuya conjuncidn
seen realizadas los servicios o actividades .

TAR I FAS
Articulo 3° .-Los servicios y sus derechos correspondien-

tesson los especiflcados en las siguientes tarifas, pudiendosee
incrementados por los impuestos y recargos estatales, autono-
micos o de otra Indole que legalmente procedan .

T A R I F A S
CONCEPTO PESETAS EUROS

A) EN TODO TIPO DE VIAS
Haste 1,0 metro 16.230 97,54
Por cede metro o fraccidn mks 8.110 48,74

B) REPOSICION DE PAVIMENTO 5 .350 32,1 5

A los efectos del c6mputo de metros pare el cfilculo del
importe a liquidar se tomar6n, siempre y en todo caso, la
mitad del ancho de la via en la que se efectue la acometida,
con independencia de la distancia efectiva existente entre el
colector y el acerado respectivo .

Las obras consistiran en la realizacibn de acometidas de
alcantarillado desde at colector de la red general municipal
haste la pane interior del bordillo del acerado de la fachada
de {a finca urbane .

OBLIGACION DE PAGO

Articulo 40 .- 1 .- La obligacibn del pago del precio ptiblico
nace desde que se inicie la prestacibn o realizacion de cual-
quiera de los servicios o actividades objeto de esta ordenanza,
entendi6ndose a estos efectos que se inician a su solicitud .

2 . - Los interesados en que se lea preste alguno de los
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servicios a que se refiere la presente Ordenanza, deber6n
presentar ante el Ayuntamiento, o sdlo ante el concesionario 0
entidad que gestione el servicio en caso de que exista, solicitud
expresiva de la extension y naturaleza del servicio deseado .

3 .- Asimismo nacera la obligacidn de contribuir, aun sin
medlar solicitud de los interesados, desde el momento en
que se apruebe, poi acuerdo corporativo, el expediente de
imposicidn de contribuciones especiales poi obras de
pavimentacidn, acerado o alcantarillado simultaneamente al
cual se entienda la conveniencia de efectuar, sin la mencio-
nada solicitud, la acometida al inmueble afectado .

ADMINISTRACIbN Y COBRANZA
Articulo 5° .- 1 .-Sin perjuicio de lo dispuesto en la legisla-

cion vigente del Impuesto sobre el Valor Anadido, sobre el
deber de expedir y entregar facture o cualquier otra que
resultara aplicable, y en to que no se oponga a estas, la
administration, liquidation y cobranza de este precio publico
se ajustar6 a lo que se dispose en este articulo y siguientes .

2 .- Las personas o entidades interesadas en la presta-
cion de servicios deberan solicitarlos previamente, realizar
el dep6sito previo, de conformidad con el articulo 47 .1 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, y formular declaration en
la que conste el detalle de la solicitud, datos identificativos
completos del solicitante y cuantos otros seen precisos . En
caso de que la autorizacion no fuera finalmente concedida o
el servicio no fuera prestado, los interesados podran solici-
tar la devolucidn del importe del deposito previo .

3 .- Comprobadas las declaraciones formuladas, se con-
cederfin las autorizaciones de no existir diferencias . En el
supuesto de existir diferencias seran notificadas a los inte-
resados, gir6ndose las liquidaciones complementarias que
procedan .

4.-Todos los importes que resulten exigibles seran liqui-
dados par cede acto o servicio prestado, incluyendose en las
liquidaciones o factures, que ser6n,expedidas y entregadas
en todo caso, los siguientes datos :

a) NOmero de facture o liquidation .
b) Identification complete del titular expedidor, inclu-

yendo domicilio y N .I .F .
c) Nombre, apellidos y N .I .F . del destinatario, incluyen-

do edemas domicilio si se trata de empresario o profesional
en el ejercicio de su actividad .

d) Detalle de operacibn u operaciones que dieron lugar
a la liquidaci6n o facture .

.e) Importe total de la contraprestaci6n con menci8n, o
desglose en su caso, de los impuestos y recargos que
procedan y forma en la que hen sido aplicados ,

f) Firma de la persona autorizada pare su expedici6n .
5 .-De todas y cede una de las liquidaciones, factures o

documentos que se realicen debera conservarse copse,
matriz o documento que la sustituya, durante un periodo
minima de seis adios, la cual contendri los mismos datos que
figuran en su original .

6 .-Las liquidaciones o factures ser6n expedidas, siem-
pre que sea posible, dentro de los treinta dies siguientes al
momenta establecido coma determinante del nacimiento de
la obligaci6n de pago .

7 .-Los destinatarios de las factures o liquidaciones ven-
dran obligados a facilitar los datos identificativos que seen
precisos pare cumplimentar la liquidacibn, no prestandose
servicio alguno en tanto que no se disponga de la informa-
cion precise .

8 .-Podr6, no obstante lo dispuesto en los puntos prece-
dentes, incluirse en una sole liquidacidn o facture la total' -
dad de las operaciones realizadas a un mismo interesado
durante un perioda maxima de un mes natural .

Articulo 6° .- 1 . - Por exception a lo preceptuado en el

articulo anterior, solo cuando el destinatario no sea un
empresario o profesional en el ejercicia de su actividad o,
tambien, cuando el importe total de la liquidaci6n o facture
no exceda la cifra maxima de 15 .000 pesetas, siempre y
cuando, on ambos casos, el importe sea satisfecho en el
acto de su expedicibn, podia expedirse comp tal liquidation
un documento simplificado que contendr6 tanto en el original
como en su matriz los siguientes datos :

a) Numero de facture, liquidaci6n o recibo ,
b) Identiflcacion complete del titular expedidor, inclu-

yendo doinicilio y N .I .F .

c) Description de la operation u operaciones que dieron
sugar a fa liquidacibn, facture o recibo .

d) Importe total de la contraprestacion con rnencion, o
desglose en su caso, de los impuestos y recargos quo
procedan y forma en la que hen sido aplicados .

2 .- La cifra maxima establecida como Ifrraite en el punto
primero de este articulo podia ser minorada mediante reso-
luci6n del organo competente de este Ayuntamiento,
modificandose, no obstante, automfiticamente al alza o a !a
baja pare ajustarse a las modificaciones que sufriera el
Ilmite que la legislacibn vigente del Impuesto sobre el Valor
Anadido y sobre el deber de expedir y entregar facture
establece pare que no sea precise la inclusion de los datos
completos del destinatario .

3 .- El documento que se regula en este articulo here
tambi6n las veces de recibo de la citada cifra, incluyendo en
su texto la expresion "EL IMPORTE D IE LA PRESENTS
LIQUIDACION HA SIDO SATISFECHO CONTRA SU EXPE-
DICION" . Este recibo que ire sellado y se expedira y entre-
gara en todo caso, sera expedido poi el encargado de la
recaudaci6n en el momenta de su cobra .

4 .- Los requisitos de la copse o matriz, su conservacibn y
procedimiento ser6n los mismos que los establecidos pare la
liquidaci6n regulada en el art(culo 5° anterior . No obstante, par
incorporar carat#eristicas propias de recibo, cuando el servicio
no se preste o gestione a traves de concesionario, el diseno,
gestidn, control y seguimiento del mismo quedara unicamente
bajo el ambito competencial de la Tesorer(a Municipal .

5 .- Para los documentos regulados en el presente arti-
culo, la obligatoriedad de firma que se establece en el
articulo 67 .3 de la Ordenanza Fiscal General, podia ser
sustituida, a criteria de la Tesorer(a Municipal, par cuaiquier
otro procedimiento que ofrezca las garantlas suficientes .

6 .- En los casos en que no se den las condiciones
establecidas en este articulo y tambi6n siempre que el
interesado solicite, aportando simvltdneamente con su soli-
citud los datos identificativos y documentos precisos, la
expedicibn de una liquidaci6n complete, serf expedida la
rnisma en los t6rminos establecidos en el artieulo 5° anterior.
En este caso, si la liquidaci6n complete fuera solicitada con
posterioridad a la entrega del documento simplificado que se
regula en este articulo, la misma sera expedida hacienda
expresa enumeracidn en ella de los documentos simplifica-
dos a los que sustituye que el interesado debera aportar
pare su confecci6n .

Articulo 7 1 .- 1 .- Cuando el servicio no sea prestado 0
gestionado pore[ propio Ayuntamiento, el concesionario o el
organismo autbnomo que to gestione debera goner formal-
mente en conocimiento del Excmo . Ayuntamiento, en el
plaza maxima de treinta dies desde la fecha en que se inicie
su uso, cuantos modelos de liquidaciones o factures y
recibos se utilicen .

2 .- Asimismo, en el plaza de treinta dies desde la
entrada en vigor de la presente ordenanza deberfin ponerse
en conocimiento del Ayuntamiento cuantos modelos seen
utilizados en la actualidad par el concesionario del servicio
o el organismo autonomo si to hubiera .
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3.- El Ayuntamiento, a la vista de los modelos de factura
o liquidacion y recibos mencionados en el punto anterior,
podra formular Indicaciones o correcciones a los mismos
quedeberdn seguirse obligatoriamente .

4:- Noobstante to dispuesto en los puntos anteriores,
siempre que el serv+cio no sea prestado o gestionado par el
propio Ayuntamiento y los ingresos obtenidos par su presta-
cibn entren en consicEeracibn a la hora de fijar el canon que
el propio Ayuntamiento debe percibir o abonar o afecten de
cualquiermodo 1a relaci6n economics entre el Ayuntamiento
y la entidad clue lo gestione o preste, todos los documentos
clue se utilicen como liquidatorios, asi como los recibos que
incorporen caracter liberatorio de las deudas, seran consi-
derados Como valores quedando su diseno, control y segui-
miento unicamente bajo el ambito competencial de la Teso-
reria Municipal .

5 .- Cuando el servic+o no fuera prestado o gestionado
par la propia entidad, deberan ser facilitados, en el tiempo,
detalle y forma en que sean reciamados, cuantos datos de
carficfer econbmico o de gestion Sean solicitados par el
Ayuntamiento at concesionario, o al organismo autbnomo .

Art(culo 8° .- 1 .- Cuando el servicio no sea prestado o
gestionado par concesionario, el pago de los derechos que
resulten se hara, contra recibo firmado y sellado, par los
medios de pago y en la forma que a tal efecto se establezca
y notifique al interesado en la propia liquidacion, cumpli6n-
dose en todo caso :

a) En general se efiectuara, con anterioridad a la soiici-
tuddel servicio, mediante ingreso directo en la Tesoreria
Municipal o en entidad bancaria habilitada at efecto, con
caracter de deposito previo, el cual se elevara a definitivo
con la prestacibn del servicio .

b) Cuando se trate de servicios prestados sin medlar
solicitud, dentro de los treinta dias siguientes a no#iffcacion
de la l quidaaion en la forma que en la misma se indique .

En ambos casos, ]as cuotas liquidadas y no satisfechas
a su debido tiempo se haran efectivas par la via de apremio
con arreglo al Reglamento General de Recaudacion .

2.-En el caso de que la prestacion o la gestion del
servic[o este encomendada a concesionario y salvo clue par
aplicacion del condicionado de la concesion se entienda de
otro modo, el pago de [as derechos resultantes se efectuara
conforme a to pactado par las panes . En los casos en que
proceda, serf de aplicacibn to prevenido en el Reglamento
Generalde Recaudacibn sabre el procedimiento de apremio
para deudas no tributarias .

Articulo 9° .- En to relativo al domicilio de los obligados al
pago, serf de aplicacibn to establecido pars el domicilio
fiscal en los articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

APROBACION Y VIGENCIA

DISPOSICIbN FINAL .

La presente Ordenanaa, que se publicara en el B .O.P .,
entrarfi en vigor una vez trascurrido el plaza previsto en el art .
65.2 de la Ley 7/85, de 2 de Abril, manteniendo su vigencia
hasta que se acuerde su modificac'sbn o derogation, y comen-
zara a aplicarse a partir del 1 de Enero del 2 .001 .

La presents Ordenanza, en su actual redaction que
consta de nueve articulos, fue aprobada definitivamente par
el•Ayuntamiento Pleno en sesibn extraordinarfa celebrada
el dia 13 de Julio de 1 .995 .

La presents Ordenanza, on su actual redaccidn, fue
aprobada provisionalmente par el Ayuntamiento Plena, en
sesi6n ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habi6ndose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

Num . 153 • 25/diciembre/2000

ORDENANZ A

REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR PRESTA-
CION DE LOS SERVICIOS DE CARACTER SOCIAL Y
ASISTENCIAL DEL AMBITO DE ACTUACION DEL CENTRO
MUNICIPAL DE SERVICIOS SOCIALES Y EDUCACIb N

FUNDAMENTO LEGAL
ArtIculo 1° .- De conformidad con to dispuesto en el

articulo 117 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de [as Haciendas Locales, en relacidn con el Articulo 41 de
la misma Ley, se establece el precio publico par la presta-
cion de los servicios de CARACTER SOCIAL YASISTENCIAL
DEL AMBITO DE ACTUACION DEL CENTRO MUNICIPAL
DE SERVICIOS SOCIALES Y EDUCACI 6N, que se regira
par la presente Ordenanza .

OBLIGADOS AL PAGO
Articulo 2° .- Se halla n obligados at pag o d e l prec io

publico las personas fisicas , juridicas y entidades a que se
refiere el a rt iculo 33 de la Ley General Tributaria que resul -
ten beneficiadas por los servicios o actividades recogidos en
l a tarifa de esta ordenanza .

A los efectos de la prestacion de los diferentes s e rvicios
recogidos en la Tarifa se estara a to prevenido en l os
co nvenios que respecto a los mis mos p u d i eran ex i stir .

TAR T FA S

A rticulo 3 ° .- Los serv icios y sus derechos correspondien-
tes son los especificados en ]as s iguientes tar i fas pudiendo ser
incrementados par los impuestos y recargos estatales , autonci-
micos o de otra fndole que lega lm ente proce d an .

TART F A

CON CEP TO PESETAS EUROS
-Ayuda a d omicilio . I mporte por do mi cilio y ho r s :
-Renta per capita me n or de 25 .000 pesetas/mes 1 25 0,75
- Re nla per capita entre 25 .0 00 y 40,260 pesetas/mes 2 00 1, 2
- Rents per ca pi ta entre 40 . 261 y 5 9.990 pesetas/mes 250 1, 5
-Rentas per capit a superiore s a 59 . 9 90 p es etaslmes 350 2, 1
-Ayuda a domicilio complemenlaria ;
- C omilla sobre rue das , Impo rte po r comida :
- Ren ts pe r c a p ita m eno r de 25.000 pesetas/mes 150 0, 9
- Re n ts p er cap ita ent re 2 5 .000 y 40 .260 pesetashes 200 1,2
- Rents per capita entre 40 .261 y 59 .9 90 pesetas/mes 300 1,8
-Rentas pe r capita superio r e s a 59.99 0 pesetas lmes 400 2 ,4
- Curso d e hidroterapia y deporte pars minu svalid os. Im po rte d e

inscripci o n per alumno 2 . 575 15, 48
-Escuela de verano : I mporte de i nscripcibn por al umno segun ingre sos

mensuales por miembro de la Unitlad de convivencia :
- men o s de 20,000 pesetashes 500 3,0 1
- entre 20,000 y 30 .000 pe setaslmes 1 .000 6,01
- mss de 30,000 pesetashes 2.000 12,02
- Escu e la de ve rano especial: In s crip ci6n per alu m no 2.000 12 ,02
-cubes infa ntiles:
-Peque club d e 3 a 5 anos, Imporle de Inscripcion por participanie 515 3,1
-Cl ub de 6 a 9 ah os . I m po rle de in scrip tion p or participante 5 1 5 3,1
-Come dores Escola r es ( por ni fio y dia )
-Re nt s per ca pita me nor de 20.000 pesetashes 50 0,3
-Re nl a per ca pi ta e ntre 20,001 y 3 0. 000 pesetas lmes 155 0,9 3
-Renta per capita entre 30 .001 y 35.000 pesetas/mes 3 1 0 1,8 6
-Re ntas per c a pita supedores a 35 .000 pesetashes 515 3 , 1
-Guarderia de Ventlimia (por vino y temporada )
-Un unico hijo en la guarderia 5.400 32,45
-Dos o mss hijos en la guarderia 3,400 20,43
-Comunidad de escuela de salud . Inscripcibn per participants 1 .030 6,19
- Aula Mentor (ptas,lpersonalmes) 3 .000 18,03
- Prog r ams Aleazu l ;

Se abonarA per los participantes de cads actividad, e l resulta do de de ducir
del costs de la actividad, qua s e tiara an sus b a ses, la s ubvencibn recibida
- C ursos o Seminar ios por a lum no y h ors 1 30 0,78
- Pisos Tutelados:
-Residencia E s tu di antes . Import s por Perso n almes 4 1, 200' 24 7, 62
-Re sltlencia .3' Edad. Se aplicaran las tad(as esfablecida s por la Junta de
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Comunidades de Cas tilla La Mancha para servicios equivalences .
-Centro de atencibn a to intancia (C.A.I.): Los precios por las dis tintas actividades
y servicios serbn coincidences an importes, escalas y plazas con los qua tueran
eslablecidos por el brgano competence de to Junta de Comunidades pare los
Centres de Afencibn a to Infancla de tituladdad autonbmlca . Seri do apiicacibn
at respecto, con carkter supletorio, to normative quo a cal electo esl6 vigente
pare los mismas centros de titularidad aulonbmica.
•Excursiones sociales . Se aplicaran las tarifas esla6lecidas por la Junta de

Comunidades de Castilla La Mancha pare servicios equlvalenles .

OBLIGACIdN DE PAG O

Articulo 4° .- 1 .- La obligation del pago del precio publico
Hate desde que se inicie la prestacibn o realizacidn de cual-
quiera de los servicios a actividades objeto de esta ordenanza,
entendiendose a estos efectos que se inician a su solicitud .

2 .- Los interesados en que se les preste alguno de los
servicios a que se refiere la presents Ordenanza, deberan
presenter ante el Ayuntamiento, o solo ante el concesionario 0
entidad que gestione el servicio en caso de que exista, solicitud
expresiva de la extension y naturaleza del servicio deseado .

ADMINISTRACIbN Y COBRANZA

Articulo 5° .- 1 .-Sin perjuicio de to dispuesto en la legisla-
cidn vigente del Impuesto sabre el Valor Anadido, sabre el
deber de expedir y entregar facture o cualquier otra que
resultara aplicable, y en to que no se oponga a estas, la
administration, liquidation y cobranza de este precio publico
se ajustara a to que se dispone en este ark(culo y siguientes .

2 .- Las personas a entidades interesadas en la presta-
cion de servicios deberan solicitarlos previamente, realizar
el depbsito previo, de conformidad con el articulo 47 .1 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, En caso de que la autori-
zaci6n no fuera finalmente concedida o el servicio no fuera
prestado, los interesados podrfin solicitar la devoluci6n del
imports del depbsito previo .

3 .-Todos los importes que resulten exigibles seran liqui-
dados par cede acto o servicio prestado, y su imports sera
-satisfecho, en todo caso, en el acto de su expedicidn, contra
un documento simplificado que contendra tanto en el original
como en su matriz los siguientes datos :

a) Numero de facture, liquidaci6n a recibo .

b) Identification complete del titular expedidor, inclu-
yendo domicilio y N .I .F .

c) Description de la operation u operaciones que dieron
lugar a la liquidation, facture o recibo .

d) Imports total de la contraprestaci6n con mencidn, o
desglose en su caso, de los impuestos y recargos que
procedan y forma en la que hen sido aplicados .

4 .-De todas y cede una de las liquidaciones, factures o
documentos que se realicen debera conservarse copia,
matriz a documento que la sustituya, durante un periodo
minima de seis anos, la cual contendrfi los mismos dates que
figuran en su original .

5 .- El documento que se regula en este articulo hard
tambien las veces de recibo de la citada cifra, incluyendo en
su texto la expresi6n "EL IMPORTE DE LA PRESENTE
LIQUIDACION HA SIDO SATISFECHO CONTRA SU EXPE-
DICION" . Este recibo que ire numerado y sellado, y se
expedira y entregara en todo case, serf expedido per el
encargado de {a recaudacion en el memento de su cobro .

6 .- Par interposer caracteristicas propias de recibo,
cuando el servicio no se preste a gestione a traves de
concesionario, el diseno, gestion, control y seguimiento del
mismo quedara unicamente bajo el 6mbito competencial de
la Tesoreria Municipal .

7 .- Para los documentos regulados en el presents arti-
cialo, la obligatoriedad de firma que se establece en el
articulo 67.3 de la Ordenanza Fiscal General, podra ser
sustituida, a criteria de la Tesorerfa Municipal, par cualquier
otro procedimiento que ofrezca las garantias suficientes .

8 .-Los destlnatarios de las factures a liquidaciones ven-
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dr6n obligados a facilitar los datos identificativos que Sean
precisos para cumplimentar la liquidation, no prestandose
servicio alguno en tanto que no se disponga de la informa-
ci6n precise .

Articulo 6° .- 1 .- Cuando el servicio no sea prestado 0
gestionado pore] propio Ayuntamiento, el concesionario o el
organismo autonomo que to gestione debera goner formal-
mente en conocimiento del Excmo . Ayuntamiento, en el
plaza maxima de treinta dies desde la fecha en que se inicie
su usa, cuantos modelos de liquidaciones a factures y
recibos se utilicen .

2.- Asimismo, en el plaza de treinta dfas desde la
entrada en vigor de la presents ordenanza deberan ponerse
en conocimiento del Ayuntarniento cuantos modeEos seen
utilizados en la actualidad par el concesionario del serviclo
o el organismo autonomo si to hubiera .

3 .- El Ayuntamiento, a la vista de los modelos de factura
a liquidaci6n y recibos mencionados en el punto anterior,
podra formular indicaciones a correcciones a los mismos
que deberan seguirse obligatoriamente .

4 .- No obstante to dispuesto en los puntos anteriores,
siempre que el serviclo no sea prestado o gestionado par el
propio Ayuntamiento y los ingresos obtenidos par su presta-
cion entren en consideration a la hora de fijar el canon que
el propio Ayuntamiento debe percibir a abonar a afecten de
cualquier modo la relacidn economics entre el Ayuntamiento
y la entitled que to gestione a preste, todos los documentos
que se utilicen como liquidatarios, as(eomo los recibos que
incorporen caracter liberatorio de las deudas, seran consi-
derados Como valores quedando su diseno, control y segui-
miento Onicamente bajo el ambfto competencial de la Teso-
rer(a Municipal .

5 .- Cuando el servicio no fuera prestado a gestionado
par la propia entitled, deberan ser facilitados, en el tiempo,
detalle y forma en que seen reclamados, cuantos datos de
caracter econbmico o de gestibn seen solicitados par el
Ayuntamiento al cancesionario, a al organismo autonomo .

Articulo 7° .- 1 .- Cuando el servicio no sea prestado a
gestionado par concesionario, el pago de los derechos que
resulten se hare, contra recibo firmado y sellado, par los
medios de pago y en la forma que a tal efecto se establezca
y notifique al interesado en la propia fiquidacibn, siempre
con anterioridad a la solicitud del servicio, mediante ingreso
directo en la Tesorerla Municipal en la persona que a tal
efecto set designada, o en entitled bancaria habilitada al
efecto, el cual tendrfi caracter de deposito previo elevando-
se adefinitive con el inicio de la prestacion del servicio .

2 .-En el case de que la prestaci6n a la gestibn del
servicio est6 encomendada a concesionario y salvo gwepor
aplicacion del condicionado de la concesi6n se entiendade
otro mode, el page de los derechos resultantes se efiectuara
conforme a lo pactado per las pastes, En los cases en que
precede, sera de aplicacibn to prevenido en el Reglamento
General de Recaudaci6n sabre el procedimiento de apremio
pare deudas no tributaries .

Articulo 8° .- En to relative al domicilio de los obf gados al
page, serf de aplicacion lo establecido pare el domicilio
fiscal en los articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

APROBACIbN Y VIGENCIA
DISPOSICIbN FINAL .
La presents Ordenanza, que se publicara en el B .O.P .,

entrarfi on vigor una vez trascurrido el plaza previsto en el art .
65 .2 de la Ley 7 1 85, de 2 de Abril, manteniendo su vigencia
haste que se acuerde su modification a derogaci6n, y comen-
zarb a aplicarse a partir del 1 de Enero del 2 .001 .

La presents ordenanza, en su actual redaction que
consta de echo articulos fue aprobada definitivamente pore)
Ayuntamiento Plena, en sesion ordinaria celebrada el die 26
de enero de 1 .996 .
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La presente Ordenanza, en su actual redaccidn, fue
aprabada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesibn ordinaria celebrada el dfa 26 de Octubre del 2 .000
habi6ndose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 :000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

Nurnero 7 .10 3

VILLANUEVA DE LOS INFANTES
ANUNCI O

Con fecha 13 de diciembre de 2000 , esta Alcaldia-
Presidencia, on el use de las competencies que me atribu-
yen los a rticulos 23 .4 de Is Ley 7/85, de 2 de abril , Reguladora
de las Bases del Regimen Local, y 43 . 3 del Reglamento de
Orga n zacibn, Funcionamiento y Regimen Juridico de las

Entidades Locales, dictb Decreto nombrando Concejal De-
4egado de Educaci6n y Cultura a don Enrique Luis Serrano
Simarro, Tercer Teniente de Alcalde, con ]as atribuciones
que expresamente se determinan en el cuerpo del Decreto .

Igualmente, en is fecha indicada, en el use de las
atribuciones que me confiere el art(culo 43 .4 .5 .b) del ROF,
esta Alcaldia dicto Decreto efectuando delegacidn especial
pare Is direccion interne y Is gestidn de los servicios que a
continuacian se relacionan en el Concejal que se indica :

Concejal-Delegado de Agriculture, Medioambiente, Sa-
nidad y Consumo y Desarrollo Local, Fomento, Promocion
Econbmica y Personal, don Antonio Alfonso Jimenez Escri-
bano, con ]as atribuciones que expresamente se determinan
en el cuerpo del Decreto .

Villanueva de los Infantes, 14 de diciembre de 2000-El
Alcalde-Presidente, Miguel Angel Ortiz Sanchez .
Numero 7 .102

administrac ion do Justic ia

JUZGADOS DE LO SOCIAL JAE N - NUMERO TRES
CEDULA DE CITACIO N

CtUDAD REAL - NUMERO DOS
N.I,G . : 13034 4 0201109/2000 .
N°, Autos : Demands 663/2000 .
Materia : Ordinario .
pernandados : JosC Toms Novalbo Moreno, Instituto

National de Is Seguridad Social, Tesoreria General de Is
Seguridad Social, Pedro Jose Cantero Lopez .

EDICTO
CEDULA DE NOTIFICACIO N

Don Santiago Rivera Jimenez, Secretario Judicial del
Juzgado de lo Social numero dos de Ciudad Real, hago
saber:

Que en el procedimiento demands 66312000 de este
Juzgado de to Social, seguidos a instancias de FREMAP,
Mutua de Accidentes Laborafes y Enfermedades Profesio-
nales de Is Seguridad Social contra Is empress Jose Tomas
NovalboMoreno, Instituto National de Is Seguridad Social,
Tesorer6a General de Is Seguridad Social, Pedro Jose Can-
tero Ldpez, sobre ordinario, se he dictado Is siguiente :

Por haberlo acordado el 11tmo . Sr . Magistrado-Juez en
resokucibn de esta fecha dictada en los autos que arriba se
indicant poi Is presents se cite a Vd . Como demandado pare
q"ue oomparezca en Is Sala de Audiencias de sets Juzgado
el die 30 de enero de 2001 a las 9,30 horns, siginificandoies
que,caso de no haber avenencia, el acto del juicio se
celebrarfi a continuaci8n en unite convocatoria, advirti6ndo-
le"que debera concurrir al mismo con todos los medios de
prueba de que intents valerse, y que no se suspenders por
su falta de asistencia .

Si iir1tentase asistir al juicio dirigido por Abogado 0
C radUado Social o representado por Procurador, lo manifes-
tarfi por escrito a este Juzgado dentro de las cuarenta y ocho
horns siguientes al recibo de seta citacibn, y transcurrido
dicho plazo sin manifestarlo quedara decaido en su derecho
de valerse de tales profesionales .

Y pare que le sirva de notification en legal forma a Pedro
Josh Cantero Lbpez, en ignorado paradero, expido Is pre-
sente pare su insercidn en el Boletin Official de Is Provincia .
En Ciudad Real, a 11 de diciembre de 2000 .

Se advierte al destinatarto que fins siguientes comunica-
ciones se haran en los estrados de este Juzgado, salvo (as
que revistan forma de auto o sentencia, o se trate de empla-
zamiento .- El Secretario Judicial, (ilegible) .
Numero 7.110

En virtud de lo acordado por S . Sa ., en los presentee
autos numero 411 100 que se tramitan en este Juzgado de to
Social, seguidos a instancia de done Ana Maria Arcos
Gamez y 3 mas contra la desaparecida MGM. Manufactures
y Gesti6n de Is Madera que tuvo su ultimo domicilio en San
(Vicasio, 4 de Santa Cruz de Mudela sobre reclamacion de
cantidad se cite a Is misma por medio del presents edicto
pare que comparezca ante sets Juzgado de to Social, sito en
Ad de Madrid, 76-5a plants el die 31 de enero de 2001 a las
10,20 horns de su manana, seFialado pare la celebration del
juicio con Is advertencia de que debera asistir con todos los
medios de prueba que convenga a su derecho, al mismo
tiempo se le comunica que su felts de asistencia no impedira
la celebration del acto de juicio advirkiendole que debera
comparecer personalmente su representante legal, bajo aper-
cibimiento de poderlo tener por confeso, si no comparece .

Se hate Constar de que las siguientes notificaciones se
haran en estrados, salvo [as que deban revertir forma de
auto o sentencia o se trate de emplazamientos .

Y pare su insercibn en el Boletin Oficial de Is Provincia,
lo expido en Jaen, a 5 de diciembre de 2000 .- El Secretario,
(ilegible) .
Numero 7 .109

JUZGADOS DE PR IMERA fNSTANCIA E
iNS rRuccioN

ALMAGRO - NUMERO UN O
Numero de Ident i ficaci6n Un i co : 13013 1010055211999 .
Procedimiento : Cognicibn 111/1997 .
Sobre cognition .
De Renault Financiaciones , S .A .
Procurador senor Juan Carlos Naranjo Fernandez .
Contra don Francisco Ruiz Morales, Concepcidn Ruiz

Ce rros .
EDICTO

Don Jose Luis Cobo Lopez , Juez de P rime rs Instan cia
numero uno de Almagro .

Hago saber: Que en dicho Juzgado , con el numero 111/
1997 se tramita procedimiento de cognicibn, a instancia de
Renault Financiacianes , S . A ., contra Francisco Ruiz Mora-
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les, Concepcion Ruiz Cerros, en el que por resolucion de
esta fecha se ha acordado sacar a publica subasta par
primers vez y t6rmino de veinte dias, los bienes que luego se
dir6n, sefial6ndose pars que el acto del remate tenga lugar
en la Sala de Audiencia de este Juzgado, el dIa 29 de enero
de 2001 a las 11 horas, con las prevenciones siguientes :

Primero : Que no se admitir6n posturas que no cubran las
dos terceras panes del avaluo .

Segundo: Que los licitadores pars tomar parte en la
subasta, deber6n consignar previamente en la cuenta de
este Juzgado en el Banco Bilbao Vizcaya, S .A., numero
1366000014011197, sucursal n6mero 1360 de Bolanos de
Calatrava, una cantidad igual, por lo menos, al veinte por
ciento del valor de los bienes que sirva de tipo, haciendose
Constar el numero y el aho del procedimiento, sin cuyo
requisito no seran admitidos, no aceptandose entrega de
dinero en metalico o cheques .

Tercero : Unicamente el ejecutante podrfi concurrir con
la calidad de ceder el remate a terceros .

Cuarto : En todas las subastas, desde el anuncio hasta
su celebracion, podran hacerse posturas por escrito en
pliego cerrado, haciendo el depbsito a que se ha hecho
referencia anteriormente .

Para el supuesto de que no hubiere postores en la
primers subasta, se senala pars la celebraci6n de una
segunda, el dia 26 de febrero de 2001 a las 11 horas,
sirviendo de tipo el 75% del senalado pars la primers
subasta, siendo de aplicacion ]as demas prevenciones de la
primers .

Igualmente y pars el caso de que tampoco hubiere
licitadores en la segunda subasta, se senala pars la celebra-
cidn de una tercets, el dia 26 de matzo de 2001 a las 11
horas, cuya subasta se celebrar6 sin sujecibn a tipo, debien-
do consignar quien desee tomar parte con la misma, el 20%
del tipo que sirvid de base pars la segunda .

Si pot fuerza mayor o causas ajenas al Juzgado no
pudiera celebrarse la subasta en el dfa y hors senalados, se
entendera que se celebrara e l siguiente die h6bil, a la misma
hors, exceptuando los sabados .

Bienes que se sacan a subasta y su valor :
Turismo marca Renault modelo 21 GTD, matricula CR-

5682-P .
Valoracion : 850 :000 pesetas .
Dado en Almagro, a 30 de noviembre de 2000 .- El Juez,

(ilegible) .- Firma ilegible .
Nume ro 7 . 069

MANZANARES - NUMERO UNO
Numero de identificacibn unico : 13053 2 0100153/1999
Procedimiento abreviado 45/1998 ,

REQUISITORIA
D .N .I . o pasaporte 1 .143 .043 .
Apellidos y Hombre del encausado Luis Martin Lara

Cano, hijo de Manuel, y de Isabel, natural de Manzanares,
fecha de nacimiento veintinueve de agosto de mil novecien-
tos treinta y tres, ultimo domicilio conocido Alden Pio Baroja,
n6mero 5 - Manzanares, encausado pot delito contra la
seguridad del trafico en causa proc . abreviado 45/1998, del
Juzgado de Instruccion n6mero uno de Manzanares,
dimanante del atestado de Policia Local, n6mero 3/98, de
fecha 31/1/1998, porconducci6n alcoholics, hecho ocurridn
en Manzanares, comparecera en el t6rmino de diez dins
ante el expresado Juzgado, pars prfictica de diligencias,
bajo apercibimiento de set declarado rebelde y pararle el
perjuicio a que hays lugar .

Al propio tiempo, ruego a todas las autoridades y agen-
tes de la PoliciaJudicial que tan pronto tengan conocimiento

del paradero del referido acusado, procedan a su busca y
presentacidn .

En Manzanares, a 15 de diciembre de 2000 .-EI/la Juez.-
El/la Secretario .
Numero 7 .130

PUERTOLLANO - NUMERO TRES
N . 1 . G . : 13071 1 030 0340/200 0
Procedim i ento : Juicio ejecut i vo 234/1996 .
Sobre otras materias ,
De don Braulio Almansa , S . L .
Procurador Sr . V i cente Lopez Garrido .
Contra Soc . Coop . de Cisternas de Puertollano .
Procuradora Sra . Maria de Grade Mascunana Tena .

EDICTO

Don Francisco Matias Lkaro, Juez de Primers instancia
n6mero 3 de Puertollano .

Hago saber : Que en dicho Juzgado y con el n6mero 234/
1996, se tramita procedimiento de juicio ejecutivo a instan-
cia de Braulio Almansa, S .L ., Soc. Coop. de Cisternas de
Puertollano, contra Braulio Almansa, S.L ., y Soc . Coop . de
Cisternas de Puertollano, en el que por resolucidn de esta
fecha se ha acordado sacar a publics subasta por primers
vez y t6rmino de veinte dfas, los bienes que luego se dir6n,
senalandose pars que el acto del remate tenga lugar en la
Sala de Audiencia de este Juzgado, e[ dia 7 de febrero de
2001, a las 12 horas de su manana, an la Sala de Audiencia
de este Juzgado, sito en calle Las Cruces n6mero 8, 2a
plants, con las prevenciones siguientes :

Primero : Que no se admitirfin posturas que no cubran las
dos terceras panes del avaluo .

Segundo: Que los licitadores pars tomar pane en la
subasta, deberan consignar previamente en la cuenta de
este Juzgado en el Bilbao-Vizcaya, n6mero 1400, una can-
tidad igual, pot lo menos, al veinte pot ciento del valor de los
bienes que sirva de tipo, haciendose Constar el n6mero y ano
del procedimiento, sin cuyo requisito no ser6n admitidos, no
aceptandose entrega de dinero en metalico o cheques .

Tercero : Unicamente el ejecutante pods concurrir con
la calidad de ceder el remate a terceros .

Cuarto : En todas las subastas, desde el anuncio hasta
su celebracion, podr6n hacerse posturas pot escrito en
pliego cerrado, haciendo el dep6sito a que se ha hecho
referencia anteriormente .

De no encontrarse a los ejecutados la publicacion de los
edictos servirfi de notificacion en legal forma .

Para el supuesto de que no hubiere postores en la
primers subasta, se senala pars la celebracion de una
segunda, el din 7 de matzo de 2001, a las 12 horns, sirviendo
el tipo el 75% del s0alado pars la primers subasta, siendo
de aplicacibn ]as demos prevenciones de la primers .

Igualmente y pars el caso de que tampoco hubiere
licitadores on la segunda subasta, se senala pars la celebra-
cibn de unatercets, el d(a 28 de matzo, a las 12 horns, cuya
subasta se celebrara sin sujecion a tipo, debiendo consignar
quien desee tomar parte en la misma, el 20% del tipo que
sirvi6 de base pars la segunda .

Si pot fuerza mayor o causas ajenas al Juzgado no
pudiera celebrarse la subasta en el din y hors senalados, se,
entender6 que se celebrara el siguiente d(a habit, a la misrna
hors, exceptuando los sabados .

BIENES QUE SE SACAN A SUBASTA Y SU VALOR
Cisterns CR-02814-R.-Tasada on 1 .500 .000 pesetas .
Cisterns CR-02104 .-Tasada en 600 .000 pesetas .
Dichas cisternas se encuentran depositadas en las proxi-

midades de los Talleres Pibecane, junto al Cementerio
Municipal de Puertollano, en la Carretera CR-503 .

Dado en Puertollano a 7 de diciembre de dos mil .-El/la
Juez (ilegible) .-EI/la Secretario (ilegible) .
Numero 7 .029
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TOMELLOSO - NUMERO UNO
Numero de Identificaci6n Unico : 1 3082 2 0102063/1999 .
Juicio de faltas 161/1999 .

EDICTO
Dona Maria Isabel Maleno Duenas, Secretaria del Juz-

gado de Instruccibn numero uno de Tomelloso .
Doy fe y testimonio :
Que en el juicio de faltas numero 161/1999 se ha dictado

la presente sentencia, que en su encabezamiento y pane
dispositiva dice :

En Tomelloso a 12 de diciembre de 2000 . Visto por mi,
Marta Iturrioz Munoz, titular del Juzgado de Instruccidn
numero uno de Tomelloso y su Partido los autos de juicio de
faltas 161/99 entre Emiliana Rodriguez Sanchez, don Miguel
Angel Miguel Perona, don Jose Carlos Rodriguez y don
Antonio Cantero Arenas, por presuntas amenazas y malos
tratos, con asistencia del Ministerio Fiscal, representadd por
doha Myriam Segura Rodrigo .

Fallo : Que debo absolver y absuelvo a don Antonio
Cantero Arenas, de la falta de amenazas, por la que se incoo
estejuicio, porfalta de acusacidn y declarando las costas del
proceso de officio . Notifiquese a las panes, que podran
interponer en cinco dias desde la notificacidn de esta sen-
tencia, recurso de apelacion ante este Juzgado, y que sera
sustanciado y resuelto por la Iltma . Audiencia Provincial de
Ciudad Real . Asi por esta ml sentencia, de la que se expe-
dira testimonio para su union a los autos, la pronuncio,
mando y firmo. Firma ilegible, firma la publication la Secre-
taria con firma ilegible .

Y Sara que conste y sirva de notificacibn de sentencia a
Miguel Angel Miguel Perona, actualmente paradero desco-
nocido, y su publication en el Boletfn Official de la provincia
de Ciudad Real ., expido la presente en Tomelloso, a 13 de
diciembre de 2000 .- La Secretaria, (ilegible) .
Nume ro 7 .107
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TARIFA
Pesetas Euros

(IVA incluido) (IVA incluido)
Al semestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,600 39,66
AlarSo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1 2.700 76,32
Num . suelto, mes corcie nie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 70 0 , 66
Num . suelto, mes atrasado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160 0,96
Por coda I(nea a tracc idn . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. 467 2,80

PALO ADELANTADO

SE PUBLICA LUNES, MIERCOLES Y VIERNES
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